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क्य 1. म्म्माङा 


पहिलो वर्ष- प्रतिलोकतन्त्रतिर 


प्रधानमन्त्रीका रूपमा दोस्रोपल्ट सत्तारोहण गर्दै गर्दा केपी ओलीप्रति आम अपेक्षाले आकाश छोएको थियो । यो पोहोरको कुरा हो । 

यो एक वर्षमा ओलीले शक्तिशाली कार्यकारीको छाप छाड्ने प्रयत्न गरे । माओवादी केन्द्रसँग पार्टी एकता गरे । संघीय 
राज्यको शक्ति प्रधानमन्त्री कार्यालयतिर बढ्तै खिचे । संघीयता कार्यान्वयनका कानुनी गाँठा खोल्न सक्रियता देखाए । कर्मचारी 
समायोजन प्रक्रिया अब टंगो लाग्ने क्रममा छ। 

सरकारको सामाजिक सुरक्षा योजनाले गरिखाने वर्गलाई हौस्याएको छ । विदेशबाट फर्की आउने युवाहरूलाई बिनाधितो क्रण 
दिलाउने नीति प्रशंसायोग्य छ । यातायातमा सिन्डिकेट तोड्ने पहलका लागि ओली सह्दाइएका थिए । ३३ किलो सुनकाण्डमाथि 
अनुसन्धान गर्ने, अरुण तेस्रो र फास्टट्र्याक अघि बढाउनेजस्ता जनमन छुने कदम चाल्न बाँकी राखेन, सरकारले । गोविन्द केसीको 
१५ औं अनशनलाई गत साउनमा तोडाउँदै गर्दा उनमा वाचा कार्यान्वयन गर्ने तत्परता देखिन्थ्यो । श्रमिकको ज्यालामा ३९ 
प्रतिशत वृद्धि, ज्येष्ठ तागरिक बिमा, त्रिभुवन विमानस्थल २१ घन्टा चलाउने, साना किसानको एक अर्बभन्दा बढी क्रण मिनाहा 
त्यस्तै लोकप्रिय निर्णय हुन्‌ । 

आफू भ्रष्टाचार नगर्ने, अरूलाई पनि गर्न नदिने शपथ लिएका यी प्रधानमन्त्रीले अब देशमा बलियो सरकारको आभास 
दिलाउनेछन्‌ भनी सोच्नु अन्यथा थिएन । 'समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली' नारा आजै-अहिल्यै साकार नपारे पनि ओलीले सुशासनको 
थिति बसाल्न सुरुआत गर्लान्‌ भन्छान्ने धेरै थिए । तर सरकार सञ्चालनका क्रममा ओली त्यस्तो प्रतीत भएनन्‌, जस्तो उनी 
देखिएका-सुनिएका थिए । 

ओली संसदीय सर्वोच्चताको दुहाई दिँदै चिकित्सा शिक्षा बिधेयकमार्फत स्वार्थ-समूहको मन राख्न अगाडि सरे । सिन्डिकेट 
सारमा उस्तै छ । महँगी, प्रदूषण, बिचौलिया-राज, भ्रष्टाचारले छट्पटिएका नागरिकलाई ओलीले भ्युटावर, पानीजहाज, 
रेलजस्ता समृद्धिका पुरिया बाँड्न छाडेनन्‌ । सडक सम्भार नहुँदा सार्क सम्मेलनका पाहुनालाई गोकर्ण रिसोर्ट लैजान सकिएन । 
सोल्टी होटलको स्विमिङ पुलमा रिट्रिट दिनुपरेको थियो । 'पारमाणविक भट्टी खोल्ने राष्ट्र' को महत्त्वाकांक्षाले यसलाई छोप्न खोजे 
पनि सम्भव छैन । 

यो एक वर्षमा ओलीले दुई छिमेकी देशसँगको सम्बन्धलाई बदलिँदो समयअनुरूप व्याख्या गर्ने कोसिस गरे । विराटनगरको 
भारतीय फिल्ड अफिस बन्द गराउने पहलकदमी चानचुने मानिएको थिएन । भारत, चीन, युरोप र अमेरिकासम्मका उच्चस्तरीय 
भ्रमण र त्यसका नतिजा हेर्दा लाग्छ- भूराजनीतिक मैदानमा नेपाल अब छुटाउन नमिल्ने राष्ट्र भइसक्यो । चित्र तर यत्तिमा पूर्ण 
छैन । बिमस्टेक राष्ट्रबीच सैन्य अभ्यासमा आफ्ना जवान अन्तिम घडीमा रोक्ने नेपाली पक्षको निर्णय होस्‌ या आफ्नो आकाशबाट 
हवाई उडान अनुमति सम्झौताका लागि भारत पछि हटेको संकेत, महत्त्वपूर्ण परियोजनाबाट चिनियाँ कम्पनीले झिकेको हात होस्‌, 
या ईपीजी प्रतिवेदन बुझ्न भारतीय पक्षले गरेको आलटाल- यी सबै हेर्दा भन्न सकिन्छ, कूटनीतिक घामपानी अझै बाँकी छ। 

ओली सरकारका सामु टेस्ट-केस थियो, निर्मला पन्त काण्ड । बलात्कारपछि मारिएकी कञ्चनपुरकी बालिकाबारे तत्काल 
देखाउनुपर्ने जिम्मेवारीमा सरकार चुकेको देखियो । उल्टै न्याय माग्नेहरूलाई अराजकको झुन्ड करार गर्न प्रधानमन्त्री स्वयं लाग्नु 
दुर्भाग्य थियो । लोकतन्त्रमा कुनै त्यस्तो सरकार हुन्न, जसमाथि प्रश्न नउठेको होओस्‌ । तर त्योसँग कसरी संवाद गर्ने भन्ने शैलीमा 
लोकतन्त्रको मान्यता प्रतिविम्बित हुन्छ । ओली सार्वजनिक स्थलमा निषेधाज्ञा लगाउन उद्धत भए । सञ्चारमाध्यमलाई यो वा त्यो 
बहानामा कस्ने नीति लिए । कुनै मन्त्रीलाई मुखाले भएको भन्दै राजीनामा मागिन्छ, कुनै फुक्काफाल । 

पहिलो वर्षका घटनाक्रमले बताउँछन्‌, प्रधानमन्त्री विधिविधानको लिकबाट हुत्तिन प्रवृत्त छन्‌ । सरकारले लोकतन्त्रको ट्र्याक 
छाडिसकेको छैन, तर पदचापहरू स्वाभाविक गति-प्रतिकूल सुनिन्छन्‌ । राजनीतिशास्त्रमा यस्तो अवस्थालाई प्रतिलोकतन्त्र भनिन्छ । 
नेपालले यो वर्षभरि गरेका विभिन्न स्टोरी, यो अंकमा प्रकाशित सातै प्रदेशका सर्वेक्षण र अजयभद्र खनालको टिप्पणीले यही 
ठहरलाई पुट दिन्छन्‌ । 
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पाठक मञ्च 


दुरुपयोणको नतिजा । 


नेपालको विकासमा सहयोग उपलब्ध गराउँदै आएका छिमेकी 
तथा मित्रराष्ट्रहरूले योजना कार्यान्वयनमा आफूनो भाग खोज्नु 
अनौठो होइन (दाताको दादागिरी, २७ माघ) । नेपालको 
प्रशासनयन्त्र, नेता, कर्मचारी सबैले पारदर्शी भएर काम गर्ने 
भए यस्तो हुँदैनथ्यो । विकास निर्माणमा आएको रकम खर्चिन 
नसकेर अन्यत्रै रकमान्तर गर्ने परिपाटी अहिले पनि हटेको 
छैन । विकासका नाममा आएको वैदेशिक सहायता दुरूपयोग 
गरेपछि हुने नै यस्तै हो | काम नगर्ने र विवाद झिकेर अहिले 
पनि विकास निर्माणका सयौं आयोजना अलपत्र छन्‌ | बरू 
दाताले नै निर्माण जिम्मा लिए नेपालको विकास हुने थियो 
ब निराजन खनाल 

शीमस्ेनगोला काग्याडौं 


एकतर्फी विश्लेषण 


विपद्मा उद्धार र सहयोग गर्ने, मानिसलाई जिउन सिकाउने 
र जीवन परिवर्तनका लागि क्रियाशील निष्पक्ष मानवीय संस्था 
रेडक्रसमा भ्रष्टाचार भएको भन्ने समाचार वास्तविकताका 
आधारमा सम्प्रेषण गरिएको छैन (अरबौं गोलमाल, २० माघ) । 
प्रभावकारी कामका कारण नेपालीमाझ सर्वस्वीकार्य भइसकेको 
संस्थाबारे लेखिएको समाचार विश्लेषण एकतर्फी छ । यसले 
संस्थाको साखमा गम्भीर असर पार्ने र वास्तविकतालाई ओझेल 
पारेर नकारात्मक सन्देश जाने हामीले महसुस गरेका छौँ | 
परोपकारी संस्था रेडक्रसको विषयमा सत्यतथ्य विवरणका 
आधारमा मात्र समाचार सम्प्रेषण गरिदिनुहुन अनुरोध गर्दछौँ । 

ब देवरत्न शाक्य 


यहामन्त्री नेपाल रेडक्रस 
कालीमाटी, काग्गाडौं 


सत्तामा जाने मेसो 


राष्ट्रिय जनता पार्टी नेपालको संविधान संशोधनको रटान 
सत्तामा पुग्ने भन्याङ नै हो (फेरि संशोधनको वर्चा, ६ माघ) । 
उपेन्द्र यादव नेतृत्वको संघीय फोरम ओली नेतृत्वको सरकारमा 
पुगेपछि राजपामा पनि सत्तामा पुग्ने हतारो देखिन्छ । अहिले 
दुवै पार्टीले मधेसका माग पूरा गर्नुको साटो सत्तालाई नै 
प्रमुखता दिइरहेका छन्‌ | सत्तामा जान संशोधन नचाहिने अनि 
बाहिर बस्दाचाहिँ चाहिने । यो द्विविधाग्रस्त मानसिकता हो | 
गा दितानाथ थारु 
वाणगंगा नगरपालिका कपिलक्छु 


४ लेपाल | आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


ट्वीट 

जै दाताको दादागिरी 

$५पा€51 91101601 60509006601201601 

(क्र । दाताका धेरै अभ्यासमाथि नेपाली समाजमा चिन्ता र चिन्तन 

१॥) दुवै गर्नु आवश्यक छ.. नेपालभित्र नेपाली समाजबारे भइरहेका 
[क अध्ययनको आन्तरिक खपत पनि न्यून छ | यसले सार्वजनिक 

वृत्तमा लोकतान्त्रिक र आलोचनात्मक बनाउने गरेको योगदान 

पनि सीमित छ ।' पठन र बहसयोग्य 099010969 को आलेख 


890590119 रि॥] 0169 001090590119058_19] 
दाताको विकास सहयोगबारे दमदार आवरण स्टोरी । हुन त, 
केही व्यक्तिले मन पराउंदैनन्‌ होला । एकचोटि पढेर हेरौं | हाम्रो 
देशको विकासको वास्तविक अवस्था | 


।९900/9 रि॥] ।01010/009 0016014//90901990//9. 

दाताको भेषमा प्रवेश गरेका सहयोगीहरू कसरी बने नेपालको 
आर्थिक विकास र समृद्धिको विधाता ? यो महापुराणको कथावाचन 
सुरू गर्ने नेपाल म्यागजिनलाई बधाइ | 


छ ७२ 


विज्ञप्तिले दुखाएको टाउको 


020/€610105112651104 01090]61010512697 
प्रचण्डको भेनेजुएला वक्तव्य विनासकाले विपरीत बुद्धि भनेजस्तै 
लाग्यो । 


१० १ 


1 


बिदेशी दाता कि वबिधाता ? 
रिवा) 519101 9€016019 

नेपालको विगत इतिहास नियाल्ने हो भने वैदेशिक सहायताको 
| / मुख्य कारण राष्ट्रिय स्वाभिमानको बर्बादी, भ्रष्टाचारलाई बढावा 
दिने, सामाजिक, आर्थिक विकासका नाममा राजनीतिक अस्थिरता 
निम्त्याउने प्रपञ्च हो । यो समग्रमा राष्ट्रिय उत्थानको विरूद्धमा 
छ | यदि हामीले दक्षिण कोरियाकै उदाहरण हेर्ने हो भने विदेशी 
सहयोगकै कारण त्यो देशको विकासमा सकारात्मक प्रभाव परेको 
छ | अन्यत्र भने द्वन्द्व निम्त्याएको देखिन्छ | नेपालमा वैदेशिक 
सहायता बन्द गरेर आत्मनिर्भर हुन अग्रसर होऔँ 


14 


ने छ्यापछ्याप्ती छाडापन 
उ0०1॥ ।€) 

& यस्तोमा युवा मात्रै दोषी छैनन्‌ | बस काण्डमा भन्न सकिन्छ, पुरूषको 
ख) । शतप्रतिशत गल्ती छ । सायद त्यो पुरूष यस्तै अश्लील भिडियो, 
युट्युबलगायत सामाजिक सन्जालमा अपलोड गरेर पैसा कमाउन 
पल्केको हुनुपर्छ । जापान काण्डलगायत अन्यमा महिलाको पनि 
धेरै कमजोरी छ | त्यसमा छाडा प्रवृत्तिका पुरुष र संस्कारहीन 
महिला छन्‌ | यस्तालाई न कुनै प्रशासनले ठीक गर्न सक्छ, न त 
कुनै समाजशास्त्रीले । अहिले नेपाली कानुन नै यस्तै छ । नारीका 
पक्षमा धेरै संघसंस्था उभिएका छन्‌ | संस्कार सिकाउनेलाई कानुन 
लगाएर जेलमा कोचिन्छ | 


रिया रिणा 150 
फिलिम मनोरन्जनात्मक कुरो हो । बलात्कार पशुत्व । फिलिममा 
प्रतिबन्ध लगाएर बलात्कार रोक्छु भन्नु गलत हो | किनकि, राम्रो 
मान्छे लाखौँ पोर्न फिलिम हेरे पनि राम्रै हुन्छ । 


1291 0126 


त्यत्तिका प्रमाण हुंदा पनि पीडक र पीडितलाई पहिल्याउन 
नसक्ने नेपाल प्रहरीलाई के भनूँ र ? के अपराधीले घन्टी बजाएर 
अपराध गर्छन्‌ ? 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.11) 


लेख रचनाका लागि 
116100011909(01010.0011.10) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [ठ)01610911909716 


सर्वोच्चले बचाएको नेबिसंघ 


त ०२६ को अन्त्यतिर म भर्खरै एसएलसी दिएर 
बसेकी थिएँ | राजनीतितिर चाख छँदै थियो | 
त्यसैले बेलाबखत प्रतिबन्धित नेपाली कांग्रेसले 
चै लिने आगामी रणनीतिबारे जान्ने|बुझूने मौका 
पाइरहेकी थिएँ । पञ्चायती सत्ताले नेता/कार्यकर्तालाई पक्रिएपछि 
कांग्रेस संगठनमा एकखाले रिक्तता थियो | यही रिक्तता चिरेर 
युवालाई प्रजातन्त्रप्रति जागरूक बनाउन नेता बीपी कोइरालाले 
सुवर्णशमशेरलाई आग्रह गरेका रहेछन्‌, भारत निर्वासनमा जानुअघि 
०२५ मै | सुवर्णशमशेरले त्यसको पहल लिए 

काठमाडौँ स्वयम्भूको धर्मशालामा नेपाल विद्यार्थी संघ 
(नेविसंघ) गठन भयो, ६ वैशाख ०२७ मा | संगठन घोषणाको 
उद्घाटनचाहिं भर्खरै जेलबाट छुटेका नेता कृष्णप्रसाद भट्टराईले 
गरे । संगठनलाई अगाडि बढाउन ७ वैशाखमा चोभार र 
८ वैशाखमा पशुपतिस्थित राममन्दिरमा गोप्य बैठक बस्यो | 

सोही बैठकले त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
प्रांगणमा देशैभरका प्रजातन्त्रप्रति आस्था 
राख्ने विद्यार्थीको राष्ट्रिय जमघट गरायो | 
भेलाले पहिलो पटक विपिन कोइरालालाई 
नेविसंघ सभापतिमा चुन्यो । नेविसंघको त्यो 
विधानमा दुई महामन्त्री, तीन उपसभापति 
र १२ केन्द्रीय सदस्य गठन गर्न सकिने 
प्रावधान थियो । मनोनीत तीन सदस्यमध्ये 
रामचन्द्र पौडेल पनि संगठनको नेतृत्वमा 
अटाए । पूर्वाञ्चलबाट उपसभापतिमा चयन 
भएका राम उपाध्यायचाहिँ ओखलढुंगाको 
टिम्बुरबोटे काण्डमा पञ्चायत शासनबाट 
मारिए, ०३० मा | 

स्वदेशमै रहेका काँग्रेस नेताले 
राजधानीमै भ्रातृ संस्था गठन गरेपछि 
पञ्च शासकहरू तिलमिलाए | राजाको 
शासनलाई कांग्रेसको खुला चुनौती 
पनि थियो त्यो । त्यसपछि नेविसंघका 
अधिकाँश नेता धमाधम पक्राउ परे | 
हालका कांग्रेस सभापति शेरबहादुर 
देउवा पनि समातिएका थिए | नेविसंघ 
सभापति विपिन भने तत्कालै भूमिगत 
भएकाले जेल बस्नुपरेन | 

सबैजसो विद्यार्थी नेता पक्राउ परेपछि विपिनलगायतले 
सर्वोच्च अदालतमा गैरकानुनी थुनाबारे मुद्दा हाले वैशाख अन्त्यमा | 
उबेला अञ्चलस्तरीय विद्यार्थी संगठनका संरचना वैध थिए । तर 
तत्कालीन कीर्तिनिधि विष्ट (०२५-०३०) सरकारले नेविसंघ गठन 
अवैधानिक भएको भन्दै प्रजातन्त्र समर्थक विद्यार्थीमाथि धरपकड जारी 


मीना पाण्डे 


राख्यो । वैशाख अन्त्यमा सर्वोच्चमा परेको मुद्दाको सुनुवाइचाहिँ १४ 
र २५ असारमा भयो 
सर्वोच्चका तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश रत्नबहादुर विष्ट 
अध्यक्षताको इजलासमा न्यायाधीश विश्वनाथ उपाध्याय, 
नैनबहादुर स्वार र प्रकाशबहादुर केसीले नेविसंघमाथिको मुद्दाको 
फैसला सुनाए | त्यो फैसलामा नेविसंघ राजनीतिक दल नभई 
विद्यार्थीको हकहितमा समर्थित संगठन भएकाले अवैध नमानिने 
निर्णय भयो । यस निर्णयले पञ्चायतको न्यायालय अहिलेजस्तो 
व्यक्ति, पार्टी समर्थित न्यायाधीशको पक्षमा नबाँडिएको देखियो । 
यसरी जुन व्यवस्थाले दलविहीन शासनको कल्पना गस्यो, त्यही 
व्यवस्थाको न्यायालयले प्रतिबन्धित दलको भ्रातृ संस्थामाथि 
आइलागेको संकट टारिदियो | 
अचम्म के भने नेविसंघलाई अवैध मान्नुपर्ने पञ्चायती 
शासनको त्यो निर्णयविरूद्ध कांग्रेसलाई कानुनी लडाइँमा 
सहयोग/समर्थन गर्ने वकिलको संख्या 
ठूलो थियो | नेविसंघ पक्षमा लड्ने 
कानुनवेत्तामा गणेशराज शर्मा, कुसुम 
श्रेष्ठ, कृष्णप्रसाद भण्डारी, मुकुन्द 
रेग्मी, क्रषिकेश शाहलगायत ६० 
जनाको टोली थियो | 
उनीहरूको बहस पैरवीका 
कारण नेविसंघ उबेलाको सर्वोच्चबाट 
पनि वैध संगठन भएको प्रमाणित 
हुन पुग्यो । थुनामा रहेका युवाले 
जेलमै विद्यार्थीको संकेतचिहन कलम 
र विद्रोहको प्रतीक मसाललाई 
आधार मानेर नेविसंघ झन्डाको 
आवरण तयार पारे । अन्त्यमा त्यो 
झन्डाले संगठनको अपनत्व लियो | 
यसरी सुवर्णशमशेरको खटनपटन र 
व्यवस्थापनमा स्वयम्भूको धर्मशालामा 
गठन भएको नेविसंघले वैधता पायो 
भने थुनामा रहेका विद्यार्थी नेता पनि 
मुक्त भए | बीपी निर्वासन (भारत) मा 
रहेकाले नेविसंघ गठनमा सहभागी 
हुन सकेनन्‌ । उनले शुभकामना 
सन्देशसहितको पत्रचाहिँ पठाएका 
थिए, सुवर्णशमशेरलाई | 
नेविसंघ गठनपछि आयोजित विजयोत्सवमा मचाहिँ सहभागी 
हुन सकिनँ । बिरामीले थलिएपछि आराम गर्न पुर्ख्यौली घर 
बेथान (रामेछाप) मा थिएँ | 


ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


डुप्लिकेट' हिटलरको दुःख 


पेसाले व्यावसायिक नर्स बेलायती 
नागरिक निल होल्मस्‌, ५५, को 
खास काम आफूनै कार्यालयमा 
कामदारले काम गरे|नगरेको चियो 
गर्नु हो | बिहान ९ देखि बेलुकी 
५ बजेसम्मको यो अनौठो नियमित 
कामबारे उनले धेरैलाई बताएका 
छैनन्‌ । तर योभन्दा पनि 
उनी 'हिटलरको डुप्लिकेट' का 
रूपमा चिनिन्छन्‌ | 

१५ वर्षयता हिटलरको 
अभिनय गर्दै आइरहेका निल 
१० मिनेट काम गरेबापत 
पाँच सय स्टर्लिङ पाउन्ड 
कमाउँछन्‌ | धेरैजसो टेलिभिजन 


सो र फिल्ममा कमेडी भूमिका 
वहन गर्दै आएका उनलाई 
अनौठा-अनौठा कामको 


प्रस्ताव आउँछन्‌ । 

एकपटक उनलाई एक 
मानिसले सम्पर्क गरेर 
आफूनो बाबुको बिहेमा 
हिटलरले झैँ भाषण गरिदेक 
भनेछन्‌ । तिनी हिटलर र विस्टन 
चर्चिलजस्तै देखिने मानिस लिएर 


बाबुको बिहे गरिदिने सोचमा 
रहेछन्‌ । अझ एकपटक केही 
स्कुलले उनलाई इतिहासको पाठ 
पढाउने समयमा हिटलरजस्तै 
भएर कक्षामा भाषण गरिदिन 
भनेछन्‌ | तर ती प्रस्तावलाई 
उनले लत्याइदिए | 

बाल्यकालदेखि नै 
कलाकारितामा संछग्न उनले 
हिटलरको जस्तै पोसाक लगाएर 
एजेन्सीलाई फोटा पठाएको तीन 
सातामै कामको प्रस्ताव आएको 
बताए । भन्छन्‌, 'मानिस मलाई 
साँच्चिकै हिटलर ठानेर तथानाम 
गाली गर्छन्‌ ।' 


ला 


०५ क्लिक काठमाडौँ :४१ वर्षअघि हनुमानढोका श्वेतभैरवअगाडि तस्बिर खिच्दै पर्यटक । 


कुलमान घिसिङ 
प्रबन्ध निर्देशक, विद्युत्‌ प्राधिकरण 
विद्युत्‌ प्राधिकरणको चुहावट दर २५ 
बाट १५ प्रतिशतमा झारेर वार्षिक ७ 
अर्ब कमाइ गराउन सफल । 


टर्कीको एन्टाल्यामा आयोजित आठौँ 
विश्व पारा तेक्वान्दो च्याम्पियनसिपमा 
काँस्य पदक विजेता | 


अलि मियाँ 
लोककवि 
मरणोपरान्त एक लाख रूपैयाँ 
राशि र ताम्रपत्रसहित यस वर्षको 
हेमराज पहारी स्मृति पुरस्कार । 


बाबुकाजी बानियाँ 
न्यायाधीश, काठमाडौं जिल्ला अदालत 


अदालतका कर्मचारी भोलानाथ 
चालिसेमार्फत पाँच लाख रूपैयाँ 
घुस लिएको आरोप । 


द्‌ नेपाल । आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


सोझै 


पी 
पहरी 


अक्कको आन्तब्रिक मामिलामा 
हक्तक्षेप गर्नेलाई....लौ जा] 


९,२२,४४५ 


प्रचण्डको भेनेजुएला 
वक्तव्य चिप्छिएकै 
हो | हाम्रो कुनै विवाद 


संलग्न जनशक्ति होइन । कहिलेकाहीँ 
अमेरिकी राष्ट्रपति 


३४,८,७४६ संलग्न जनशक्तिको आधारमा 2000 14 


१ टङ स्लिप हुन्छ | हाम्रा 

) 4, आदर प्रचण्डजीको पनि वर्ड 
उच्च क्षेत्र स्लिप भएको हो | स्लिप 

बि भएपछि भयो-भयो । 


काकी न्यून-क्षेत् काठमाडौँ 
पुरूष महिला मनाङ ५,७५,००३ ॥ दुई-तीन शब्द बढी 
२०,४४,९८९ | १३,६३,५५७ २,३७५ ॥ गएको हो । 
॥ केपी ओली 
०1 प्रधानमन्त्री 
डि कान्तिपुर 
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परिहास 


ध्यानस्थ 
प्रधानमन्त्री 


प्रधानमन्त्री खड्गप्रसाद ओलीले हालै भनेका छन्‌- 
अब सरकारको ध्यान पूरै विकासमा केन्द्रित 
हुनेछ । किनभने, अब सरकारसंग पर्खने समय 
पनि छैन | त्यसैले सरकार अब पूरा विकासमै 
केन्द्रित हुनेछ । वास्तवमा प्रधानमन्त्रीले अस्ति जे 
भने, सरकार अहिले त्यही गरिरहेको छ | पूरा 
विकासमा ध्यानस्थ । 

भर्खरकै कुरा हो, हाम्रो टोलमा 
पनि एउटा नराम्रो घटना भयो | 
त्यसो त, त्यस्ता नराम्रा घटना 
अहिले टोलटोलमै भइरहेका 
छन्‌ । भन्नुको मतलब बालिका 
अपहरण, त्यसपछि 
बलात्कार, अनि हत्या । तर 
प्रहरीले हत्यारा पत्ता लगाउन 
सकेन | अतः न्यायको याचना 
गर्दै एक बथान टोलेसँगै म पनि 
बालुवाटार पुगेँ । यसबारे प्रधानमन्त्रीकै सहयोग 
माग्नुबाहेक अर्को उपाय पनि थिएन | बालुवाटार 
त पुगियो, सुरक्षागार्डले हामीलाई प्रधानमन्त्री भेट्न 
दिएनन्‌ | सोध्यौं, "किन भेट्न नदिने ? हामीलाई 
नभेटी नहुने अवस्था छ ।' 

गार्डले भने, "अहँ, भेट्न 
मिल्दैन । प्रधानमन्त्रीज्यू अहिले पूरा विकासमा 
केन्द्रित भएर ध्यानस्थ हुनुहुन्छ । अहिले यो 
बलात्कार-सलात्कारको कुरा गरेर उहाँको ध्यान 
भंग गर्न मिल्दैन ।' 

हामीले भन्यौँ, "कसरी मिल्दैन ? यहाँ त 
हामीलाई मर्का परेको कुरा छ ।' 

"आफूनो मात्र होइन, उहाँको मर्का पनि 
बुझूनोस्‌ न तपाईंहरू, गार्डले भने, "यत्रो 
वर्षपछि देशमा दुई तिहाइको सरकार आएको 
छ | यस्तो बेला विकास नगरे कहिले गर्ने ? 
यस्तो विकास गर्ने समयमा बलात्कार, हत्या, 
लुटपाट, चोरी, डकैटी, भ्रष्टाचार, अपहरण, ठगी, 
बेपता, गुन्डागर्दीजस्ता सानातिना कुरा नगर्नोस्‌ 
तपाईंहरू | अहिले त्यतातिर ध्यान दिने फुर्सद 
पनि छैन उहाँको | छौ फर्किनुस्‌ तपाईंहरू ।' 

गार्डले भनेपछि हामीले पनि प्रस्टै 
बुझू्नेबाहेक अर्को विकल्प त्यहाँ देखिनौं । हामी 
प्रधानमन्त्रीको ध्यान भंग नगरेरै फर्कियौं । 


दद नेपाल आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


सुरेश किरण 


अमेरिकी आन्तरिक 
मामिलामा हस्तक्षेप 


भेनेजुएला मामिलामा नेपालले वक्तव्य के निकाल्यो, त्यसपछि अमेरिका 
रिसाएको रिसायै छ | प्रधानमन्त्रीले बोलाएको बैठकमा समेत राजदूत 
उपस्थित भएनन्‌ । यसबाट थाहा हुन्छ, यसपालि अमेरिकाले उठाएको 
रिस अरू बेलाजस्तो सामान्य होइन | यो एक पूरा असामान्य प्रकृतिको 


रिस हो | 


त्यसो त, नेपालले आफूनो क्क्तव्यमा भनेको यत्ति मात्रै हो - कुनै पनि 


देशको आन्तरिक मामिलामा बाहिरिया देशले हस्तक्षेप गर्न मिल्दैन | बस्‌ | 


सुन्दा यो सामान्यजस्तो लाग्ला | यथार्थमा नेपालले यसो भन्नु 


अमेरिकाको आन्तरिक मामिलामा हस्तक्षेप गर्नु हो । किनभने, विश्वको 
कुनै पनि देशमा हस्तक्षेप गर्नु भनेको अमेरिकाको आन्तरिक मामिला 


हो । भेनेजुएलामा हस्तक्षेप गर्ने/नगर्ने भन्ने त उसको आन्तरिक मुद्दा 

हो । उसले चाह्यो भने गर्छ, चाहेन भने गर्दैन । त्यो उसको आफूनै 
इच्छामा निर्भर हुन्छ | अब उसले हस्तक्षेप गरेको मिल्छ|मिल्दैन भनेर 
टिप्पणी गर्ने अधिकार तेस्रो मुलुकलाई हुँदैन | यदि गन्यो भने त्यो त 


अमेरिकाको आन्तरिक मामिलामा हस्तक्षेप भइगयो नि ! अमेरिकाको 
आन्तरिक मामिलामा हस्तक्षेप गर्ने अधिकार नेपाललाई छैन | अनि 


नेपालजस्तो देशले आफूनो आन्तरिक मामिलामा हस्तक्षेप गरेपछि 


अमेरिकाजस्तो देश रिसाउँदैन त ? 


यसो गर्दा 
कांग्रेस मान्ठा कि ?) 


वास्तवमा नेपाली कांग्रेसलाई मेडिकल कलेज खोल्त दिइएकामा भन्दा पनि 


आफूना नेताहरूको नाममा मेडिकल कलेज खोल्न नदिइएकामा बढी 
रिस उठेको रहेछ । त्यसैले मात्रै कांग्रेस सडकमा आएको हो | तसर्थ 


जबसम्म आफूना नेताहरूको नाममा मेडिकल कलेज खोल्ने काम हुँदैन 
तबसम्म कांग्रेसको आन्दोलन जारी होलाजस्तो छ | 

अब यस्तो अवस्थामा कांग्रेसको आन्दोलन टुंग्याउने हो भने एउटा 
काम गर्न सकिन्छ | त्यो के भने सरकारले राजधानी काठमाडौंमै अरू 


पाँच वटाजति मेडिकल कलेज खोलिदिने | अनि त्यसको नामचाहिँ 
क्रमशः यसरी राख्ने- गिरिजाप्रसाद कोइराला मेडिकल कलेज, 
सुशीला कोइराला मेडिकल कलेज, सुजाता कोइराला 
मेडिकल कलेज, शशाँक कोइराला मेडिकल कलेज र 
अन्तमा मनीषा कोइराला मेडिकल कलेज | 


यति भएपछि त डा गोविन्द केसीले थप 


मेडिकल कलेज खोल्नुहुन्न भने पनि कांग्रेसले 
'यतिचाहिँ खोलौं, त्यसपछि थप नखोलौँ' भन्न 
थाल्नेछन्‌ कि ? 


अब हुँदाहुँदा सरकारले विज्ञापनमा समेत 
कस्ने भइसकेछ | यदि अरू कसैलाई 
गालीगलौज गरी विज्ञापन छाप्यो भने 
त्यसैमा ५ वर्ष कैद | अहिले यो कानुन 


ल्याइहालेको त छैन, जब ल्याउँछ 
तब स्थिति के होला । एउटा सानो 
नमुना हेरौँ | 

पत्रिकामा विज्ञापन छापेबापत एउटा 
व्यापारीलाई प्रहरीले पक्रेछ । उनीमाथि 
लागेको आरोप रहेछ- आफूनो सामान 
बेच्न अरू सामानलाई गाली गरेको | 
उसले विज्ञापनमा छापेको रहेछ 'सहरमा 
सबैभन्दा उत्कृष्ट सामान' | यति छाप्यो 
भनेर उनलाई पक्राउ गरिएको रहेछ | 

प्रहरीमा उनले तर्क गरे, 'मैले कहाँ 
अरूलाई गाली गन्या छु र ? आफूनै 
सामान राम्रो भनेको छु नि ।' 

प्रहरीले भन्यो, 'आफूनो सामान राम्रो 
किन भनेको ? तपाईंले आफूनो राम्रो 
छ भन्नुको अर्थ त अरू जम्मैको सामान 
नराम्रो छ भनेको भयो नि | भयो 
कि भएन ?' 

विचरा व्यापारीले के जवाफ दिनु ! 


अरूकै राम्रो 


हाम्रो त देशै खत्तम । अरूकै उत्तम, अरूकै राम्रो । हाम्रो जता हेप्यो, त्यतै 
नराम्रो । बिनाकामका अनकन्टार हिमाल, उराठलाग्दा पहाड, लमतन्न 
परेको तराई । पर्वत, खोलानाला, जंगल, ढुंगा, बगर, झाडी, चुरे, 
गरिबी, बेरोजगारी, असुरक्षा, अशिक्षा, असभ्यता | सबै नराग्रै नराम्रो । 
हाम्रा नेता नराम्रा, सरकार नराम्रा, कर्मचारी नराम्रा, जनता नराम्रा । 
हाम्रोबाहेक दुनियाँ कति राम्रो । त्यहाँको सरकार, नेता, प्रधानमन्त्री, मन्त्री, कर्मचारी सबै राम्रा । 
त्यहाँको शासन राम्रो । तिनीहरूका सडक राम्रा | भवन राम्रा | रूखबिरूवा राम्रा । त्यहाँको 
बालुवा, ढुंगा, बगर, पार्क, बगैँचा, चिहान सबै राम्रा । त्यहाँको शौचालय राम्रो, शौचालयभित्रको 
गन्ध पनि राम्रो । तिनीहरूको छालै राम्रो, गालै राम्रो, तिनीहरूले गाउने गीतको तालै राम्रो | 
तिनीहरूको सासै राम्रो, तिनीहरूले दिने घाँसै राम्रो । 
हाम्रा प्रधानमन्त्री कति नराम्रा | मन्त्रीहरू कति नराम्रा । यिनको अनुहारै नराम्रो, हाउभाउ 
नराम्रो, बोली नै नराम्रो, यिनले गरेका कामै नराम्रा । अमेरिका कति 
राम्रो । त्यहांका राष्ट्रपति कति राम्रा । गोरा गाला । सुकिलो 
छाला | उनले अनेकन राष्ट्रहरूमा गरेको हस्तक्षेप कति 
राम्रो । सरकारले आत्मसुरक्षाका लागि जनतालाई 
दिएको बन्दुक राम्रो | कहिले बजार, कहिले भीड र 
कहिले विद्यालयका कक्षाकोठामा ती बन्दुकले निकाल्ने 
धुन कति राम्रो | 

युरोप राम्रो । युरोपियन युनियन राम्रो | उसले 
पठाउने सहायता र सहायतासंगै आउने चलखेल र दबाब 
झन्‌ राम्रो । सबैतिर राम्रै राम्रो | कोरिया हेन्यो राम्रो, 
इजरायल हेत्यो राम्रो | अरू त अरू हाम्रोभन्दा बंगलादेशको 
धूलो-धूवाँ कति राम्रो । गाडीका हर्न, रिक्साका आवाज, टाँगाका 
टुकटुक सबै कति सुमधुर । चीनले हामीलाई पठाउने 
माल कति राम्रा | 'मेड इन चाइना आज छ भोलि छैन' 
भन्ने उखान त्यस्तै राम्रो | भारतको पनि सबै कुरा 
राम्रो । त्यहाँको चाहिँ हत्या, बलात्कार, जातीय 
हिसा, महिला हिंसा, छुवाछूत र अन्धविश्वास 
पनि राम्रो । पाकिस्तानी प्रधानमन्त्री र उनले 
गरेका घोषणा कति राम्रा । त्यहाँ बेलाबेला हुने 
सैनिक कू पनि राम्रो । त्यहाँको भ्रष्टाचार र आतंक 
पनि एकदमै राम्रो । 

जति विचारेर ल्याउँदा पनि सबैथोक अरूकै राम्रो । 
हाम्रोमा त राम्रो भन्नु एउटा म र मैले समर्थन गर्ने पार्टीका 
एक-दुई नेता, त्यत्ति हो | मचाहिँ फेसबुके सर्वज्ञाता भइहाले | 
म भविष्यवेत्ता, म योजनाकार, म इन्जिनियर, म विकासविद्‌, म 
राजनीतिक विश्लेषक | देश कसरी अगाडि बढ्छ मलाई प्रस्टै थाहा छ । सबैलाई गाली गर्न 
पनि, अर्ती दिन पनि जान्ने मै मात्र । म यता देशमा बसेको पनि राम्रो, उता विदेशमा बसेको 
झनै राम्रो । उता कमाउन गएको भए पनि राम्रो, यतै कमाएको लिएर गएको भए अझ राम्रो | 
यताको नागरिकता लिएको भए पनि, उताको लिएको भए पनि, दुवैतिरको लिएको भए पनि 
मै राम्रो । नेपाल भन्ने देशका नेता, मन्त्री, कर्मचारी, जनता सबै भ्रष्ट, नालायक, असभ्य, 
मूर्ख | धन्य, यति एउटा म राम्रो भएकाले यो देश अहिलेसम्म बाँचेको हो, नत्र यिनीहरूले 
उहिल्यै बेचेर खाइसक्थे | धन्य म छु र देश छ | 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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न्धुपाल्चोकको जुगल गाउँपालिका-३ स्थित क्याङसिङ 

पुग्ने जोकोहीले एकपटक गुम्बाथानतर्फ ननियाली 

आफूनो यात्रा तय गर्दैन । कारण- क्याङसिङ 

डाँडाबाट गुम्बाथानतिर देखिने दृश्य नौलो लाग्छ | 

भिरालो जमिनमा झुरूप्प बस्ती | बस्तीमाथि नागबेली सडक | कतै 

हरियाली त, कतै उराठलाग्दा पाखा । नीला जस्ताले एकनास 
टल्किएका घर | यो दृश्यले सबैको ध्यान खिच्छ । 

गाउँमा सडक पुगेको धेरै भएको छैन | ७ वर्षअघिसम्म 

जलबीरेबाट हिँडेरै यो ठाउँसम्म पुग्नुपर्थ्यो । जलबीरेसम्म मात्र गाडी 

चल्थ्यो | खाद्यान्न पिठ्युँमा बोकेर लग्नुपर्थ्यो | गुम्बाथानबाट जलबीरे 

पुग्न एक दिन लाग्थ्यो । पछि कात्तिकेसम्म मोटरबाटो पुग्यो | 

पहिलेभन्दा दूरी केही छोटियो | बिहान कात्तिकेबाट चामलको बोरा 

बोकेर साँझ फर्कने गाउँले बढे | बिस्तारै गाउं-सडक सन्जालमा 


"ट्य्ठ्््छा 
०० नि 


क 


जोडियो । घरमाथिबाट गाडी गुड्न थालेपछि स्थानीय दंग परे । अहिले 
चामलदेखि दैनिक उपभोग्य वस्तु बोक्न न जलबीरे पुग्नुपर्छ, न त कात्तिके 
नै । घरअगाडि नै खोजेको कुरा आइपुग्छ | 

त्यसो त, यात्रुबस गाउँसम्म पुगिसकेको छैन | जीप र सामान 
बोक्ने ट्रक मात्र गुड्छन्‌ | बोल्देसम्म यात्रुबस पुग्छ । नेसम खोला 
नजिकसम्म मोटरबाटो पुगेको छ | यो गाउँबाट तेम्बाथान पुग्न झन्डै एक 
दिन लाग्छ | त्यो पनि भीरको बाटो छिचोल्दै यात्रा गर्नुपर्ने बाध्यता छ 
गुम्बाथानमा लामा, शेर्पा समुदायको बसोबास बढी छ | तेम्बाथानमा भने 
शेर्पा समुदायको बाक्लो बसोबास छ । त्यहाँका स्थानीय सडकको पर्खाइमा 
रहे पनि गुम्बाथानका लागि सडक वरदान बनेको छ | 

बाटोमा भारी बोकेर हिँडेकाहरूको मुहारमा मुस्कान देख्न पाइन्छ 
गाडी चढ्न नपाए पनि फराकिलो सडकमा ओहोरदोहोर गर्न पाउँदा 
स्थानीयको धेरै गुनासो छैन | तर बर्खायाममा भने सडक ठप्प हुन्छन्‌ 
कतै पहिरोको समस्या त कतै गाडी फसेर बाटैमा अलपत्र परिन्छ 
"सडकले अलिकति सहज भएको छ, गुम्बाथानका मिङमार लामा भन्छन्‌, 


हिँडेर पाँगरपु पुग्नुपर्छ । 

गाउँमा ८ कक्षासम्म मात्र पढाइ हुन्छ । १० कक्षा पढ्न पाँगरपु 
पुग्नुपर्छ । सक्नेले सदरमुकाम र सहरमा राखेर छोराछारी पढाएका छन्‌ | 
आर्थिक अवस्था कमजोर हुनेहरूले बीचैमा पढाइ छाड्ने गरेका छन्‌ । 
गाउँमा गहुँ, मकै, कोदो उत्पादन हुन्छ । यसले वर्ष दिनसम्म खान 
पुग्दैन । चामल किनेर खानुको विकल्प छैन | स्थानीयले व्यावसायिक 


"सबै गाउँसम्म सडक पुगिसकेको छैन ।" माग तेम्बाथानसम्म सडक 
पुग्नुपर्छ भन्ने छ | तेम्बाथान पुग्न सदरमुकाम चौताराबाट दुई दिन 
लाग्छ | एक दिन गाडीमा र अर्को दिन पैदल यात्रामार्फत पुगिन्छ | अन्य 
गाउँभन्दा गुम्बाथान आकर्षक छ, जहाँ २ सय घरधुरीको बसोबास छ | 
गाउँमा शिक्षा र स्वास्थ्य सुविधा छैन । बिजुलीको पोल, तार 
टाँगिएको छ तर बत्ती बल्दैन । ०७२ को भूकम्पबाट यो गाउँ पनि 
अछूतो रहेन । घर ढले | केहीले ज्यान गुमाए | अहिले भूकम्पप्रतिरोधी 
एउटै आकृतिका घर ठडिएका छन्‌ । "सडक बनेपछि विकासको अनुभूति 
गरेका छौं,” स्थानीय कान्छा लामा सम्झन्छन्‌, "त्योभन्दा पहिले हामी 
सदरमुकामबाट ओझेलमा थियौँ । उपचारका लागि ३ घन्टाभन्दा बढी 
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रूपमा केहीले चाँरी त केहीले बाखा पालेका छन्‌ | 

गाउँमा रोजगारीका अवसर नहुँदा प्रत्येक घरका एक जना वैदेशिक 
रोजगारीका सिलसिलामा विदेश पुगेका छन्‌ | यसरी विदेसिनेहरूले 
छोराछोरीलाई सहरमा राखेर पढाएका छन्‌ | घरमा सोलार टल्किएका 
छन्‌ । पुराना घरलाई नयाँ बनाएका छन्‌ | छाना फेरेका छन्‌ | 
महिला-पुरूष सराबरीजस्तै विदेसिएका छन्‌ । महिला सबैभन्दा बढी 
इराक छन्‌ भने पुरूष दुबई, कतार र मलेसियातिर | विदेशको कमाइले 
परिवार पालिएको छ | चिसोमा गाउँभन्दा माथिल्लो बस्ती शीतलहरले 
सेताम्य बन्छ । यही बेला हिउँसमेत थपिन्छ । स्थानीय अगुवा गिर्मी लामा 
भन्छन्‌"सडकले खुसी त ल्यायो तर समस्याका चाङ उस्तै छन्‌ ।' छ 


0०ाए"॥६०019 
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कान्तिपुर कन्क्लेम ढैशका जटिल समकालीन मुद्ढाहरूबारे संवाद गर्ने अवसर हो | 
यो कुनै नियमित सभा सम्मेलन र सेमिनार होइन, न कुनै कक्टेल जमघट । हामीले सामना गरिरहेका कठिन चुनौतीहरूलाई कसरी सिर्जनात्मक उपयोग गर्न 
सकिन्छ भन्नेबारे, कोभन्ढा को कम विज्ञहरूले विमर्श गर्ने छन्‌ । देश विढेशका ख्यातीप्राप्त बौद्खिक तथा व्यावसायिकहरूको यो ढुई ढिने बहसमार्फत हामी 
विमिन्न क्षेत्रमा अज्ञानता चिर्ने प्रकाशको खोजी गर्ने छौँ । कान्तिपुर मिडिया ग्रूपले आफ्नो वार्षिकोत्सव पूर्व सन्धामा गर्न लागेको कन्क्लेम आन्तरिक प्रयोजनका 
लागि होइन । समाजप्रतिको जिम्मेवारी पूरा गर्नका लागि हो, देशलाई आवश्यक ढिशा ढिन मिडियाको भूमिका पालना गर्नका लागि हो । नेपाल कै चाहन्छ भन्ने 
बुङ्न नेपाली के चाहन्छन्‌ सोध्नुपर्छ । त्यसकालागि हामी समाजका आशलाग्ढा विचारकहरूलाई सुन्ने छौँ र आफ्ना नमिडियामार्फत सबैलाई सुनाउने छौँ । 
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मूल नहर भत्किएपछि सिंचाइ मन्त्रालय, संसदीय समिति र अख्तियारका परस्पर विरोधी प्रतिवेदन 


जनक नेपाल 

क वर्षपछि निर्माण पूरा हुनुपर्ने 
ए बाँकेको सिक्टा सिँचाइ आयोजनाको 
ए मूल नहर परीक्षणकै क्रममा ७ 
साउनमा भत्कियो । उक्त घटनाको 
छानबिन गर्न झर्जा, जलस्रोत तथा सिँचाइ 
मन्त्रालय, संघीय संसद्को कृषि, सहकारी तथा 
प्राकृतिक स्रोत समिति र अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगले छुट्टाछुट्टै समिति बनाए । ती 
समितिले परस्पर बाझिएका प्रतिवेदन बुझाए । 
एउटै घटनामा गरिएको छानबिनमा आएका भिन्न 
निष्कर्षले एकातर्फ राष्ट्रिय लगानीको सबैभन्दा 
ठूलो सिँचाइ आयोजना निर्माणमा अन्योल उत्पन्न 
भएको छ भने अर्कोतर्फ लाखौँ किसानको सिँचाइ 

सपना पछाडि धकेलिएको छ । 
अख्तियारले ५० घनमिटर क्षमताको नहरमा 
न्यूत पानी छाड्नासाथ अधिकांश संरचना ध्वस्त 
बन्न पुगेको भन्दै उक्त खण्ड निर्माणमा भएको 
लगानी शूत्यप्रायः रहेको दाबी गरेको छ । संसदीय 
समितिको प्रतिवेदन त्यसको ठीक विपरीत छ । 
प्रतिवेदनमा भनिएको छ, '९९ प्रतिशत राम्रा काम 
भए तर १ प्रतिशत काममा कुनै कमीकमजोरी वा 
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त्रुटि भएको भए समग्र कामलाई शून्य मूल्यांकन 
गर्नु ठीक होइन ।' मन्त्रालयको छानबिन समितिले 
ठेक्का व्यवस्थापन पक्षलाई कमजोर ठम्याएको छ। 

सिँचाइ मन्त्रालयले २३ साउनमा 
सहसचिव सुशीलचन्द्र तिवारीको नेतृत्वमा गठन 
गरेको विज्ञसहितको अध्ययन, निरीक्षण तथा राय 
सिफारिस समितिले २६ असोजमा मन्त्री वर्षमान 
पुनलाई प्रतिवेदन बुझायो । घुलनशील माटोका 
कारण नहरको २० देखि ३५ किमि खण्डको माटो 
कटान र पटान गरिएको खण्डमा बर्सादको पानीसँगै 
घुलेर समस्या आएको प्रतिवेदन दिएको छ । केही 
वर्षदेखि निकुञ्ज क्षेत्रभित्र चुरेबाट बग्ने खोलाले 
थुपार्ने ढुंगा बालुवाको उचित उत्खनन्‌, व्यवस्थापन 
तथा उपयोगमा बन्देजले खोलाहरूको सतह बढ्दै 
गएको र बर्सादको पानी पसेर नहर तथा संरचनामा 
बर्सेनि क्षति पुन्याएको भनिएको छ । 

त्यस्तै, विगतका विभिन्न समितिको 
सुझाव कार्यान्वयनमा समेत ढिलाइ एवं निर्मित 
नहर संरचनाको आवश्यक तथा निरयामत 
मर्मत सुधार हुन नसक्दा समस्या थप जटिल 
बनेको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । उक्त समितिले 
प्राविधिक समस्या देखिएका उच्च फिलिङ क्षेत्रमा 
स्थलगत अवस्थाअनुसार उपयुक्त घुलनशील 


नभएको माटो प्रयोग गरी नहर तथा संरचना 
सुदृढीकरण, नहरको माटोमा बर्सादको पानी 
छिर्न नदिन उपयुक्त माटोबाट कभर गर्ने, पानी 
निकास संरचनाको थप व्यवस्था र ज्वाइन्ट 
सुधारसहित चुहावट नियन्त्रणजस्ता उपाय 
अवलम्बन गर्न सुझाएको छ । 

“पहिलो पटक प्राविधिक समस्या देखा 
पर्नासाथ सुधार भएको भए पछिल्लो क्षति हुने 
थिएन,” सहसचिव तिवारी भन्छन्‌, “अब पनि 
नहरमा सुधारै नहुने होइन । सबै लगानी 
खेर गएको भन्न मिल्दैन ।" उनका अनुसार 
२० देखि २६ किमिको बीचमा तीनदेखि चार 
किमि क्षेत्रमा मात्र मुख्य समस्या छ । भएका 
त्रुटि सच्याएर माटोको उपचार गरी मर्मतमा 
ढिलाइ गर्नुहुँदैन । 

अख्तियारले १७ दशमलव ७ देखि ३५ 
किमि खण्डको मूल नहर निर्माणमा अनियमितता 
भएको दाबी गर्दै २१ मंसिरमा विशेष अदालतमा 
भ्रष्टाचारविरुद्ध मुदा दायर गरिसकेको छ । यसको 
मार ३० किमिमा रहेको सिधनिया शाखाअन्तर्गत 
बन्ने संरचनामा पर्ने देखिएको छ । अर्को शाखा 
३४ किमिमा डडुवा छ भने अरू पाँच शाखा ३४ 
देखि ४५ किमि खण्डमा पर्छन्‌ । घुलनशील माटोको 


मुख्य समस्या परुवाखोलादेखि बालापुर, ढकेरी र 
भझिझरीखोलासम्म देखिएको आयोजना प्रमुख कृ्‌ष्ण 
नेपाल बताउँछन्‌ । 

यो खण्डमा अहिले कुनै काम नभएकाले 
अख्तियारको मुद्दाले निर्माण कार्यमा तत्काल 
कुनै बाधा पर्दैन । तर घुलनशील माटोका कारण 
कमजोर संरचनाको माटोको तत्कालै उपचार 
नगरिए यो खण्डको नहर काम नलाग्ने गरी जीर्ण 
हुन सक्ने खतरा छ । केही समयअघि अस्ट्रेलियन 
प्राविधिक टोलीले पनि सिक्टा नहरको घुलनशील 
माटोबारे अध्ययन गरेको छ । अध्ययनमा संलग्न 
इन्जिनियरहरूले बिस्तृत प्रतिवेदन दिई नसके 
पनि नहर भत्किनुको मुख्य कारण घुलनशील 
माटो देखिएको प्रारम्भिक प्रतिक्रिया दिएर फर्केका 
छन्‌ । “मुद्दा परेको क्षेत्रमा यो वर्ष कुनै कार्यक्रम 
छैन । अन्यत्र काम रोक्न कुनै निर्देशन छैन,” 
आयोजना प्रमुख नेपाल भन्छन्‌, “अहिले पूर्वी क्षेत्रको 
काम भइरहेको छ ।" 

नहर परीक्षणका क्रममा ०७३ मा 
भझिझरीखोलाछेउ भत्किएपछि सिँचाइ विभागले 
गरेको अध्ययनले पहिलोपल्ट सिक्टा नहरमा 
सोडियम मिसिएको घुलनशील माटो भेटिएको 
थियो । त्यतिबेलै त्यसको असर कम गर्न 
माटोको उपचार गर्नुपर्ने सुझाव दिइएको थियो । 
तर प्रतिवेदन आउनुअघि नै निर्माण कम्पनीले 
भत्किएको खण्डको पुनर्निर्माण गरेको थियो । 

त्यसयता बनेको मूल नहरमा भने केही 
सुधार गरियो । १० सेन्टिमिटर लाइनिङ बढाएर 
१२ सेन्टिमिटर बनाइयो । लाइनिङमा ७ एमएमको 
छड प्रयोग हुँदै आएकामा बढाएर १० एमएमको 
बनाइयो भने ७.५ मिटरका ज्वाइन्ट घटाएर ४-४ 
मिटरमा राखियो । तर आर्थिक वर्ष ०७२/०७३ 


अधिकांश संरचना ध्वस्त 
भई उक्त खण्डको निर्माणमा 
भएको लगानी शून्यप्रायः 
रहेको प्रमाणित 


ठेक्का व्यवस्थापन पक्ष कमजोर, 
नियमित मर्मत सुधार हुन 
नसक्दा समस्या थप जटिल 


१ प्रतिशत काममा कुनै 
कमीकमजोरी वा त्रुटि 

भए समग्र कामलाई शून्य 
मूल्यांकन गर्नु ठीक होइन | 


| 


मा निर्माण भइसकेको १७.७ देखि ३५ किलोमिटर 
मूल नहरमा प्रयोग भएको माटो र संरचना 
बचाउका लागि भने केही गरिएन । साउनमा 
२२ किमिमा पर्ने चंगाई नालाछेउको १० मिटर 
मूल नहर झिझरीखोलाजस्तै भत्किएपछि नहरको 
गुणस्तरमाथि पुन: प्रश्न उठ्यो । 

संघीय संसद्को कृषि, सहकारी तथा 
प्राकृतिक स्रोत समितिले १२ असोजमा सभापति 
पूर्णाकुमारी सुवेदीको संयोजकत्वमा गठन गरेको 
अनुगमन समिति प्रतिवेदनले पनि झन्डै-झन्डै 
सिक्टा आयोजनाका अधिकारीकै भाषा बोलेको 
छ । प्रतिवेदनमा भनिएको छ, 'सिक्टामा गलत 
मनसायले गर्दा उद्देश्य हासिल नभएको भन्नुभन्दा 
पनि गर्नुपर्ने के-के कार्य छुट्दा समस्या भएको हो, 
विचार गरी कमीकमजोरी दोहोम्याउन बहुनेतर्फ 
केन्द्रित हुनुपर्छ ।' 

उसले आयोजनामा कार्यरत कर्मचारीलाई 
उच्च मनोबलका साथ काम गर्ने वातावरण सिर्जना 
गर्न कर्जा, जलस्रोत तथा सिँचाइ मन्त्रालयलाई 
निर्देशन दिएको थियो । 

पाविधिक नलगेकाले त्यहाँ भएका 
अनियमितताबारे गहिरो छानबिन भने नगरिएको 
सभापति सुवेदी स्वीकार्छिन्‌। सँगै, सिँचाइ मन्त्रालय 
र अख्तियारले पनि छानबिन गरिरहेकाले त्यसबारे 
संसदीय समितिले धेरै ध्यान नदिएको सुवेदीको 
तर्क छ । भन्छिन्‌, “बहप्रतीक्षित यो आयोजना 
अब पनि सानातिना समस्याले रोकिनुहुन्न 
आएका समस्याको समाधान खोजेर छिटोभन्दा 
छिटो किसानको खेतमा पानी पुग्नुपर्छ भन्ने 
हाम्रो धारणा हो ।” 

अख्तियारले भने बदनियतका साथ सतहमै 
देखिने सदियौँदेखिको घुलनशील तथा गुणस्तरहीन 
माटोलाई बेवास्ता गरी गलत डिजाइन गरेर 
हतारमा ठेक्का सम्झौता गरी आर्थिक लाभ लिई 
भ्रष्टाचारजन्य कार्य गर्ने उद्देश्य राखिएको दाबी 
गरेको छ । तर आयोजना निर्माणअघि गरिएका 
तीन वटा सम्भाव्यता अध्ययनले भने घुलनशील 
माटोबारे बोलेका छैनन्‌ । ०३७ मा जर्मन 
परामर्शदातृ संस्थाले गरेको अध्ययनले नहरको 
रेखांकनमा पर्ने माटो बलौटे भएकाले पक्की नहर 
निर्माण गर्न प्रस्ताव गरेको छ । 

त्यस्तै, ०४० मा सिँचाइ तथा जलवायु 
विज्ञान विभागले गरेको विस्तृत सम्भाव्यता 
अध्ययनले पनि नहरको सुरु ३६ किमिसम्मको प्रत्येक 
एक-एक किमिमा भौगर्भिक अनुसन्धान गरेको र 
पक्की नहरको विकल्प नभएकाले लाइनिङको 
सुझाव दिएको थियो । ०५९ मा युरोपियन 


चौब्बर बिगो दाबी 


मूल नहरको समस्याग्रस्त खण्डको लागत २ अर्ब 
१३ करोड ७६ लाख रुपैयाँ हो । तर अख्तियारले 
आयोजना प्रमुख, इन्जिनियर, निर्माण व्यवसायी 
र परामर्शदातासँग चौब्बर धेरै आठ अर्बको 
बिगो दाबी गरेको छ । परीक्षणकाल गुजार्ने 
आयोजना प्रमुख रमेश बस्नेतलाई पूरै निर्माण 
लागत बिगो दाबी गरिएको छ । व्यस्तै, 
सरोजचन्द्र पण्डितलाई ५९ करोड ३४ लाख, 
दिलीपबहादुर कार्कीलाई १ अर्ब ५६ करोड ८२ 
लाख बिगो दाबी गरिएको छ । निर्माण कम्पनी 
सीटीसीई कालिकाका प्रमुख विक्रम पाण्डेलाई 
२ अर्ब १३ करोड ७६ लाख बिगो दाबी गरिएको 
छ। परामर्शदाता उद्धवराज चौलागाईसँग २ 
करोड ४० लाख बिगो दाबी गरिएको छ। 
सिनियर डिभिजन इन्जिनियर क्रमशः 
सूर्यदेव थापा, योगेन्द्र मिश्र, श्यामबहादुर कार्की, 
सुशीलचन्द्र देवकोटा, कृष्णप्रसाद सुवेदी, प्रेमराज 
घिमिरे, बीरसिंह धामी, प्रकाशबहादुर कार्कीसँग 
दाबी गरिएको बिगो रकमको योग पनि निर्माण 
लागतकै छ । अनुगमनमा हेलचेक्र्याइँ गर्ने सिँचाइ 
विभागका कमलप्रसाद रेग्मी, रविनाथबाबु श्रेष्ठ 
र आशीषभद्र खनाललाई दोषी आरोप लगाइए 
पनि बिगो दाबी गरिएको छैन । डिजाइनकालीन 
आयोजना प्रमुख सर्वदेव प्रसाद र सिनियर 
डिभिजन इन्जिनियर मीनराज ढकाललाई 
अभियोग लगाइए पनि बिगो दाबी गरिएको 
छैन । ४२ हजार ७ सय ६६ हेक्टर खेतीयोग्य 
जमिनमा सिँचाइ सुविधा पुन्याउने गरी आर्थिक 
वर्ष ०६२/०६३ मा सुरु आयोजना आउँदो वर्ष 
पूरा गर्ने लक्ष्य थियो । आयोजनामा अहिलेसम्म 
१२ अर्ब ८० करोड रुपैयाँ खर्च भइसकेको छ। 


युनियनको सहयोगमा भएको अर्को अध्ययनमा 
परुवा सोताखोलादेखि डडुवाखोलासम्मको नहर 
रेखांकनमा सतहमा लोमी र सतहमुनि बलौटे- 
लोमी माटो रहेको उल्लेख छ । घुलनशील माटो 
अनदेखा गरेको अख्तियारको आरोप पुष्टि गर्न 
मुस्किल छ । नेपालमा सडक तथा सिँचाइ 
आयोजनामा घुलनशील माटोको समस्या देखिएको 
यो पहिलो घटना हो । 

अख्तियारले भने पटक-पटक नहरको 
किनार भत्किएको अवस्थामा पनि बेवास्ता गरी 
मर्मत-परीक्षणको म्याद गुजारिएको भन्दै 
२१ जनाविरुद्ध मुद्दा दायर गरेको छ । % 
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स्थानीय सरकार 


उजुरी 
अख्तियारमा 


योगेशदकाल ||| 
म्लाको सिमकोट गाउँपालिका 
ह्ठु अध्यक्ष पदम लामाको नेतृत्वमा 
२० जनाको टोली संघीयता 
अवलोकन अध्ययन भ्रमण' का 
लागि देश दौडाहामा निस्कियो, १२ पुस ०७५ मा । 
गाउँपालिकाका ८ वटै वडाध्यक्ष, योजना फाँट, 
लेखापाल, स्टोरकिपर, कार्यालय सहयोगीसहितको 
टोली झन्डै २५ लाख रुपैयाँ बजेटमा चितवन, 
धरानको भेडेटार, झापा, इलाम र लमजुङको 
घलेगाउँसम्म घुम्यो । 
यस्तै घटना भइदियो नाम्खा गाउँपालिकामा 
पनि । करिब १४ लाख रुपैयाँ विनियोजन गरेर 
१६ जनाको टोली “कृषि अवलोकन भ्रमण' मा 
सोलुखुम्बु र इलाम गयो, १० पुस ०७५ मा। अर्को 
गाउँपालिका चंखेलीको टोलीले करिब १२ लाख 
खर्चेर नेपालगन्ज, सुर्खेत र पोखरा भ्रमण गस्यो । 
स्थानीय जनपतिनिधिले सिकाइभन्दा 
घुमाइमा साढे एक वर्षको समय व्यतीत गरेको 
यो मात्र एक उदाहरण होइन । जस्तो, डोल्पाका 
स्थानीय सरकारका प्रतिनिधि पनि देश-विदेश 
भ्रमणमा निस्के, माघ पहिलो साता । डोल्पाका ८ 
मध्ये १ स्थानीय तह त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिका, 
शे-फोक्सुन्डो, डोल्पो बुद्ध, छार्काताङसोङ र 
मुडकेचुला गाउँपालिका प्रमुख, वडासदस्य, 
वडासचिव र कर्मचारीसहितको टोली सरकारी 
खर्चमा केही जिल्लाभित्रै र केही भारत भ्रमण गए । 
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शे-फोक्सुन्डो गाउँपालिकाले सबैभन्दा बढी ३५ 
लाख र मुड्केचुला गाउँपालिकाले सबैभन्दा कम 
पाँच लाख रुपैयाँ भ्रमणका लागि खर्चेका थिए । 

त्रिपुरासुन्दरी नगरपालिकाका जनप्रतिनिधि 
र कर्मचारी भने अत्याधुनिक अंगुर खेती अध्ययन 
गर्न भन्दै भारतको हिमाञ्चल तथा अन्य खण्डको 
भ्रमणमा पुग्यो । यही घटनालाई लिएर जनताको 
काम प्रभावित भएको भन्दै ७ माघ ०७४ मा 
स्थानीयले जिल्ला प्रशासन कार्यालय र जिल्ला 
समन्वय समितिमा ज्ञापनपत्रसमेत बुझाए । 
दैलेखमा गत वर्ष अर्को उदेकलाग्दो घटना भयो । 
जनता सडक निर्माणमा चन्दा उठाउन सक्रिय हुने 
स्थानीय जनप्रतिनिधि घुमघाममा व्यस्त । भैरवी 
गाउँपालिकाका स्थानीयले डोक्रादेखि बाहाचौर 
जोड्ने सडकका लागि गाउँपालिकाले चासो 
नदिएपछि २ लाख ६६ हजार चन्दा उठाएर 
सडक निर्माण सुरु गरे । त्यतिबेला गाउँपालिका 
अध्यक्ष प्रेमबहादुर बुढाको नेतृत्वमा कर्मचारी र 
पत्रकारको ३९ सदस्यीय टोली स्थानीय संरचना 
सञ्चालन तथा पशुपालन विषयमा अध्ययन 
गर्न करिब १० लाख खर्चेर एक साता घुम्न 
निस्केको थियो । 

डेढ वर्षको अवधिमा स्थानीय तहका 
निर्वाचित जनप्रतिनिधिका यस्ता रबैयाले स्थानीय 
सरकारले भ्रष्टाचारलाई स्थानीयकरण गरी 
संस्थागत गरेको देखिन्छ । अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगमा चाल्‌ आर्थिक वर्षभित्र 
परेका उजुरी संख्या र स्वयंले देखाएको रबैयाको 


स्रोत : अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग 


जनप्रतिनिधिको 
डेढ वर्ष सिकाइभन्दा 
घुमाइमै फासफुस 


शृंखलाले 'विकास बाँडेर खाने' र 'विकास आफैँ 
खाने' दुई प्रवृत्तिमा बढोत्तरी भएको छ। 

स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिमा भौतिक 
सुविधाको लालसा, राजसी ठाँटको जीवनशैली 
र शक्ति प्रयोगप्रति आशक्ति छ । मोटरबाटो नै 
नभएका स्थानीय तहमा गाडी, मोटरसाइकल 
किन्ने, सवारी चालक अनुमतिपत्र नभएका 
जनप्रतिनिधिले चालक भर्ना गर्ने र डोजरधनी 
जनप्रतिनिधिले सडक निर्माणमा अधिक बजेट 
बिनियोजन गरेका छन्‌ । महँगोमा डोजर चलाई 
अतिरिक्त आम्दानी गर्ने र घुमघाममा पनि अधिक 
बजेट खर्च भइरहेको छ। अझ, अधिकांश स्थानीय 
तहले वृत्तचित्र निर्माणका नाममा पनि प्रशस्त 
बजेट खर्चिएका छन्‌ । 

अख्तियारका उपसचिव मदन कोइरालाका 
अनुसार विकास निर्माणअन्तर्गत सडक निर्माण, 
ग्राभेल, भवन निर्माण र अन्य पूर्वाधार विकासका 
शीर्षकमा अधिक भ्रष्टाचार देखिएको छ । 
सामाजिक सुरक्षा भत्ता, पदपूर्ति, मापदण्डविपरीत 
भवन, कार्यक्रममा अनियमितता, ढुंगागिट्टी, 
बालुवा ठेक्का दिनेदेखि भूकम्पपीडितको रकममा 
समेत भ्रष्टाचार भएको भन्दै आयोगमा उजुरी 
परेका छन्‌ । 

तत्कालीन स्थानीय तह पुनर्संरचना आयोग 
सदस्य श्याम भुर्तेलका अनुसार घुमाइका यी 
गतिले अनुभव र सिकाइमा योगदान गर्ने भए पनि 
नियत मुख्य हुन्छ । भुर्तेल स्थानीय तहमा बाहुबली, 
नातावाद र खल्तीवाला गरी तीन प्रवृत्तिका व्यक्ति 


राजनीतिक तहले बोलेको भए 
दबाबमा कर्मचारी पठाउन 
सकिने थियो | नबोल्दाको लाभ 
कर्मचारीले उठाए | 


- खेमराज नेपाल 
पूर्वसचिव 
| | 


निर्वाचित भएकाले समस्या देखिएको बताउँछन्‌ । 
“स्थानीय जनप्रतिनिधि र कर्मचारीको मिलेमतोमै 
यातायात भाडामा लिने, खरिद प्रक्रिया मिच्ने, 
अनावश्यक भत्ता बुझने हुन्छ,” भुर्तेल भन्छन्‌, 
“अधिकांश जनप्रतिनिधि डोजरवाला ठेकेदार छन्‌, 
त्यसले पनि भ्रष्टाचारमा बल दिएको छ ।” 

घुमाइका यी उदाहरणजस्तै गाडी, 
मोटरसाइकल खरिददेखि भाडामा लिँदा प्रशस्त 
रकम खर्चिएका छन्‌ । जस्तो, प्युठानका 
स्थानीय तहले करिब चार करोड रुपैयाँ गाडी र 
मोटरसाइकल खरिदमा सकेका छन्‌ । मल्लरानी 
गाउँपालिकाले ९४ लाखमा स्कार्पिओ गाडी 
खरिद गरेको थियो भने सरुमारानी गाउँपालिकाले 
करिब ४० लाखमा टाटाको एउटा गाडीसहित 
मोटरसाइकल खरिद गरेको थियो । गौमुखी 
गाउँपालिकाले ४० लाख, माण्डवी गाउँपालिकाले 
३७ लाख ५० हजार र नौबहिनी गाउँपालिकाले 
३७ लाख १० हजार रुपैयाँमा स्कार्पिओ 
खरिद गरेका थिए । 

पूर्वको ताप्लेजुङको मेरिङदेन गाउँपालिकामा 
एम्बुलेन्सभन्दा पहिला अध्यक्षका लागि ५७ लाखमा 
गाडी खरिद गरियो । आश्चर्यचाहिँ सदरमुकाम 
फुङलिङबाट तीन घन्टा पैदल बाटोको त्यस 
गाउँपालिकासम्म सडक पुगेको छैन । इलामको 
देउमाई, सूर्योदय, माई नगरपालिकाले पनि 
गाडीमा ठूलो रकम खर्चिएका छन्‌ । पाँचथरको 
उत्तरी फालेलुङ गाउँपालिकामा बिरामीका लागि 
स्वास्थ्य केन्द्र लैजाने एम्बुलेन्स छैन तर प्रमुखका 


कार्यकर्ता र परिवारलाई 
उपभोक्ता समितिमा 
राखेर गुणस्तरहीन काम 
गराउने प्रवृत्ति छ । 

- मदन कोइराला, उपसचिव 


अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग 
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लागि ३६ लाख ४५ हजार रुपैयाँमा गाडी खरिद 
गरियो । पाँचथरका आठ स्थानीय तहमध्ये फिदिम 
नगरपालिकासहित फालेलुङ, हिलिहाङ, तुमेवा, 
फाल्गुनन्द, याङवरक गाउँपालिकाले प्रमुखका 
लागि गाडी किने । 

आयोगका सूचना अधिकारी मदन 
कोइराला कतिपय अवस्थामा जनप्रतिनिधिले 
आफैँ करारमा कर्मचारी भर्ना गर्ने, संघीय 
सरकारले पठाएका कर्मचारीलाई दबाब दिने तथा 
डमी उपभोक्ता समिति बनाउने प्रवृत्ति देखिएको 
बताउँछन्‌ । उनका अनुसार आफना कार्यकर्ता 
र परिवारका सदस्यलाई नै उपभोक्ता समितिमा 
राखेर गुणस्तरहीन काम गराउने, कृत्रिम बिल 
बनाउने प्रवृत्ति तीव्र छ। 

स्थानीय सरकारविज्ञहरू उम्मेदवार छनोट 
गर्दा 'इथिकल अडिट' गरेको भए अनियमितता 
कम हुने आकलन गर्छन्‌ । स्थानीय तहमा 
देखिएको समस्याकै कारण अन्य संघका विभिन्न 
मन्त्रालयले अर्को बाटो रोज्न थालेका छन्‌ । 
जस्तो, जिल्ला प्रशासन कार्यालयलाई शक्तिशाली 
नै बनाइराखिएको छ भने जिल्ला शिक्षा कार्यालय 
पुनर्स्थापनाको प्रयास छ । भुर्तेलको विश्लेषणमा 
स्थानीय तहको उम्मेदवार छनोट नै गलत 
भएकाले विकास बाँडेर खाने र एक्लै खाने दुई 
प्रवृत्ति हावी भएको हो । 

अर्का बिज्ञ पूर्वसचिव खेमराज नेपाल पनि 
अहिलेका जनप्रतिनिधिको छनोटमै समस्या रहेको 
उल्लेख गर्छन्‌ । उनका अनुसार अहिले समस्या 
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अधिकांश जनप्रतिनिधि 
डोजरवाला, ठेकेदार छन्‌, 
त्यसले पनि भ्रष्टाचारमा बल 
दिएको छ | 


- श्याम भुर्तेल 
सदस्य, स्थानीय तह पुनर्संरचना आयोग 
क 


स्थानीय तह कार्यान्वयनबारे राजनीतिकभन्दा 
कर्मचारी प्रशासन अगाडि देखिनु हो । स्थानीय 
तहबारे राजनीतिक तबरबाट नबोल्दा कर्मचारीले 
यस्तो हुन्छ, उस्तो हुन्छ' भनेर परिपत्र गर्ने र 
अह्ृनखटनजस्ता काममा सक्रिय भए । जतिबेला 
राजनीति तहबाट केही बोलिएको थिएन । “अहिले 
समायोजनमा तिनै अभिव्यक्ति समस्या बनेका 
छन्‌,” नेपाल भन्छन्‌, “राजनीतिक तहले बोलेको 
भए दबाबमा कर्मचारी पठाउन सकिने थियो । 
तर अहिले आफनै हाकिमले गर्दा यस्तो भएको 
भन्ने अवसर कर्मचारीले पाए ।” 

सरकारले ०७२ देखि ०७४ को 
निर्वाचनताकासम्म भर्ना भएका कर्मचारी 
स्थानीय, प्रदेश र संघका लागि पनि हुन्‌ 
भनेर सूचित गर्नुपर्ने थियो । त्यस्तो व्यवस्थाले 
त्यतिबेला लोकसेवाले भर्ना गरेका करिब १२ 
हजार कर्मचारीले अहिले स्थानीय र प्रदेशमा 
नजाने बहाना खोज्न पाउने थिएनन्‌ । 

पूर्वसचिव नेपालको विश्लेषणमा त संघबाट 
पद तोकेर कर्मचारी पठाउनु पनि गलत हो । 
स्थानीय तहमा सरकारले 'ब्लक' मा कर्मचारी 
पठाउने र कार्य विभाजनको जिम्मा स्थानीय 
सरकारलाई दिनुपर्छ । “स्थानीय तहको आर्थिक 
अवसर, सामाजिक सांस्कृतिक पक्ष, उत्पादन 
प्रणाली संघबाट बुझ्न सकिँदैन," नेपाल भन्छन्‌, 
“कार्यालय प्रमुख त्यही आधारमा स्थानीय तहले 
छान्छन्‌ ।" अहिले प्रशासन समूहका कर्मचारीलाई 
कार्यालय प्रमुख बनाउने प्रचलन छ। 5) 
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बेथिति 


कमसल कमान्ड 


दर्जनौं कार्यभार बोकेको गृह प्रशासन झूनझन्‌ कमजोर 


मनबहादुरबस्नेत | | 1... 
त्कालीन बिद्रोही पक्ष माओवादी एक 
त दशक लामो द्वन्द्व बिसाएर मूलधारे 
राजनीतिमा छिन्यो, ०६२/६३ 
को आन्दोलनपछि । लगत्तै उसले 
आफनो औपचारिक सैनिक संरचनालाई शिविरमा 
थन्काएर योङ कम्युनिस्ट लिग (वाईसीएल) खडा 
गप्यो, जुन लडाक्‌ प्रकृतिकै युवा दस्ता थियो । 
सरकारविरोधी प्रदर्शनमा यही दस्ता अग्रभागमा 
हुन्थ्यो । माओवादीको जुलुस देखेपछि प्रहरीसमेत 
हच्किन्थ्यो । त्यसबखत गृहसचिव रहेका गोविन्द 
कुसुमको अनुभवमा वाईसीएल देखेपछि भीड 
नियन्त्रण गर्नै प्रहरी डराउँथ्यो भने एमाले 
समर्थित प्रदर्शनी भए मुकाबिला गर्थ्यो । नेपाली 
कांग्रेसको जुलुस भए त छिनमै जाइलागेर 
तितरबितर पारिहाल्थ्यो । 
अर्थात्‌, हारेको मनस्थितिबाट गुज्रिएको 
थियो, प्रहरी संगठन । त्यसबेला वाईसीएल हतियार 
लिएरै निर्वाध सडकमा हिँड्ने गर्थे, जसबाट 
प्रहरी स्वयं त्रसित थियो भन्ने कुसुमको अनुभवले 
बताउँछ । त्यसपछि गृह मन्त्रालयले हतियारधारी 
वाईसीएललाई नियन्त्रणमा लिन सुरक्षा निकायलाई 
निर्देशन दियो । बाँकेमा समातिएका एक वाईसीएल 
लडाकूलाई त हातहतियार खरखजानामा मुद्दा नै 
चल्यो । “अप्ठेरो परे म आफैँ झेल्छु भनेर सबै 
प्रहरी प्रमुखलाई विश्वस्त तुल्याएको थिएँ," कुसुम 
सम्झन्छन्‌, “त्यसपछि त उनीहरूको मनोबल 


हवात्तै माथि उठिहाल्यो ।” 

अहिले प्रहरीको मनोबल डेढ दशकअघिजस्तै 
पुनः गिरेको छ । फरक के छ भने प्रहरीलाई धाप 
दिने बलियो गृह प्रशासन देखिँदैन । अनुसन्धानमा 
खटिएका प्रहरी नै धमाधम कारबाहीमा पर्न 
थालेपछि एकातिर जोखिम मोलेर जटिल प्रकृतिका 
अनुसन्धान गर्ने सुरक्षा जनशक्ति भेट्टाउन 
मुस्किल पर्ने अवस्था उब्जिएको छ भने अर्कोतिर 
सुरक्षा व्यवस्थापनको तालुकदार गृह प्रशासनको 
क्षमतामाथि समेत प्रश्न उठ्न थालेको छ । १० 
साउनमा बलात्कारपछि हत्या गरिएकी किशोरी 
निर्मला पन्त र ३३ किलो सुन तस्करी /हत्याको 
अनुसन्धान प्रहरीबाट खोसेपछि समेत यी प्रकरण 
किनारा नलाग्दा गृहको कदम कति कच्चा रहेछ 
भने छलग हुन्छ । 

यस्तो अपरिपक्व निर्णय र नतिजाको केन्द्रमा 
देखिन्छ, गृह प्रशासन । क्रमश: अनुभवविहीन 
जनशक्तिले भरिँदै गएको गृह प्रशासनका कारण 
यस्तो पिरलो निम्तिएको हो । आन्तरिक शान्ति 
सुरक्षाको व्यवस्थादेखि तीन दर्जन हाराहारीका 
ऐन कार्यान्वयन गराउने जिम्मेवारी बोकेको गृह 
प्रशासन कमजोर बन्दै गइरहेको घटनाक्रमले पुष्टि 
गर्छ । अन्य प्रशासनिक निकायका भन्दा गृहको 
कार्यप्रकृति फरक खालको हुने भए पनि 
त्यसअनुरूप जनशक्ति तयार पार्ने 
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संयन्त्र भत्किएको छ । 

पूर्वगृहसचिव भोजराज पोखरेलका अनुसार 
गृह प्रशासन अन्यभन्दा बोझिलो किसिमको हुन्छ । 
नेपाल सरकार कार्यविभाजन नियमावली, ०७४ 
अनुसार गृह मन्त्रालयले सम्पादन गर्ने कार्यसूची 
५१ वटा छन्‌। त्यसमाथि कुनै निकायको जिम्मामा 
नपरेका सबै कार्यभार यही मन्त्रालयको थाप्लोमा 
हुन्छ । “गृह प्रशासनका तोकिएका जिम्मेवारी 
धेरै छन्‌ । त्यसमाथि जुनसुकै मन्त्रालयको पनि 
समस्याको भारी बिसौनी हो," पोखरेल भन्छन्‌, 
“त्यसैले यसलाई छुट्टै किसिमको जनशक्ति 
चाहिनेमा उल्टो भइरहेको छ ।” 


यसरी बिग्रियो 

प्रजातन्त्र स्थापनासँगै बिसं ००८ मा जन्मिएको 
गृह प्रशासन पञ्चातकालमा सशक्त र प्रभावी 
मानिन्थ्यो । पञ्चायतको मध्यतिर त यसलाई छुट्टै 
सेवा समूह बनाउने परिकल्पनासमेत गरिएको 
थियो । ०३१ मा पञ्चायतले जिल्ला प्रशासन 
योजनाको थालनी गयो । योजनाले गृह मामलाका 
लागि छुट्टै जनशक्ति उत्पादन गर्ने अपेक्षा गरिएको 


१८ गृह सन्त्रालय 


र 


2, 


थियो । त्यसअनुसार पञ्चायत विकास अधिकृत 
(पीडीओ) बाट जागिरमा छिरेर गृहको सचिवसम्म 
पुग्ने जीवनवृत्तिको मार्गचित्र कोरिएको थियो । 
पीडीओमा निश्चित अवधि काम गरेपछि उसको 
कार्यक्षमताका आधारमा प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
(सीडीओ) बनाइन्थ्यो । अर्थात्‌, सीडीओ हुन 
पीडीओको अनुभव अनिवार्य थियो । त्यसपछि 
अञ्चलाधीश हुँदै गृहसचिवसम्म पुग्ने बाटो तय 
गरिएको थियो । “काबिल र विश्वासिला व्यक्तिले 
चलाएको गृह प्रशासन चुस्त हुन्छ भनेर त्यस्तो 
नीति लिइएको थियो,” पोखरेल भन्छन्‌ । 

पीडीओ हुनुअघि ६ महिनाको तालिमसमेत 
गर्नुपर्थ्यो । साइक्लिङ, घोडचडी, ड्राइभिङ, स्विमिङ, 
फायरिङ तालिमका अभिन्न अंग थिए । पञ्चायत 
व्यवस्था कार्यान्वयनको मूलभूत जिम्मा कर्मचारीको 
थियो । गृह प्रशासनले त्यसलाई मार्गदर्शन 
गर्थ्यो । त्यसैले गृह प्रशासनलाई शक्तिशाली 
इकाइ मानिन्थ्यो । भलै गृह प्रशासनको जनशक्ति 
विकास हुबह निर्धारित ढाँचामा भने अगाडि 
बढेन । जिल्ला प्रशासन योजना आएलगत्तै प्रजातन्त्र 
प्राप्तिको आन्दोलन बढेर गएकाले त्यसले अपेक्षित 
नतिजा दिएन । “शतप्रतिशत योजनाअनुसार काम 
भएन । तर धेरै हदसम्म कार्यान्वयनमा गयो,” 
पोखरेल भन्छन्‌ । 

०४६ अघिसम्म गृहअन्तर्गतका कर्मचारीलाई 
अन्यत्र सरुवा गर्नुपरे अपवादबाहेक गृहसचिवको 
स्वीकृति चाहिन्थ्यो । यसले गर्दा गृह प्रशासनमा 
दक्खल भएका अनुभवी कर्मचारीको हम्मेसी अभाव 
हुँदैनथ्यो । तर बहुदलीय व्यवस्थाको प्रारम्भमै यो 
अभ्यासलाई भत्काइयो । पञ्चायत खेमाका भन्दै 
त्यसपछिका सरकारले कर्मचारीलाई यताउता 
सरुवा गरेर धमाधम आफूअनुकूल कर्मचारी 
भित्र्याउन थाले । 

तारानाथ रानाभाट सभामुख छँदा त संसद्‌ 
सेवाका समेत गृहमा सरुवा भए । त्यसमध्ये केहीले 
सीडीओको भूमिका पनि पाए । ०६२/६३ को 
दोस्रो जनआन्दोलनपछि त गृह प्रशासनलाई झनै 
लथालिंग पारियो । शिक्षा सेवाका आधा दर्जनलाई 
गृहमा काज सरुवा गर्न बाध्य भयो, सरकार । 
अहिले त गृहमा जुनसुकै सेवा समूहबाट समेत 
ल्याउने रीति बसेको छ। 

एक पूर्वप्रशासकको अनुभवमा यस्तो 
परिपाटीका कारण सुरक्षा अंगका पदीय सोपान 
र ढाँचाबारे ज्ञान नभएकाहरू नै क्षेत्रीय प्रशासक 
भए । “यस्ता व्यक्तिले कसरी सुरक्षा अंगको 
कमान्ड कन्ट्रोल गर्छन्‌ ?” ती अधिकारी भन्छन्‌ । 
गृहअन्तर्गत दुई सुरक्षा निकाय छन्‌, नेपाल प्रहरी 


र सशस्त्र प्रहरी । त्यसबाहेक सीडीओ जिल्ला 
सुरक्षा समितिको अध्यक्षसमेत हुन्छ । जिल्लाका 
सबै सुरक्षा निकायका प्रमुख उक्त समितिमा रहने 
भएकाले सीडीओको कमान्डमा सेनासमेत पर्छ । 
“सुरक्षाका मानक नबुझेकाहरू सीडीओ बने भने 
पहिलो दिनदेखि नै क प्रहरीको प्रभुत्वमा पर्न 
सक्छ," पूर्वगृहसचिव कुसुम भन्छन्‌, “अनि कसरी 
सुरक्षा अंग कर्मचारीको नियन्त्रणमा चल्छन्‌ ?” 


अपरिहार्य तर असफल 
पञ्चायतकालमा पीडीओबाट छिरे पति 
भोजराज पोखरेल कहिल्यै सीडीओको भूमिकामा 
देखिएनन्‌ । ०४९ मा गृहसचिव बनेपछि उनले 
बुझे सुशासनको मुटु रहेछ, गृह मामिला । तर 
अनुभव कम भएकाले आफूमा केही कमी भएको 
महसुस गरे । यति महत्त्वपूर्ण निकायमा कर्मचारी 
यताउता गरिँदा अस्थिरता भए व्यावसायिकता 
हुँदैन । व्यावसायिकता भएन भने गृह प्रशासन 
प्रभावी हुँदैन । “बलियो र व्यावसायिक निकाय 
बनाउन मैले गृह सेवा समूह बनाउन खोजेँ,” 
पोखरेल सम्झन्छन्‌ । 

तर मन्त्रिपरिषद्ले अस्वीकृत गरिदिएपछि 
गृहको छुट्टै क्याडर तयार पार्ने प्रजातान्त्रिक 
कालको पहिलो प्रयास त्यत्तिकै तुहियो । गृहलाई 
शक्तिशाली निकाय मानिन्छ । ७० हजारको नेपाल 
प्रहरी र झन्डै ४० हजारको सशस्त्र प्रहरीको 
फौज यही मन्त्रालयअन्तर्गत पर्ने तथा जिल्लाको 
सम्पूर्ण जिम्मेवारी सीडीओको भएकाले गृहलाई 
प्रभावी थलो ठानिन्छ । अझ दायाँबायाँ प्रहरी 
लिएर हिँड्न चाहनेका लागि सामाजिक प्रतिष्ठाको 
अतिरिक्त सुविधासमेत मिल्छ । जिल्लामा अन्य 
कर्मचारीलाई भन्दा सीडीओको खातिरदारी भिन्न 
हुन्छु । सीडीओले आफूलाई प्रभावी महसुस गर्छु । 
यही कारण भरसक गृह प्रशासनमा फड्को मार्ने 
कर्मचारीको ध्येय हुन्छ । 

त्यसबाहेक अध्यागमन, कारागार व्यवस्थापन 
विभागजस्ता कार्यालयसमेत गृहअन्तर्गत नै पर्छन्‌। 
“पदको संख्या अन्यत्रभन्दा बढी भएकाले यहाँ चाँडो 
करिअर विकास हुने भयो । अन्य मन्त्रालयका 
साथीहरूले विरोध गरे र त्यो योजना अगाडि 
बढाउन सकिएन,” पोखरेल भन्छन्‌ । सहसचिव 
तहसम्म गृहइतरका निकायमा सरुवा नहुने गरी 
कानुनी मस्यौदा तयार भएको थियो । 

त्यसपछि यो विषय उठान हुन छाड्यो। फलतः 
गृहमा सुरक्षा मामलासम्बन्धी बुझ्दै नबुझेका 
व्यक्तिको हालिमुहाली चल्न थाल्यो । जिल्लाका 
सुरक्षा प्रमुख र सीडीओ दलीय नेताहरूको 


गृह प्रशासनका तोकिएका 
जिम्मेवारी धेरै छन्‌ | यसलाई 
व्यवस्थापन गर्न छुट्टै खालको 
कौशल चाहिन्छ । 


- भोजराज पोखरेल, पूर्वगृहसचिव 
र 


प्रभावमा बन्न थाले । यसमा पञ्चायतकालीन 
छापले समेत काम गरेको छ । पञ्चायती सरकारले 
चाहेको व्यक्तिलाई राष्ट्रिय पञ्चायतको चुनावमा 
जिताउन/हराउन सीडीओ र प्रहरीको सहयोग 
एक हदसम्म निर्णायक हुन्थ्यो । यस्तो विगत 
देखेका दलहरूले प्रजातान्त्रिक कालखण्डमा समेत 
त्यसलाई निरन्तरता दिन खोजे । “आफूअनुकूलका 
व्यक्ति ल्याउन जुनसुकै कार्यालयदेखि गृहमा तान्ने 
प्रवृत्ति मौलाएको छ,” अर्का पूर्वगृहसचिव खेमराज 
रेग्मी भन्छन्‌ । 

गृह मामला विशेष प्रकृतिको भएकाले यसका 
लागि स्थायी प्रकृतिको विज्ञ जनशक्ति चाहिने 
रेग्मीको ठम्याइ छ । गृहले बाहय मुलुकसँग समेत 
सुरक्षा मामलामा छलफल, सहमति गर्नुपर्छ । 
अनुभवहीनताले बाह्य शक्तिसँगको 'डिल' समेत 
कमजोर बन्ने जोखिम हुन्छ । सुरक्षा निकायको 
कार्यप्रकृति, गम्भीरतालाई नबुझे प्रशासन भए 
त्यसले अपेक्षित नतिजा नदिनु स्वाभाविक हो । 
गृह प्रशासनले तत्काल अप्रिय खालका निर्णय 
सुझबुझपूर्ण रूपमा लिन सक्नुपर्छ । 

शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था 
गर्न संघीय संसद्मा दर्ता भएको विधेयकले त 
सीडीओलाई संघीय र प्रदेश सरकार दुवैतिर 
उत्तरदायी हुनुपर्ने बताएको छ । अर्थात्‌, संघीय 
स्वरूपमा गइसकेपछि गृह प्रशासन झनै चुस्त 
र प्रभावी हुनुपर्नेछ । “फोर्सको आफनै कमान्ड 
कन्ट्रोल हुन्छु । यसलाई व्यवस्थापन गर्ने गृह 
प्रशासनसँग छुट्टै खालको कौशल चाहिन्छ,” पोखरेल 
भन्छन्‌ । तर शक्तिशाली निकाय सामान्य शैलीबाट 
चलिरहेको छ। 1 
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बडेबडे खाडल 


ब केदारभक्त माथेमा 


धुनिक शिक्षाको सुरुआत गुरोपमा घरेलु 
आ " शिक्षाबाट भएको देखिन्छ । पहिले-पहिले 
आ सोचिन्थ्यो, 'ठूला घरानाका बच्चाहरूले मात्र 
ज्ञान ग्रहण गर्न सक्छन्‌ ।' तर प्रबोधन युगमा 
बेकन, न्युटन, डेकार्टहरू आएपछि नयाँ तरिकाले सोच्न 
थालियो । र, भनियो, 'जन्मँदा बच्चाहरूको दिमाग खाली सिलेट 
(द्याबुला रासा) जस्तै हुन्छ । ज्ञानेन्द्रियको अनुभव-अनुभूतिबाट 
सबैले सिक्न सक्छन्‌ ॥ प्रोटेस्टियनहरूले सुधार अभियान सिलसिलामा 
बाइबललाई ईश्वरीय शब्द' मान्दै सबैलाई पढ्न आहवान गरे । यसरी 
घरमै पढाउने शिक्षा बिस्तारै बाहिर आउन थाल्यो । 
सुन्दा अनौठो लाग्न सक्छ, औद्योगिक क्रान्तिताका 
सार्वजनिक शिक्षालाई सिकाउनेभन्दा नैतिकतामा बाँध्ने हतियार 
बनाइयो । गाउँबाट लन्डन, म्यान्चेस्टरजस्ता ठाउँमा आएका 
मजदुरका सन्तानलाई अनुशासन सिकाउन स्कुलमा हुलिदिएको 
देखिन्छ । केन रविन्सन शिक्षा र औद्योगिक क्रान्तिको सम्बन्ध छैन 
भन्छन्‌ । उनी विद्यालयमा बज्ने घन्टीलाई कारखानाको आवाजसँग 
तुलना गर्छन्‌ । शिक्षालय र कारखाना सञ्चालनको ढाँचामा 
समानता देख्छन्‌ उनी । 
पछि शिक्षालाई अनुशासनको हतियारका रूपमा मात्र नहेरी 
बिकासको सहयोगी मानियो । तर त्यतिबेला शिक्षा र आर्थिक 
विकासलाई गाँसेर हेर्ने दृष्टि बलियो थिएन । शिक्षाले सिंगो 
आर्थिक प्रगतिमा टेवा दिन्छ भन्ने अवधारणा धेरैपछि जापानमा 
विकसित भएको देखिन्छ । मानव सभ्यताको उन्नतिका लागि 
शिक्षा अपरिहार्य रहेको बोध गरिएपछि मात्रै सार्वजनिक शिक्षामाथि 
राज्यले सोच्न थाल्यो । 
शिक्षामा राज्यको एकाधिकार हुनु हुँदैन भन्ने कोणबाट पनि 
बहस नचलेको होइन । द ब्युटिफुल ट्रीमा जेम्स टलीले जिकिर 
गरे कि सार्वजनिक शिक्षाको समय सकिएकाले अब निजीतिर 
लाग्नैपर्छ । यस विषयमा अनेक बिवाद रहे पनि अमेरिका, 
ब्रिटेनजस्ता पुँजीवादी देशले समेत शिक्षालाई राज्यको दायित्वभित्रै 
राखेका छन्‌ । म्यास्याचुसेटका सामाजिक अगुवा तथा राजनीतिज्ञ 
होरेसम्यानले मनुष्यको स्थितिलाई समानतामा ढाल्ने महान्‌ कारक 
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नै शिक्षा रहेको दाबी गरेका थिए । जन्मजात असमानतालाई 
सम्बोधन गर्ने साधन शिक्षा नै होइन र ? बाबुराम भट्टराई र सूर्य 
सुवेदीहरूलाई जन्मका आधारमा यो स्थान उपलब्ध भएको होइन, 
शिक्षाकै कारण हो । अतः शिक्षाका सबै प्रबन्धको जिम्मा राज्यले 
लिनेबित्तिकै असमानताका ठूल्ठूला खाडल कम हुनेछ । स्वीडेन, 
डेनमार्क र जापानतिरका उदाहरण दिँदै मैले एक मन्त्रीलाई भनेको 
थिएँ, शिक्षामा व्यावसायिकता हुनुपर्छ तर व्यवसायीकरण हुनु 
हुँदैन ।' शिक्षाले व्यापार गर्ने होइन, समाज निर्माण गर्ने हो। यो 
कुरा राज्यले कति आत्मसात्‌ गर्छ भन्ने महत्त्वपूर्ण हो । सिंगापुर र 
जापानजस्ता देशमा मिलनसार समाज-निर्माणका लागि शिक्षामा 
राज्यले उत्तरदायित्व वहन गय्यो । 

पञ्चायतकालमा शिक्षालाई राज्यले लियो, भलै त्यो बेला 
राजाको गुणगान गाउनुपर्ने बाध्यता राम्रो थिएन । त्यसबेलाको 
सरकारले जिम्मेवारी मात्रै लिएन, 'कस्तो समाज-निर्माण गर्ने" 
भन्ने दृष्टिकोणसहित शिक्षामा लगानी गयो । निर्माण गर्न खोजेको 
विश्वदृष्टिको अन्तर्यबारे बहस गर्न सकिन्छ तर राज्यको ठोस 
शिक्षानीति हुनुपर्छ भन्नेमा पञ्चायती शासक प्रस्ट थिए । 
उनीहरूले आफ्नै मोडलका पाठ्यक्रम तयार पारेर हस्तक्षेप गरे । 
गलत सोचलाई सही बाटोबाट लागू गर्न त्यतिबेलाका शासक 
प्रतिबद्ध थिए । चन्द्र, सूर्य र श्रीपेचलाई आदर गर्ने हिन्दू राष्ट्रवाद' 
को बिचारधारालाई स्थापित गर्न शिक्षालाई माध्यम बनाइएको 
थियो । अब मिलनसार, समतामूलक समाजवादी व्यवस्था निर्माण 
गर्ने हो भने त्यहीअनुरूपको नीति र पाठ्यक्रम तयार पार्नुपर्छ । 
बहजातीय र बहुसांस्कृतिक समाजलाई सुन्दर फूलबारी बनाउने 
हो भने सुस्पष्ट शिक्षानीति चाहिन्छ । निजी क्षेत्रका वैयक्तिक 
रुचि र नाफालाई असरल्ल छाडिदिएर समतामूलक समाज निर्माण 
कसरी सम्भव हुन्छ ? निजी शिक्षालयले त आफनो नाफा हेर्छ 
नै, समाजसेवा उसको प्राथमिकतामा नपर्नु अस्वाभाविक होइन । 

राज्यले रमिता हेरेर बसेपछि निजी क्षेत्रले आफनो एजेन्डा 
पाठ्यक्रममा घुसाइहाल्छ । पाओलो फ्रेरेले भनेजस्तै शिक्षा कहिल्यै 
तटस्थ हुँदैन । यो राजनीतिक हुन्छ । अर्थात्‌, राजनीतिजस्तै शिक्षा 
पनि वर्गीय हुन्छ । सारमा- राज्यको आफ्नै धारणा हुनुपर्छ र 


त्यहीअनुरूप शिक्षालाई अगाडि बढाउनुपर्छ भन्ने नै प्राथमिक कुरा हो । 

म बारम्बार दोहो-्याइरहन्छु- पुँजीवादका मसिहा ठान्ने मुलुकले समेत 
शिक्षालाई राज्यको दायित्वबाट पन्छाउन सकेका छैनन्‌ । यसका कारण 
पक्कै छन्‌ । यसबारे हामीले गहिरिएर चिन्तन गरेकै छैनौँ । नेपालजस्ता 
विकासोन्मुख देशमा सार्वजनिक शिक्षाप्रति जनताको वितृष्णा दिनानुदिन 
बढ्दो छ । यही वितृष्णालाई टेकेर निजी क्षेत्रले खेल्ने मौका पायो । 
निजी शिक्षाप्रति मानिसको लगाव बढेसँगै सार्वजनिक शिक्षा धराशयी 
भयो । हामी सोच्छौं- आफूले राम्रो पढ्न नपाए पनि सन्तानलाई गतिलो 
शिक्षा दिऔं । 

कुनै बेला सांसदहरूसँग बारा-पर्साको भ्रमणमा थिएँ । त्यसबेला मैले 
सुनँ- 'मध्यपूर्वबाट पहिलो पटक पैसा पठाउँदा छोरालाई जनकल्याणबाट 
झिकेर माई बटरफलाईमा भर्ना गर्न अह्वाइन्थ्यो । र, दोस्रो पटक छोरीलाई 
पनि त्यही बोर्डिङ स्कुलमा भर्ना गर्ने निर्देशन दिइन्थ्यो ।' अहिले पनि 
रकमसँगै त्यस्ता सन्देश आउँदा हुन्‌ । 

म चित्रकलापारखी भएको नाताले अनेक विम्ब बनाएर सोच्छु/हेर्छु । 
केही अपवादलाई छाडेर हेर्ने हो भने म यस्तो दृश्य देख्छु- हुने /खानेहरू 
सरकारी शिक्षालयबाट निजीतिर भागाभाग गर्दै छन्‌, नसक्नेहरू त्यहीँ 
खुम्चिएर बसिरहेका छन्‌ । त्यहाँ बस्नेहरू पनि भाग्ने दिन कुरिरहेका छन्‌ । 
यो चित्रमा दुई खाले शिक्षाले खनेका बडेबडे खाडल देखिरहेछु । 

केही वर्षअघि एक मन्त्रीले मलाई सुनाए, 'सर, यसपालि मैले राम्रो 
काम गरेँ । प्रोजेक्ट कर्मचारीमा म्याथ-साइन्स-इँगिलिस पढ्नेलाई छनोट 
गर्ने भएँ ।' मैले हाँस्दै भनेँ, 'मन्त्रीज्यू, तपाईंले सबै नै प्राइभेट स्कुलका 
उत्पादन छान्ने सोच्नुभएछ ।' भोलिको देशका कर्णधार भनिएकाहरूलाई 
अहिलेबाटै विभेद सुरु भएपछि समतामूलक समाज बन्ला ! यस्तै शिक्षा 
देखेर होला, जोन एप्पलजस्ता केही शिक्षाविद्हरूले भनेका छन्‌, शिक्षाले 
कुनै परिवर्तन ल्याउँदैन । मौजुदा संरचनालाई बलियो बनाउँछ । स्टाटस 
कायमका लागि मात्रै भइदियो, शिक्षा " यो कुरालाई म विश्वास नगरँला 
तर नेपालमा पनि ठीक त्यस्तै भएको पो हो कि ! यथास्थितिलाई नै 
सघाउने शिक्षाले कसरी समाज परिवर्तन गर्छ ? 

हुनेहरू ठूला निजी स्कुल पढ्छन्‌ र तिनीहरूले नै भव्य अवसर 
टप्काइदिन्छन्‌ । नहुनेहरू त्यो दौडमा सामेल हुनै सक्दैनन्‌ । सामेल भए 
पनि दौडको आरम्भमै दस गजपछाडि हुन्छन्‌ । अनि, जित्छ कसले !? 

यसका कारक हुन्‌- सार्वजनिक शिक्षाको खस्कँदो अवस्था र निजी 
शिक्षाको जगजगी । 

शिक्षा नियमावलीमा जब सातौँ संशोधन गरियो, रातारात कम्पनी 
ऐनअन्तर्गत रही स्कुलहरू नाफामुखी ढाँचामा गए । विद्यालयजस्तो पवित्र 
क्षेत्रलाई व्यापारीकरण गर्न हुने/नहुने भन्नेबारे गतिलो बहस /छलफलै 
भएन । हावा सार्वजनिक वस्तु भएकैले सबैले सहजै पहुँच पाउँछन्‌, त्यस्तै 
शिक्षा पनि सार्वजनिक र साझा हुनुपर्ने होइन ? 

सरकारले शिक्षामा लगानी नगरेको आरोप लगाउन खोजेको होइन । 
तर त्यो अपुग र अपरिपक्व देखिन्छ । शिक्षकलाई तलब खुवाउनु मात्रै 
सरकारको दायित्व होइन । शिक्षक तालिमको स्थिति निराशाजनक छ । 
सार्वजनिक शिक्षाको भविष्य उकालो लाग्ने कि ओरालो यात्रामा जाने भन्ने 
निर्णायक कारक शिक्षक हुन्‌ । 

०६२ मा हामीले सार्वजनिक विद्यालय र निजी विद्यालयको 
तुलनात्मक अध्ययन गय्यौँ, जसमा शिक्षकलाई आधार बनायौँ । तालिम, 
तलब भत्ता, पद, भविष्यको सुरक्षा आदि आधारमा निजीभन्दा सार्वजनिक 


शिक्षकलाई धेरै ढुक्क छ । नतिजाचाहिँ किन निजी विद्यालयकै राम्रो 
आउँछ ? तीसको दशकमा गरिएको एक अध्ययनले भन्यो कि तालिमप्राप्त 
शिक्षक हुनु र नहुनुले कुनै फरक पार्दैन । हाम्रो अध्ययनले देखायो- 
शिक्षक तालिमभन्दा शिक्षक व्यवस्थापन महत्त्वपूर्ण रहेछु । सरकारी 
विद्यालयमा तालिमप्राप्त शिक्षक छन्‌ तर निजीमा शिक्षकलाई राम्ररी 
व्यवस्थापन/परिचालन गरिएको छ । नियमित कक्षा, गृहकार्य, आवधिक 
मूल्यांकन, कमजोर विद्यार्थीलाई विशेष सहयोग आदि कारणले निजी 
विद्यालयले राम्रो नतिजा ल्याउन सकेका हुन्‌ । 

एक पटक नेपालभरका जिल्ला शिक्षा अधिकारीहरूको भेलामा 
बोल्दा कमजोर विद्यार्थीको सुधारात्मक टेवामा काम गर्नुपर्ने सुझाव 
दिएँ । एक सहभागीले प्रश्न गरे, 'त्यसका लागि पैसा कसले दिन्छ ?' 
थप केही बोलिनँ । आधारभूत ज्ञान दिने जिम्मेवारी त फेरि पनि 
शिक्षककै होइन र ? 

अर्को हौवा पनि छ हामीकहाँ- अंग्रेजीको हौवा । अभिभावक अंग्रेजी 
चाहन्छन्‌ तर हामीजस्ता तथाकथित शिक्षाविद्‌ भनिरहेका छौँ- गुणस्तरीय 
शिक्षा र राम्रो अंग्रेजी फरक कुरा हुन्‌ । विद्यार्थीलाई चिन्तन-मनन, 
समस्याको समाधान र नयाँ कुरा सोच्न सक्ने बनाउने उद्देश्य राख्नुपर्छ, न 
कि अंग्रेजी खररर बोल्न सक्ने बनाउनु मात्र । 

सरकारी विद्यालयमा अब प्रशस्त भौतिक पूर्वाधार जोहो हुँदै छ। उता 
माई बटरफलाई स्कुलमा फराकिलो चौर छैन, न त गतिला कक्षाकोठा 
नै छन्‌ । तर तिनै बोर्डिङ स्कुलमा विद्यार्थी खचाखच छन्‌ । सार्वजनिक 
विद्यालयप्रतिको वितृष्णालाई कसरी हटाउने भन्ने नै अहिलेको ठूलो 
चुनौती हो । सरकारी शिक्षामा जनताको विश्वास नजगाउँदासम्म यो 
परिदृश्य दोहोरिरहन्छ । 

कतिपयले मलाई भन्छन्‌, 'ढीकै छ नि, माथेमा सर । अहिले जस्तो 
छ, उसरी नै चल्छ । सक्ने निजीमा पढ्छन्‌, नसक्ने सार्वजनिकमा ।' समाज 
जस्तो छ, शिक्षा पनि यथास्थितिमै चलिरहोस्‌ भनेर सचेत नागरिक र राज्यका 
जिम्मेवार व्यक्तिले कहिल्यै सोच्नु हुँदैन । मलाई लाग्छ- जसरी चल्लालाई 
कुखुराले छोप्छ, त्यसरी नै राज्यले शिक्षालाई छोप्नुपर्छ । नयाँ सोचअनुसार 
समाजलाई अगाडि बढाउने हो भने यथास्थितिलाई भत्काउनैपर्छ । त्यसका 
लागि सार्वजनिक शिक्षालयप्रति आम जनताको अपनत्व जगाउन सक्नुपर्छ । 
सरकारले अन्य क्षेत्रमा कटौती गरेरै भए पनि शिक्षामा उच्च नीतिसहित 
बजेट बढाउनैपर्छ । यही स्थितिलाई लम्ब्याउनु हुँदैन । 

म जोड गरिरहेको छु- यही राज्यले शिक्षाको दायित्व लिनुपर्छ । 
विडम्बना ! राज्यचाहिँ अक्षम र भ्रष्ट देखा परेको छ । हाम्रो शिक्षाक्षेत्र 
सबैभन्दा भ्रष्ट रहेको तथ्यांक पनि बाहिरिएका छन्‌ । कुनै बेला एक 
टेलिभिजन कार्यक्रममा तत्कालीन शिक्षामन्त्री र मलाई शिक्षामाथि बोल्न 
डाकियो । मैले सार्वजनिक शिक्षाको महत्त्वमाथि प्रकाश पार्दै निजीकरणको 
विपक्षमा धारणा राखेँ । प्रस्तोताले अन्तिममा सोधे, 'यही नीतिले शिक्षा 
क्षेत्र ध्वस्त हुन्छ ?' मैले भनेँ, 'यसले शिक्षा होइन, समाजलाई ध्वस्त 
पार्छ ।' शिक्षाले सिर्जेको यस्तो विभेदलाई हामीले नस्वीकार्ने मात्र 
होइन, पटक्कै सहनु हुँदैन । 

संवाद : गुरुङ सुशान्त 


तपाईं आफूता जिज्ञासा, सुझाव र टिप्पणी 16099॥019861018.0011.10 मा 
1219 टाइप गरेर पठाउन सक्नुहुनेछ । हामी तिनलाई माथेमा सरको कक्षामा पुथ्याउनेछौँ। 
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२२ नैपाल आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


कामचलाउ प्रवत्ति 


बाबुरामविश्वकर्मा | 0000... 
1 कपा अध्यक्ष केपी ओली दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री बनेको ३ फागुन ०७५ मा एक वर्ष 
पूरा हुन्छ । ओली नेतृत्वको यो सरकार यसअघिका सरकारभन्दा भिन्न हो | 
किनभने, यसले अहिलेसम्मकै अधिक जनसमर्थन मात्र प्राप्त गरेको छैन, कमजोर 
प्रतिपक्ष पनि पाएको छ | 
आमचुनाव ०७४ मा तत्कालीन नेकपा एमाले र नेकपा (माओवादी केन्द्र) बीचको चुनावी 
गठबन्धनले अत्यधिक मत पाएको थियो । ३ जेठ ०७५ मा एमाले-माओवादीको चुनावी गठबन्धन 
पार्टी एकतामा बदलिएपछि ओली असाधारण बहुमतका प्रधानमन्त्री भए | त्यसमाथि सरकारमा 
राष्ट्रिय जनता पार्टी र संघीय समाजवादी फोरमको समर्थनले उनी नेतृत्वको सरकारलाई दुई 
तिहाइ बहुमतमा पुन्यायो | 
००७ मा प्रजातन्त्र स्थापनापछि ०१५ मा नेपाली कांग्रेसले मात्र दुई तिहाइ मत पाएको 
थियो | तर राजा महेन्द्रको शाही 'कू' का कारण तत्कालीन प्रधानमन्त्री बीपी कोइरालाले पूरा 
कार्यकाल शासन गर्न पाएनन्‌ | त्यसयता, ०४८ र ०५६ को चुनावमा कांग्रेसले बहुमत त पायो 
तर ५ वर्ष शासन गर्न भने पाएन । त्यसैले एक वर्षअघि दुई तिहाइ बहुमतको सरकार गठनसँगै 
देशका लागि एउटा सुनौलो सम्भावना बन्ने ठानिएको थियो । तर सरकारको वर्ष दिने कार्यशैली 
र प्रस्तुतिका कारण देशले लामो कालखण्डपछि पाएको त्यो अवसर गुम्ने हो कि भन्ने चिन्ता 
देखिन थालेको छ | 
लामो समय अस्थिर शासन भझेलेका नेपालीले स्थिर सरकार भए आर्थिक समृद्धि र सुशासनमा 
फड्किने अपेक्षा गरेका थिए | दुई तिहाइको सरकारले 'समृद्ध नेपाल र सुखी नेपाली' को नारा 
दिएपछि त्यसले नागरिकलाई सुशासन र समृद्धिप्रति झन्‌ लालायित बनाएको थियो | त्यसैले 
विगतका सरकारभन्दा धेरै अपेक्षा आम नागरिकले ओली सरकारबाट गरेका थिए | 
विडम्बना ! असाधारण अनुकूलता पाएको दुई तिहाइको पहिलो वर्ष उत्साहजनक हुन 
सकेन | बिहानीले दिनको संकेत गरेजस्तै आफूनो पहिलो वर्षमै सरकारले देशलाई प्रगतिको 
बाटोमा डोच्याउने प्रारम्भिक संकेत दिन सक्थ्यो । आर्थिक विकास, सुशासन, सेवा र राहत, 
भ्रष्टाचार नियन्त्रणजस्ता जनतासित जोडिएका विषयमा सरकारको प्रभावी र पत्यारिलो प्रस्तुतिले 
आशावादी बनाउन सक्ने अवसर थियो | तर पहिलो वर्षमै आर्थिक विकासका प्रारम्भिक सूचक 
निराशाजनक छन्‌ | अर्थतन्त्र कमजोर छ | सुशासनको ग्राफमा देश झन्‌ निम्छरो भएको छ | 
समृद्धिको राष्ट्रिय आकांक्षाको जग हाल्ने काममा सरकार चुकेको छ | त्यसैले दुई तिहाइ 
बहुमतको सरकारप्रति आम जनता दिक्क हुन थालेको संकेत मिलेको छ | सकारात्मक के छ 
भने तिनले यो सरकारप्रति अझै आश मारिसकेका छैनन्‌ | 
ओली सरकारको एक वर्षमाथि आम नागरिकको अभिमत|हेराइ कस्तो छ, जान्ने|बुझूने 
मेसो नेपाल सर्वेक्षण-२०७५ ले देखाउँछ : ओली नेतृत्वको सरकार विगतका सरकारभन्दा भिन्न 
साबित भएन | कार्यदक्षताका अधिकांश सूचकमा संघीय सरकारको काम गराइ औसतभन्दा 
माथि उठेको छैन | त्यसैले ओलीले आफूनो पहिलो वर्षको वस्तुनिष्ठ लेखाजोखा गरेर आगामी 
कार्यभार तय नगरे दुई तिहाइको सामर्थ्य खेर जाने निश्चित छ | 
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सरकारको वर्ष 


५ (छ) ०87 


उत्कृष्ट काम चलार 


छी उतत कछिीफेल 


0000 ला 


४ए८.७8/ 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीको शपथग्रहण, ३ फागुत ०७४ 
1 


कामचलाउ सरकार 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीको एक वर्षे कार्यकालबारे 
सत्तारुढ नेकपाभित्रै थरीथरी धारणा छन्‌ । ओली निकटहरू 
सरकारले राम्रो गरेको ठान्छन्‌ भने नेकपाका अरू 
समूह/नेता /कार्यकर्ता प्रधानमन्त्रीको कामबाट सन्तुष्ट 
छैनन्‌ । तिनको असन्तुष्टि व्यक्तिगत र समूहगत रूपमा 
पनि प्रकट हुन थालेको छ । प्रमुख विपक्षी कांग्रेस त 
सुरुदेखि नै ओली शासन शैलीको विरोधमा छ । 

आश्चर्य के भने प्रधानमन्त्री ओलीको पहिलो वर्षको 
कामबाट नागरिक पनि सन्तुष्ट पाइएनन्‌ । ओलीलाई 
उत्कृष्ट ठान्नेको संख्या ९ दशमलव ४ प्रतिशत मात्र छ । 
उनको प्रधानमन्त्रित्वलाई उत्तम देख्नेहरू १६ दशमलव ५६ 
प्रतिशत छन्‌ भने कामचलाउ ठान्नेको संख्या ५८ दशमलव 
७४ प्रतिशत छ । चुनाव घोषणा भएको वा असामान्य 
समयका लागि कामचलाउ सरकारको व्यवस्था हुन्छ । तर 
ओली भूमिका कामचलाउभन्दा बढी नहुनु शुभसंकेत होइन । 
किनभने, प्रधानमन्त्रीले आफनो लोकप्रियता बढाएर नै पार्टी, 
प्रधानमन्त्री, पार्टी अध्यक्ष र संसदीय दलको नेतासमेतको 
जिम्मेवारी पाएका हुन्‌ । प्रधानमन्त्रीका रूपमा ओलीलाई एक 
वर्षे परीक्षणमा फेल भएको मान्ने मत पनि उल्लेख्य छ । 
यस्तो मत १५ दशमलव ७४ प्रतिशत छ। 


३७.८8/ 


संघीय मन्त्रीहरूको 
कामबाट कत्तिको 


सन्तुष्ट हुनुहुन्छ ! 


0 सन्तुष्ट छ ७ निराशछु 


२७४.२६/ 


कर र महँगीको मार 


संसदीय लोकतन्त्रमा सरकारको परीक्षण सरकारबाट आम 
नागरिकले के पाए/पाएनन्‌ भन्नेबाट हुन्छ । चुनावमा गरेको 
वाचा ओली सरकारले पूरा गर्ला भन्ने धेरै मतदाताको अपेक्षा 
थियो । तर यो मामलामा पनि सरकारको प्रस्तुति पहिलो 
वर्षमा फितलो साबित भयो । 'समृद्ध नेपाल र सुखी नेपाली' 
को नारा दिएको सरकारले यथार्थमा समृद्धिको थालनी गरेको 
मान्तेहरू १5 दशमलव ४२ प्रतिशत मात्र छन्‌ । 

ओली सरकारबाट सुशासन पाएको ठान्ने ६ दशमलव 
५७ प्रतिशत छन्‌ । सरकारले जनतालाई सेवा र राहत दिएको 
अनुभव गर्ने ७ दशमलव १५ प्रतिशत मात्र छन्‌ । सबैभन्दा 
धेरै ६७ दशमलव ८४ प्रतिशतले चाहिँ सरकारबाट अचाक्ली 
कर र महँगीको मार झेलेको पीडा अभिव्यक्त गरेका छन्‌ । 

मुलुक संघीयतामा गएपछि संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारले 
दोहोरोतेहरो कर असुलेकामा चर्को विरोध भझेल्नुपरेको छ । 
तथापि, सरकारले उठाएको कर केका लागि भन्ने औचित्य पुष्टि 
भएको छैन । करको दरमा अचाक्ली वृद्धि गरे पनि नागरिकले 
पाउने सेवा-सुविधामा भने सुधार छैन । त्यसको प्रतिविम्ब 
सर्वेक्षणमा देखियो । 


| सन्तुष्ट छैन 6 आश मरेको छैन 


नागरिकले के पाए ? 


0 समृद्धिको थालनी 00 सेवा र राहत 
60 सुशासन छ महंगीको मार र 


आशा जीवितै 


प्रधानमन्त्री ओली मात्र होइन, उनको 
सरकारका मन्त्रीहरूको एक वर्षे कार्यकालबाट 
सन्तुष्ट हुनेहरूको संख्या पनि निकै सानो छ । 
१५ दशमलव १६ प्रतिशत मात्र संघीय सरकारको 
कामबाट सन्तुष्ट छन्‌ । संघीय मन्त्रीहरूको 
भूमिकाबाट असन्तुष्ट हुनेहरूचाहिँ २१ दशमलव 
२७ प्रतिशत छन्‌ । एक वर्षे कार्यकालमा संघीय 
मन्त्रीहरूले २५ दशमलव २६ प्रतिशतलाई निराश 
बनाएका छन्‌ । सरकारका तमाम सूचकांक 
नकारात्मक हुँदाहुँदै पनि अहिलेका मन्त्रीहरूले 
राम्रो गर्लान्‌ भनेरै आशामा बस्नेहरू ३७ दशमलव 
८४ प्रतिशत छन्‌ । 


१८.8२/ 


दुई तिहाइको 
सरकारबाट 


अचाक्ली कर 


६0.८8/ 
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नेपाल सर्वेक्षण २0७ 


१५.६३/ 


बढयो भ्रष्टाचार 


ओली नेतृत्वको सरकारको सुरुआती 
एक वर्षमा भ्रष्टाचार बढ्यो कि घट्यो भन्ने 
जिज्ञासामा बढेको ठान्नेहरूको संख्या अधिक 
छ। सर्वेक्षणमा सहभागीमध्ये ४७ दशमलव ५९ 
प्रतिशतले सरकारको पहिलो वर्षमा भ्रष्टाचार 
बढेको ठानेका छन्‌ भने १३ दशमलव ८६ 
प्रतिशतले घटेको अनुभव गरेका छन्‌ । सरकारले 
सुशासनमा ध्यानै नदिएको ठान्नेको संख्या २२ 
दशमलव ९१ प्रतिशत छ । भ्रष्टाचारबारे केही 
बोल्न नचाहने १५ दशमलव ६३ प्रतिशत छन्‌। 


सरकारको सुरूआती 
एक वर्षमा भ्रष्टाचार 
बढयो कि घटयो ? 


(0 बढ्यो ७ सुशासनमा ध्यानै दिएन 
60 घट्यो भन्न चाहन्न 


२२.४१/ 


१३.८६/ 


स्थानीय सरकार : सखाप सदाचार | प्रियंकाको आत्मविश्वास 


चैतन्य मिश्र भन्छन्‌ : समृद्धिको बहस अपूरो छ 
__ ठोपाल | [ | 


कति खाँचो नयाँ शक्तिको ? लेक्स लिम्बूको उडान ४ 


2५ ओली ३ फागुत ०७४ मा दोस्रो 
पटक प्रधानमन्त्री बनेपछि नेपालले 
गरेको कभरेज 


२६ नेपाल आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


राम्रा कामको स्‌ची 


सर्वेक्षण फारममा एउटा प्रश्न सोधिएको थियो- 
ओली नेतृत्वको सरकारले गरेको तपाईंलाई लागेको 
एउटा राम्रो काम उल्लेख गर्नुस्‌ ।' त्यसको जवाफमा 
सहभागीले सरकारले यो एक वर्षमा धेरै राम्रा काम 
गरेको भन्दै त्यसको सूची नै दिएका छन्‌ । आम 
नागरिकको नजरमा ओली सरकारले गरेका राम्रा 
काममा विद्यालय भर्ना अभियान सञ्चालन, सडक 
तथा बाटाघाटा र रेलमार्ग निर्माण, सीमा नाकामा 
सुरक्षाकर्मी तैनाथ, भूकम्पपीडितलाई राहत तथा 
पुनर्निर्माणमा गति दिनु आदि छन्‌ । 


सुत तस्कर र सिन्डिकेटविरुद्ध गरेको सुरुआती 
कारबाही, सामाजिक सुरक्षा कोषको स्थापना, 
कर्मचारी समायोजन, पानीजहाज सञ्चालन 

घोषणा, जमिन बाँझो राख्न नपाइने नीति, बन्द- 
हड्ताल निषेध, समृद्ध नेपाल र सुखी नेपालीको 
घोषणालाई धेरै उत्तरदाताले राम्रो मानेका छन्‌ । 
त्यस्तै, चीनसँगको पारवहन तथा व्यापार सम्झौता, 
म्यानपावरबाट हुने ठगीविरुद्धको नीतिगत व्यवस्था, 
प्रदेशबाट श्वम स्वीकृति, संघीयता कार्यान्वयनका 
लागि कानुन निर्माण, विदेशबाट फर्किएका युवालाई 
रोजगारी, जापान कामदार पठाउन थालिएको प्रक्रिया 
आदिलाई धेरैले ओली नेतृत्वको सरकारबाट भएको 
राम्रो कामका रूपमा उल्लेख गरेका छन्‌ । 


१२.६४८ 


जनगुनासोको बेवास्ता 


लोकतान्त्रिक सरकारले जति बढी जनगुनासो सुन्यो, 
त्यति नै उसको प्रभावकारिता बढ्ने अपेक्षा हुन्छ । तर 
ओली सरकारले जनगुनासो सुन्ने र तिनलाई सम्बोधन गर्ने 
काममा जाँगर चलाएको देखिएन । सरकारले जनभावना 
र गुनासो सुनेको छैन भन्नेहरू २५ दशमलव २६ प्रतिशत 
छन्‌ भने सुनेको मान्नेहरू २२ दशमलब ५६ प्रतिशत 
छन्‌ । सरकारले जनभावना र गुनासोलाई बेवास्ता गरेको 
ठान्तेहरूको संख्या ३९ दशमलव ४८ प्रतिशत छ भने 
यसबारे आफूलाई थाहा नभएको भन्नेहरू १२ दशमलव 
६९ प्रतिशत छन्‌ । 


सरकारले जनताको 
भावना र गुनासो 
कत्तिको सुनेको छ ? 


छ सुनेको छ ७9 जनतालाई बेवास्ता 


गरेको छ 
छै सुनेको छन '" 
थाहा छैन 


३४8८ / 
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१३ (टी) ॥/ 


सरकारको शासन 
शैली कस्तो लाग्यो ? 


0 लोकतान्त्रिक औसत 
निरंकुश छै भन्न चाहने 


“ २८४४ 


औसत शासन शैली 


विपक्षी कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाले 
सरकारलाई निरन्तर निरंकश र अधिनायकवादी' करार 
गर्दै आएका छन्‌ । संयोग ! एक वर्षको अन्तरालमा 


धेरैले सरकारको शासन शैली प्रतिलोकतन्त्रउन्मुख 
भएको ठानेका छन्‌ । सर्वेक्षणमा अभिव्यक्त मतमा 
पनि त्यसको संकेत पर्याप्त देखिएको छ । 

चुनावमा व्यक्त जनअभिमतबाट गठन 
भएको हो, ओली नेतृत्वको सरकार । तर यसको 
शासन शैलीलाई लोकतान्त्रिक मान्नेको संख्या २२ 
दशमलव २३५ प्रतिशत मात्र छ । यो चिन्ताजनक 
हो । रोचक त २८ दशमलव ५९ प्रतिशतले यो 
सरकारको शासन शैलीलाई निरंकुश देखेका छन्‌ । 
त्यसबाहेक दुई तिहाइको शासन शैली औसत 
देख्नेहरूको संख्या ३५ दशमलव ९ प्रतिशत छ 
भने यसबारे खुल्न नचाहनेहरू १३ दशमलव १०८ 
प्रतिशत छन्‌ । 


२८ नेपाल आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


० 


हठ कठकु छ छै 


जठुडुड कुछ 
ञ्रठ्रठड्ठ 


२३.०३/ 


विदेश सम्बन्धमा 
सुधार 


प्रधानमन्त्री ओलीको पहिलो प्रधानमन्त्रित्व 
कालमा उनले विदेश सम्बन्धसमेत सन्तुलनमा 
राख्न सकेनन्‌ । खासगरी संविधान निर्माणका बेला 
भारतले लगाएको नाकाबन्दीको विरोधमा उभिएका 
कारण ओलीसँग दक्षिणी छिमेकी रुष्ट बन्यो । तर 
दोस्रो पटकको सत्तारोहणअघि नै उनले भारतलाई 
विश्वासमा लिए । चीनसँग ओलीको सन्बन्ध पहिलेदेखि 
नै औसत थियो । त्यसैले दोस्रो कार्यकालको पहिलो 
वर्ष उनी नेतृत्वको सरकारले विदेश सम्बन्ध सुधार 
गरेको सर्वेक्षणले देखाएको छ । ओली सरकारले विदेश 
सम्बन्ध सुधार गरेको देख्नेहरू ३७ दशमलव १३ 
प्रतिशत छन्‌ भने विदेश सम्बन्ध सुधार गर्न नसकेको 
ठान्ने २३ दशमलव ३ प्रतिशत छन्‌ । ओलीको यो 
कार्यकालमा पहिलाभन्दा विदेश सम्बन्ध झन्‌ बिग्रेको 
देख्नेको संख्या १७ दशमलव २७ प्रतिशत छ । देशको 
विदेश सम्बन्धबारे केही थाहा छैन भन्नेहरू २२ 
दशमलव ५६ प्रतिशत छन्‌ । 
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पहिले र अहिलेको 
सरकारमा कुनै 
भिन्नता लाग्यो ? 


अहिलेकै ठीक ७सबै उस्तै 
_छीपहिलाका ठीक छै एुलना गर्न मिल्दैन 


१०.७/ 


३ 


सबै सरकार उस्तै 


पक्कै पनि पहिले र अहिलेको सरकार उस्तै होइन । तर पहिलो 
वर्षको काम गराइबाट आम नागरिकले असाधारण अनुकूलता र शक्ति 
पाएको ओली सरकारलाई पनि विगतकै सरकारको कोटिमा राखेका छन्‌। 
सर्वेक्षणमा सहभागीमध्ये ५३ दशमलब ९३ प्रतिशतले अहिलेसम्मका सबै 
सरकारलाई उस्तै भनेका छन्‌ । अहिलेको सरकारलाई राम्रो ठान्नेको 
संख्या २० दशमलव ३३ प्रतिशत छ भने पहिलाकालाई ठीक देख्ने १० 
दशमलव ७ प्रतिशत छन्‌ । पहिलेका र अहिलेको सरकारबीच तुलना 
गर्न मिल्दैन भन्नेहरू १५ दशमलव ४ प्रतिशत छन्‌ । &) 


३० नेपाल | आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


सर्वेक्षणबारे 


नेपाल साप्ताहिकले राष्ट्रिय सरोकार र 

आम चासोका मुद्दामा विगतदेखि गर्दै आएको 
सर्वेक्षणकै निरन्तरता हो, दुई तिहाइ बहुमतको 
सरकारको पहिलो वर्षमाथि गरिएको नेपाल 
सर्वेक्षण-०७५ । यो यसअघिका सर्वेक्षणभन्दा 
भौगोलिक र जनसांख्यिक रूपमा पनि 

विस्तृत छ । सरकारबारे आम हेराइ जान्न 
गरिएको यो सर्वेक्षणमा प्रधानमन्त्री ओली 

र उतका मन्त्रीहरूको एक वर्षे काम गराइ, 
जनता-सरकारबीचको सम्बन्ध र तादाम्य, 
विदेश सम्बन्धको स्थिति, सुशासन र सेवा 
प्रवाह, भ्रष्टाचार नियन्त्रणजस्ता अनेक मुद्दामा 
जनताको तथ्यांकीय अभिमत प्रकट भएको छ। 


स्यान्डम स्याम्पलिङका आधारमा देशका सातै 
प्रदेश र ५७ जिल्लाका ८ सय ५१ जनामा 
गरिएको यो सर्वेक्षणले हिमाल, पहाड र 
तराईका नागरिकलाई सरकारबारे आफनो 
अभिमत प्रकट गर्ने अवसर दिएको छ। 
जिल्लागत रूपमा काठमाडौँ, ललितपुर, 
भक्तपुर, रामेछाप, मकवानपुर, काभ्रे, धादिङ, 
पर्सा, चितवन, सिन्धुपाल्चोक, गुल्मी, बर्दिया, 
रोल्पा, तनहुँ, उदयपुर, रूपन्देही, सोलुखुम्बु, 
कपिलवस्तु, बाँके, रौतहट, कञ्चनपुर, सिरहा, 
बारा, खोटाङ, अर्घाखाँची, बाग्लुङ, हुम्ला, 
भोजपुर, सिन्धुली, बझाङ, मोरङ, झापा, 
जुम्ला, पाल्पा, कैलाली, धनुषा, गोरखा, 
धनकुटा, ओखलढुंगा, पाँचथर, रसुवा, प्युठान, 
दाङ, डडेल्धुरा, दोलखा, महोत्तरी, बैतडी, 
डोटी, दार्चुला, बाजुरा, ताप्लेजुङ, इलाम, 
तेह्रथुम, कास्की, स्याङ्जा, मुस्ताङ र म्याग्दी 
समेटिएको छ। 


सर्वेक्षणमा कान्तिपुर पब्लिकेसन्स प्रदेश 
ब्युरोका चित्रांग थापा (सुदूरपश्चिम), कलेन्द् 
सेजुवाल (कर्णाली), दीपेन्द्र बडुवाल (प्रदेश ५), 
भ्रीम घिमिरे (गण्डकी), प्रताप विष्ट 

(प्रदेश ३), अजित तिवारी (प्रदेश २) र माधव 
घिमिरे (प्रदेश ) को सहयोग छ । नेपाल 
साप्ताहिकबाट काठमाडौँ उपत्यकाभित्र जनक 
नेपाल, योगेश ढकाल, मनबहादुर बस्नेत, 
गोकर्ण गौतम, विजयराज खनाल, गोकुल 
अर्याल, गुरुङ सुशान्त, क्रान्ति पाण्डे, सुनीता 
अधिकारी र राम खड्काले सर्वेक्षण फारम 
भराएका हुन्‌ । उत्तरदाताले भरेका सर्वेक्षण 
फारमबाट तथ्यांक प्रशोधनमा मनबहादुर बस्नेत, 
गोकर्ण गौतम, विजयराज खनाल र राम 
खड्काको संलग्नता छ । सर्वेक्षणको संयोजन 
बाबुराम विश्वकर्माले गरेका हुन्‌ । 


- सम्पादक 


नारी सर्वोत्तम 


ङ सर्वोत्तम 
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स्त्री रोजका 
पुरुष डाक्टर 


महिलाहरुका 
लागि केहो 
प्रेम ? 

ब्राइडल जुरो 
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आकांक्षा र प्रहसनको त्रिशंक्‌ 


| धानमन्त्री केपी ओलीलाई मन पराउने धेरै छन्‌ । 
मन नपराउने पनि धेरै छन्‌ । अनेक मतान्तरबीच 
उनको व्यक्तित्वले नेपालको राजनीतिक 

_ प्रक्रियामा गम्भीर छाप पारिरहेको तथ्य 
निर्विवाद छ । ओलीको राजनीतिक यात्रा विवादले भरिएको 
छ । झापा विद्रोहमा भएको हत्याकाण्ड, महाकाली सन्धि, 
माओवाद विरोधी दस्ता निर्माण, भारतीय नाकाबन्दीको प्रतिरोध 
र चीनसँगको सामीप्यजस्ता धेरै राजनीतिक तनावबीच ओलीले 
आफूलाई नेपाली राजनीतिमा स्थापित गरेका हुन्‌ । 

भारतीय दबाब र मधेस आन्दोलनका जटिलता चिर्दै 
उनले नेपालको संविधान ल्याउन महत्त्वपूर्ण भूमिका खेले । 
नेपालको राष्ट्रियता र स्वाभिमान रक्षा गरेको भन्दै धेरै नेपालीले 
उनको सराहना गरेका छन्‌ । त्यो आम भावना अघिल्लो वर्षको 
चुनावमा मुखरित पनि भयो । उनको दुई तिहाइ सरकारले 
यो सप्ताहान्तमा एक वर्ष पूरा गर्दै छ । यो एक वर्षमा थुप्रै 
कुरा भए, त्यसलाई हामी नेपालले प्रतिलोकतन्त्रीकरणतिर यात्रा 
थालेको मान्त सक्छौँ । लोकतान्त्रिक देशहरूमा बेलाबखत 
लोकतन्त्रबाट अलग वा विपरीत दिशामा हिँड्ने गरेका दृष्टान्त 
विश्वमा छन्‌ । यसलाई प्रतिलोकतन्त्रीकरण भनिन्छ । 

इतिहासकार /समाजशास्त्री चार्ल्स टिल्लीले भनेका 
छन्‌, 'लोकतन्त्रलाई राजनीतिक आँधीबाट सघैँका लागि ओत 
लाग्ने गुफाको रूपमा लिन मिल्दैन ।' लोकतन्त्रमा जनता, 
जनप्रतिनिधि र राज्यको सम्बन्ध कस्तो रहनुपर्छ भन्ने मान्यता 
छन्‌ । राज्य लोकतन्त्रउन्मुख छ वा प्रतिलोकतन्त्रीकरण 
भइरहेको छ भनेर मापन गर्ने केही आधार छन्‌ । टिल्लीकै 
मोडेलमा लोकतन्त्रीकरण मापन गर्ने हो भने तीन पक्षमा ध्यान 
दिनु आवश्यक छ। 

पहिलो पक्ष- राजनीति र सार्वजनिक नीतिको 
असमानतासँगको सम्बन्ध । राजनीति र सार्वजनिक नीतिले 
सामूहिक रूपमा रहने वा पहुँच हुने /नहुनेबीच रहने असमानता 
हटाउन काम गरिरहेको छ कि छैन ? वा समाजमा असमानता 
सिर्जना गर्ने तत्वको राजनीतिसँग कस्तो सम्बन्ध छ ? 

दोस्रो पक्ष- राज्यको विश्वसनीयता । समाजका विभिन्न 
समुदाय वा सन्जालहरू राज्यसँग मिलेर काम गरिरहेका छन्‌ कि 
राज्यका निकायसँग लुकीछिपी काम गरिरहेका छन्‌ ? राजनीतिले 
राज्यमाथिको विश्वास बढाइरहेको छ कि घटाइरहेको छ ? 

तेस्रो पक्ष- नागरिक र राज्यबीचको सम्बन्ध, जसलाई 
राज्यका पदाधिकारी तथा प्रतिनिधिहरूले निर्देशित गरिरहेका 
हुन्छन्‌ । जनताको राजनीतिक दलमा सहभागिता अर्थपूर्ण रूपमा 


३२ नैपाल | आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


अजयभद्र खताल 


बढेको छ कि राजनीतिक दलहरूको लोकतन्त्र देखावटी मात्र 
छ ? राजनीतिमा सहभागी व्यक्तिहरूको समान रूपमा 
राजनीतिक पहुँच छ कि छैन ? राज्यका स्रोत र गतिविधिमा 
नागरिकको नियन्त्रण छ कि छैन ? सरकारी निकायमा 
शक्तिको प्रयोग स्वेच्छाचारी शैलीको छ कि विधिसम्मत ? अनि 
दण्डहीनताको अवस्था कस्तो छ ? 

यी सबै सूचकांकमा हामी आफैँले ओली सरकारको मापन 


गर्न सम्छौँ । 


विकास मनोविज्ञान 

गत निर्वाचनमा एमाले र माओवादी केन्द्रले राष्ट्रिय 
स्वाधीनता, राजनीतिक स्थायित्व, समृद्धिलाई चुनावको नारा 
अगाडि सारे र दुई तिहाइको सरकार बनाए । ओलीले आफ्नो 
औचित्य यिनै तीन खम्बामा स्थापित गर्न खोजेका छन्‌ । 

ओली आफूलाई नेपालको एउटा इतिहास पुरुषका 
रूपमा स्थापित गर्न चाहन्छन्‌ । नेपालको मात्रै नभएर दक्षिण 
एसियाकै एउटा स्टेट्सम्यान बन्ने उनको धोको छ । केही 
महिनाअघिको बिमस्टेक सम्मेलन त्यही चाहनाको उपज थियो 
सार्क संगठन त्यही अभीष्टको माध्यम बनेको छ । ओलीको 
पछिल्लो स्वीट्जरल्यान्ड यात्रा विश्वका धनीसामु नेपालको 
प्रस्तुति विश्वास आर्जन गर्ने प्रयास मात्र नभएर विश्वमञ्चमा 
उपस्थिति देखाउने पनि माध्यम थियो । 

ओलीको व्यक्तित्व विकास शैलीसँग पनि जोडिएको छ 
उनीसँग काम गरेका सचिवहरूका अनुसार ओलीको व्यक्तिगत 
कल्पनाशीलतासँग जोडिएका केही विकासका मोडल छन्‌, 
जसले सरकारको नीति तथा कार्यक्रममा ठाउँ पाएका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओलीको लगाव कृषि उत्पादकत्वमा 
छ । कृषिजन्य उत्पादन, वन्यजन्तु सम्पदा, फलफूल, जडीबुटी 
आदिको औद्योगिकीकरण र व्यापारीकरण हुनुपर्छ भन्ने उनको 
मान्यता छ । यसले देशमा रोजगारी सिर्जना गर्ने उनलाई 
विश्वास छ । ओलीको अर्को लगाव विशाल भौतिक संरचनामा 
छ । उनको कल्पनाशीलता रेल सन्जाल र पानीजहाजमा गएर 
अड्किएका छन्‌ । पहिले कोरा सपना भनेर उडाइएका यी 
परिकल्पना हाल कार्यान्वयनको नजिक पुगेका छन्‌ । भारतको 
पटनानजिक रहेको साहेबगन्जसम्म स्टिमर आउने भएको छ 
भारत र चीनले नेपालमा रेल सन्जाल विस्तार गर्न आर्थिक 
सहयोग जुटाएका छन्‌ । 

कतिपय योजना जनताका कल्पनाशीलतासँग जोडिएको 
हुनाले तात्कालिक आर्थिक लाभलाई मात्र हेर्न नहुने एक सचिव 


बताउँछन्‌ । उनका अनुसार दक्षिण कोरियाको बुसान एक्सप्रेस वे र 
मुम्बई एक्सप्रेस रेलजस्ता राज्यको अर्थतन्त्रलाई नै रूपान्तरण गरेका 
योजना सुरुमा आर्थिक लाभ नहुने भनेर पन्छाइएका थिए । ओलीको तेस्रो 
लगाव पूर्वीय दर्शनमा आधारित स्वास्थ्य शिक्षामा रहेको छ । आयुर्वेद 
र पूर्वीय स्वास्थ्य विज्ञानले स्वास्थ्यमा आधारित पर्यटनलाई प्रवर्द्धन गर्न 
सक्ने उनी बारम्बार बताउने गर्छन्‌ । 


' ल्याइएको नयाँ संरचनाले काम गर्न सकेको छैन । भ्रष्टाचारविरोधी पहलको 


जिम्मा अख्तियारमा सीमित छ । प्रधानमन्त्रीले बदनाम दलालहरूको 
आफूसम्म पहुँच रोक्न खोजेका छन्‌ । तर बितेको एक वर्षमा राज्यमा 
भ्रष्टाचार झन्‌ बढेको छ। 

पहिलो केही महिना सरकारले पुरानै सरकारको नीति तथा 
कार्यक्रम कार्यान्वयनमा बिताउनुपप्यो । त्यसपछि बनेको नयाँ नीति तथा 
कार्यक्रमलाई सरकारले रिपोर्टर बजेटको रूपमा विकसित गर्न चाहयो । 
यो नीति तथा कार्यक्रमले एमाले र माओवादीको चुनावी घोषणापत्रमा 
रहेका तर पाँच वर्षमा गर्न सकिने कामलाई समेटेर अगाडि बढ्न चाहेको 
थियो । यसको जिम्मेवारी ६-७ जना सचिवलाई दिइएको थियो । 

वीति तथा कार्यान्वयनमा समस्या देखिएपछि प्रधानमन्त्री ओलीले 
डिजिटल ट्र्याकिङ प्रणाली विकसित गरेका छन्‌ । प्रधानमन्त्रीले केही 
भन्ने हुन्‌ कि भन्ने डरले सचिवहरू यसका लागि ठूलै तयारी गर्ने गर्छन्‌ । 

संरचना नै फेरिएकाले सुशासन र नीति तथा कार्यक्रम मात्र 
नभएर संघीयताको कार्यान्वयन र नयाँ प्रणालीलाई आवश्यक कानुन 
निर्माण तथा कर्मचारी समायोजनमा पनि सरकारले निकै ध्यान दिनुपरेको 
प्रधानमन्त्रीका सल्लाहकार बताउँछन्‌, “यो पहिलो वर्ष यसमा धेरै काम 
गर्नुपत्यो, जुन अबका वर्षमा गर्नु पर्दैन । अर्थात्‌, सरकारले अबका दिनमा 
सुशासन र समृद्धिमा ध्यान केन्द्रित गर्न पाउँछ ।” 


राजनीति र असमानता 
आर्थिक विकास र सुशासनका प्रयासका सफलता र असफलता 


( दडा। अब्र आउँछ मंगलग्रहबाट 


न सीग्रै भान्सामा पानी | 


आफनै ठाउँमा छन्‌ । त्योभन्दा पनि महत्त्वपूर्ण मुदा असमानता हो । 

यस वर्षको अक्सफाम रिपोर्टका अनुसार विश्वका ३ सय ८० 
करोड गरिबसँग जति सम्पत्ति छ, त्योभन्दा धेरै विश्वका २६ अर्बपतिसँग 
छ। विश्वका धनी मानिस धनी हुँदै गइरहेका छन्‌ । गरिब झन्‌ गरिब हुँदै 
गइरहेका छन्‌ । लन्डन स्कुल अफ इकोनोमिक्सका अनुसार केही दशकमा 
आर्थिक असमानता बढ्नुको मुख्य कारण प्रतिलोकतन्त्रीकरण हो । 

नेपालमा केही दशकयता आर्थिक र सामाजिक असमानतामा केही 
कमी आएको थियो । प्रतिलोकतन्त्रीकरणको दिशामा अझै अगाडि बढे 
असमानता पनि बढ्दै जानेछ । असमानताको एउटा कारण राजनीतिक 
प्रतिनिधित्वमा आएको संकट हो । लन्डव स्कुल अफ इकोतोसिक्सको 
उक्त अध्ययनअनुसार पुँजीको राजनीतिक प्रतिनिधित्व बलियो बन्दै 
गइरहेको छ तर श्रमको राजनीतिक प्रतिनिधित्व कमजोर बन्दै गइरहेको 
छ । अर्थात्‌, प्रतिलोकतन्त्रीकरणले अधिनायकवाद सिर्जना नगरे पनि 
एलिटतन्त्र सिर्जना गर्छ । त्यसकारण असमानता घटाउन सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण प्रयास राजनीति र लोकतन्त्रीकरणमा केन्द्रित हुनुपर्छ । 

डा गोबिन्द केसीको सत्याग्रह यसै विषयवस्तुसँग जोडिएको छ । 
डा केसी र दलका नेताहरूको लामो द्वन्द्वले नेपाली राजनीति र नीति 
निर्माणमा रहेका धेरै विकृति उजागर गरेको छ । नेपालको नीति निर्माण 
जहिले पनि जनताको पक्षमा नभएर व्यापारी र माफियाको पक्षमा रहने 
गरेको छ भन्ने देखिन्छ । राज्य र सांसदले नीति बनाउँदा नीति निर्माण 
र जनपरामर्शको विधि अंगाल्नेभन्दा पनि अमूक व्यक्ति र संस्था लक्षित 
बनाउने गरेका छन्‌ । यसअघि पनि शिक्षा विधेयकमा त्यस्तो प्रवृत्ति 
देखिएकै हो । 

ओली सरकारले सिन्डिकेट हटाउन खोज्यो तर त्यसपछि जनताको 
पक्षमा खासै पहल देखिएका छैनन्‌ । बरु उल्टै विधेयक तथा नीतिमा 
जनताका लागि भन्दा पनि आर्थिक लाभका लागि काम हुने गरेको 
देखियो । आर्थिक र सामाजिक असमानता हटाउन राजनीति असफल 
भएको मात्र होइन, उल्टो बाटोमा हिँडिरहेको छ । 

शिक्षा र स्वास्थ्य क्षेत्र बाहिर जाने हो भने मेलम्ची खानेपानी 
आयोजना र नेपाल वायुसेवा निगममा देखिएका बिकृति धेरै अघिदेखिको 
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ल, मैते सही धस्कारँ है! 


॥/ 


तर...., म संमदलाई 
आदेग्र दिन मक्तिनँ क्यारे | 


छ| 


हो । राजनीतिक सत्ताले आर्थिक लाभका लागि निजी क्षेत्र र विदेशी 
एजेन्टसँग साँठगाँठ गर्ने गर्छ । यसका लागि सार्वजनिक स्रोत लुटिन्छ, 
विधिको शासन मिचिन्छ अनि निजी क्षेत्रले काम गर्ने वातावरण धमिलो 
बनाइन्छ । नेपालको आर्थिक विकासका लागि राज्य र निजी क्षेत्रबीच 
साझेदारी आवश्यक छ तर राज्य र निजी क्षेत्रको सम्बन्धमा विकृति 
देखा परिरहेका छन्‌ । यसले राष्ट्र र जनताको हितलाई हानि 
पुच्याइरहेका छन्‌ । 

विगत एक वर्षमा देखिएका खरिद प्रक्रियामा बढेका अनिरयामतता, 
लाइसेन्स राज, नीतिगत भ्रष्टाचार र निजी क्षेत्रको दलीयकरणका 
कारण देखिएका विकृतिले नेपालमा समूहगत असमानता बढाउने 
निश्चित छ। 

बढ्दो असमानताले राज्य सञ्चालनमा थप दबाब सिर्जना गर्ने र 
त्यसले राज्य अझ बढी सुरक्षाकरण हुने प्रवृत्ति नेपालमा देखिएको छ । 
यी बिकृति ओली सरकार बन्नुअघिदेखि नै थिए । तर वर्तमान सरकारको 
संरचना, चौरतन्त्र (क्लेप्टोक्रेसी) सँगको सम्बन्ध र राज्य सञ्चालन 
शैलीका कारण यी विकृति थप जटिल बनेका छन्‌ । 

कुनै पनि समाजमा केही न केही मात्रामा असमानता रहन्छ । तर 
जब पहिचानका आधारमा सामूहिक रूपमा असमानता रहन्छ वा पद्धतिका 
कारण समाजको ठूलो समूह राज्यले प्रदान गर्ने सेवा-सुविधाबाट वञ्चित 
रहनुपर्छ भने त्यो लोकतन्त्रका लागि ठूलो चुनौती बन्न पुग्छ । हुने र 
नहुनेबीच कुनै न कुनै प्रकारको पर्खाल रहन्छ । त्यो व्यवधान हटाउन 
राज्य लागिपरेको छ वा राज्यशक्ति दुरुपयोग गरेर कुनै समूहले त्यो 
व्यवधान अझ बलियो बताएको छ भन्ने कुराले समाज कुन दिशातर्फ 
अगाडि बढिरहेको छ भन्ने आकलन गर्न सकिन्छ । 

लोकतन्त्रमा सहभागीहरूको मनोविज्ञान र व्यक्तिगत चरित्र 
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सुग्षाभन...समृद्धि...पूर्ण प्रेस श्वतन्त्रता.... 
....., पानी जहाज....ऐल..... 


लोकतान्त्रिक हुन पनि सक्छ, नहुन पनि सक्छ । त्यस मानसिकताले 
राजनीतिक निर्णय प्रक्रियामा साधारण नागरिकको पहुँच सीमित गर्छ, 
असुरक्षित वा असमान छ भने त्यसलाई अलोकतान्त्रिक मानिन्छ । यसले 
सीमित वर्गको स्वार्थ मात्र साध्य गर्छ । 


राज्यको विश्वसनीयता 

प्रतिलोकतन्त्रीकरणको अर्को पक्ष राज्यको विश्वसनीयता हो । 
देशभित्र मात्र होइन, देशबाहिर पनि सरकारको विश्वसनीयता घट्दै 
गइरहेको देखिन्छ । प्रतिलोकतन्त्रीकरणमा राज्यका निकायबाट लुकेर 
सामूहिक काम हुने गर्छन्‌ । यसबाट बिस्तारै राज्यकै क्षमतामा ह्वास 
आउँछ । तर धनी र पहुँच हुने वर्गले भने यसबाट फाइदा उठाउँछन्‌ । 
उनीहरू आफूलाई फाइदा हुने काममा सार्वजनिक राजनीति र नीति 
निर्माणमा थप हाबी हुन्छन्‌ । राज्यसँग काम गर्दा घाटा हुने विषयमा भने 
राज्यबाट लुकेर काम गर्छन्‌ । 

नेपालको झन्डै आधा अर्थतन्त्र छायामा लुकेको छ । यो छाया 
अर्थतन्त्र राज्यसँग लुकिछिपी काम गरिरहेको छ । त्यसैगरी गैरसरकारी 
क्षेत्रलाई पनि राज्यसँग विश्वास छैन । गैरसरकारी समुदायको ठूलो 
हिस्सा सकेसम्म राज्यबाट लुकेर काम गर्न चाहन्छ । त्यसैगरी नागरिक 
समुदाय र नागरिक दैनन्दिनका कैयन विषयवस्तु छन्‌, जुन राज्यको 
प्रशासनिक घनचक्करमा विश्वास गर्दैन । 

नेपाल राज्य बलियो छ तर जनता राज्यलाई विश्वास गर्दैनन्‌ । 
राज्यले अनुगमन वा नियमन गरेका निकायमा लगानी गर्न चाहँदैनन्‌ । 
सामूहिक काममा राज्यलाई सहभागी बनाउन चाहँदैनन्‌ । बरु सकेसम्म 
राज्यबाट लुकेर/छिपेर काम गर्न चाहन्छन्‌ । राज्यप्रतिको यो अविश्वास 
बढ्दै गइरहेको छ कि घट्दै गइरहेको छ भन्ने कुराले देशको लोकतान्त्रिक 


अवस्था झल्काउँछ । 

राज्यको विश्वसनीयताको प्रभाव नेपालको वैदेशिक नीतिमा 
पनि देखिएको छ । नेपालको वैदेशिक नीतिको सबैभन्दा ठूलो समस्या 
परनिर्भरताभन्दा पनि विश्वासको संकट हो । नेपालले आफूनो परराष्ट्र 
नीति स्वतन्त्र रहेको दाबी गरे पनि बाहृय मुलुकले विश्वास गर्न सकेका 
छैनन्‌ । चीनले समेत यसप्रकारको अविश्वास देखाउने गर्छ । 


नेपालमा प्रधानमन्त्री ओलीको कम्युनिस्ट सरकार आएपछि धेरै 


पश्चिमा मुलुक थप आशंकित बनेका छन्‌ । सरकारले आफनो छवि 

आन्तरिक राजनीतिमा भएका विकृति र वैदेशिक शक्तिहरूको 
चलखेलका कारण नेपालको परराष्ट्र नीति भ्रष्ट बनेको छ । परराष्ट्र 
मन्त्रालयले नेपालका व्यक्ति र दलहरूले मनोमानी ढंगले सञ्चालन 
गर्ने वैदेशिक नीतिलाई राज्यको औपचारिक दायराभित्र ल्याउन सकेको 


छैन । अहिले त झन्‌ विकास र राजनीतिक स्वार्थका एजेन्टहरू नेपालको 
परराष्ट्र वीतिमा हाबी भएका छन्‌ । 


नागरिक र राज्यबीचको सम्बन्ध 

राज्यको नीति निर्माण गर्ने काममा जहिले पनि जनता र 
जनप्रतिनिधिको साझेदारी रहनुपर्छ । हाम्रो बुझाइ संसद्‌ नै सार्वभौम हो 
र यसले जे नीति पनि लिन सक्छ भन्ने छ । तर यो गलत हो । असली 
लोकतन्त्रमा जनप्रतिनिधिले पार्टी नेताको आदेश होइन, आफना क्षेत्रका 
मतदाताको भावनालाई प्रतिविम्बित गर्नुपर्छ । सांसदहरूले जनतासँग 
परामर्श गरेर मात्र सार्वजनिक नीति बनाउनुपर्छ । 
राजनीतिमा जनताको सहभागिता मतदान र साधारण सदस्यतामा 
मात्र सीमित छ । कुनै पनि राजनीतिक दलहरू कार्यकर्ताको नियन्त्रणमा 
छैनन्‌, न तिनको चाहनाअनुसार नै चल्न सक्छन्‌ । बरु उल्टै माफिया र 
व्यापारीहरू दललाई प्रभाव पार्न सक्छन्‌ । 

राजनीतिक प्रतिनिधिको राज्यका निकायमा पहुँच समान छैन । 
ठूला नेता वा चौरतन्त्रको भित्री समूहमा रहेका राजनीतिक खेलाडीहरूको 
मात्र सरकारको एजेन्टसम्म सहज पहुँच हुन्छ । 

राजनीतिक रूपमा चुनिएका जनप्रतिनिधि राज्यका एजेन्ट, स्रोत र 
गतिविधिलाई निगरानीमा राख्न असफल छन्‌ । नेपाल वायुसेवा निगम 
यसको एउटा उदाहरण हो । वाइडबडी खरिदको अनुसन्धान गर्ने क्रममा 
भ्रष्टाचार प्रमाणित गर्न सहयोगी धेरै सूचना सांसदले निगमसँग लिन 
सकेनन्‌ । न त संसद्ले राज्यका निकायहरूको अन्य भ्रष्टाचारलाई नै 
अनुसन्धान गर्न सकेको छ । उल्टै नेताहरूले अनुसन्धान नगर्न चेतावनी 
दिएको सांसदहरू नै बताउँछन्‌ । चीति निर्माण गर्ने क्रममा सांसदले 
जनताको करा सुन्दैनन्‌ । 

यी उदाहरणले देखाउँछन्‌- लोकतन्त्रमा हुनुपर्ने आधारभूत 
सहभागिता, समानता र अन्तर्क्रियालाई राज्यले साँघुरो बनाउँदै लगेको 
छ। यसरी नेपाल चीनजस्तै बलियो राज्य तर सीमित नागरिक परामर्शको 
मोडलमा अगाडि बढिरहेको छ । 

प्रतिलोकतन्त्रीकरणको यो पाटो सुरक्षा डिस्कोर्ससँग पनि 
जोडिएको छ । ०६२/०६३ को आन्दोलनले नेपाललाई लोकतन्त्रीकरणको 
प्रक्रियामा अगाडि बढाएको थियो । यसको एउटा प्रमुख पाटो सुरक्षा 


संयन्त्रहरूको लोकतन्त्रीकरण र लोकतान्त्रिक सुरक्षा नीतिको प्रतिपादन 
थियो । तर यो एक वर्षमा लोकतन्त्रीकरणको प्रक्रिया उल्टो दिशामा 
बग्न थालेको छ। 

नयाँ सुरक्षा नीतिको मान्यता के थियो भने राज्यको सुरक्षाको स्रोत 
नागरिक हुन्‌ र नागरिक सहभागिताका आधारमा मात्र देशको सुरक्षा 
सम्भव छ। तर केही वर्षदेखि सुरु भएको सुरक्षा नीतिको डिस्कोर्सले देशको 
संघीयता, लोकतन्त्र र नागरिक अधिकारलाई नै सुरक्षाको प्रमुख चुनौतीका 
रूपमा व्याख्या गरेको छ । वर्तमान संघीय संसद्ले नागरिकतालाई देशको 
सबैभन्दा प्रमुख सुरक्षा चुनौतीको रूपमा लिएको छ र त्यसैको आधारमा 
नागरिक अधिकारका मान्यताको अवमूल्यन गरेको छ । 

नेपालमा राज्यको क्षमता बढ्दै गइरहेको छ । राज्यले देशभित्रका 
स्रोत, गतिविधि र जनतालाई नियन्त्रण गर्ने क्षमता बढाएको छ । नागरिक 
समाज र एनजीओ गतिविधि गर्न विधेयक, कानुन र प्रहरी बनेका छन्‌ । 
प्रदेशको अधिकार कटौती गरेर सीडीओलाई हस्तान्तरण गरिएको छ । 
सीडीओको पूर्वअनुमतिबिना नागरिक समाजले सभा-सम्मेलन वा भेला 
गर्न नपाउने व्यवस्था गर्न लागिएको छ । 

यसप्रकारको डिस्कोर्सले राज्यलाई जनता र नागरिक समाजसँग 
बचाउनुपर्ने मान्यता अगाडि सारेको छ, जसअनुरूप धेरै नीति निर्माण 
हुन थालेका छन्‌ । गैरसरकारी संस्थालाई नियन्त्रण गर्न बनेको 
इन्टेग्रिटी नीति होस्‌ वा नागरिकताका प्रावधान, प्रदेश प्रहरीका लागि 
बनेको व्यवस्था होस्‌ वा पञ्चायतकालीन सीडीओको पुनरावृत्ति सबै 
प्रतिलोकतन्त्रीकरणका उदाहरण हन्‌ । 

नेपालको संविधानले प्रदेश सरकारको आफनै प्रहरी रहने 
व्यवस्था गरेको भए पनि नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीको व्यवस्था 
गर्न बनेको नयाँ विधेयकमा प्रदेश प्रहरीले नेपाल सरकारको नीति 
तथा प्रमुख जिल्ला अधिकारीको निर्देशनमा रही' काम गर्नुपर्ने 
व्यवस्था गरेको छ। 

त्यसैगरी केन्द्रले प्रदेशहरूलाई सुरक्षा मामिलामा अविश्वास गरेको 
छ । शान्ति तथा सुरक्षा कायम गर्ने सम्बन्धमा बनेको विधेयक' मा 
जिल्लाको शान्ति-सुरक्षा व्यवस्थापनको सम्पूर्ण अधिकार प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी (सीडीओ) लाई दिइएको छ। 

वर्तमान सत्ताको सुरक्षा न्यारेटिभको दुइटा प्रभाव परिरहेको 
छ । पहिलो- जनता र समाजको स्वतन्त्रता सीमित हुँदै गएको छ । 
दोस्रो- असमानता कायम राख्ने व्यवधान झन्‌-झन्‌ बलिया हुँदै गएका 
छन्‌ । एकातिर भ्रष्टाचार, व्यापारीकरण र केन्द्रीकृत राजनीतिले नेपालको 
सुरक्षा संगठन तथा सुरक्षा व्यवस्थालाई धमिराले झैँ कमजोर बनाएको 
छ भने अर्कातिर नयाँ राष्ट्रवादी सुरक्षा डिस्कोर्सका कारण नयाँ द्वन्द्व र 
सुरक्षा चुनौती सिर्जना हुन लागेका छन्‌ । 

 प्रतिलोकतन्त्रीकरणको प्रक्रिया प्रधानमन्त्री ओलीको शासनकालमा 
सुरु भएको होइन । तर उनको राजनीतिबाट भने यो प्रक्रिया प्रभावित 
छ । डाबोसजस्ता महत्त्वपूर्ण मञ्चमा प्रधानमन्त्री ओलीले लोकतन्त्र 
विकास र समृद्धिका कुरा गर्छन्‌ । उनी भ्रष्टाचार रोक्न र नेपालमा 
विकासको नमुना देखाउन चाहेको पनि कुरा गर्छन्‌ । जब भनाइ र 
गराइबीच ठूलो खाडल देखिन्छ, मनभित्रबाट सही आशयले बोलेका 
गहिरा कुरा पनि मुखबाट निस्कँदा प्रहसन बन्न पुग्छन्‌ । प्रधानमन्त्री 
ओलीको नियति पनि प्रहसन र आकांक्षाको त्रिशंकुमा अल्झिएको पात्रको 
रूपमा मात्र शेष रहन सक्ने सम्भावना छ । छि 
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जाजनाण 
। रपरतकु। 


सरकारको वर्ष 


क नेपाल सर्वेक्षण २0७ 
न 


महत्वाकांक्षा उच्च 
सरकार सुस्त 


पानीजहाज, रेल, वृद्ध बिमा, प्रमाणपत्र कर्जा 
र रोजगार कार्यक्रम कछुवा चालमा 


विजयराजखनाल) 
धानमन्त्री केपी ओलीले असारमा 
प्र भएको एक कार्यक्रममा १६ पुसको 
समयसीमा तोग्दै पानीजहाजको टिकट 
काट्न निम्ता दिए । सर्वसाधारण, 
बिपक्षीबाट सोही मितिमा पानीजहाजको टिकट कहाँ 
पाइन्छ भन्ने व्यंग्यमिश्रित प्रश्न आए । त्यसपछि 
थुप्रै काम थाँती राखेरै भए पनि पानीजहाज दर्ता 
गर्ने कार्यालय खोल्ने तयारीमा छ, सरकार । 
२९ पुसको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले काठमाडौँमा 
नेपाल पानीजहाज कार्यालय' खोल्ने निर्णय 
गच्यो । औपचारिक रूपमा कार्यालय खुल्ने भए 
पनि पानीजहाज नै सञ्चालनमा आउन भने 
कति समय लाग्छ ! अहिले नै सरकारसँग यसको 
ठोस उत्तर छैन । 


३६ लैपाल | आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


“भारतीय पक्षले नेपालको सिमानासम्म 
पानीजहाज ल्याउने विषयमा अध्ययन गरिरहेको 
छ,” जल तथा झर्जा आयोग सचिवालयका 
सहसचिव माधव बेल्बासे भन्छन्‌, “आगामी मार्चमा 
नेपाल र भारतबीच यस सम्बन्धमा अर्को बैठक 
बस्दैछ, त्यसपछि नै थप स्पष्ट हुन सकिनेछ ।” 

कोसी, नारायणी नदी हुँदै भारतको गंगा 
नदीबाट बंगालको खाडीसम्म पानीजहाज 
चलाउने गरी दुईपक्षीय छलफल भइरहेको 
हो । गत असारमा भएको छलफलमा भारतबाट 
कोलकातादेखि वाराणसीसम्मको १ हजार ४ सय 
किलोमिटरमा जल यातायात सञ्चालनसम्बन्धी 
काम भइरहेको हो । नेपालका गण्डक (एनडब्लु 
३७) र नारायणी तथा कोसी (एनडब्लु ५०)मा 
जहाज चलाउन सकिने देखिएको भन्दै दुवै पक्षले 
अध्ययन अगाडि बढाइरहेका छन्‌ । 


» मन्त्रिपरिषद्‌ बैठक 


आगामी पुस मध्यतिर नेपाली सिमानासम्म 
पानीजहाज ल्याउने गरी भारतीय पक्षले अध्ययन 
गरिरहेको हो । सिमानासम्म जहाज ल्याउने सम्भावना 
भारतले देखाए मात्रै नेपालीले पानीजहाज सञ्चालन 
गर्न सक्ने आधार रहेको विज्ञहरू बताउँछन्‌ । 
अन्यथा यो सपना मात्रै हुनेछ । 

१७ जेठमा सरकारबाट झर्जा आयोगका 
सहसचिव बेल्बासेको संयोजकत्वमा गठित ६ 
सदस्यीय अन्तरदेशीय जलमार्ग अध्ययन समिति 
पनि भारतीय पक्षसँग हुने बैठकको प्रतीक्षामा 
छ । आगामी १९ फागुनदेखि नेपाल-भारतबीच 
यस सम्बन्धमा बैठक बस्दैछ । कुन आकारको, 
कस्तो जहाज चलाउने भन्ने निर्क्योल पनि यस 
बैठकपछि हुने अध्ययनले टुंगो लगाउनेछन्‌ । 

सरकार भने भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
मन्त्रालय मातहत हुने गरी काठमाडौंमा पानीजहाज 
दर्ता गर्ने कार्यालय खोल्ने तयारीमा छ । रजिस्ट्रार 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत रहने गरी १६ जनाको 
दरबन्दी यस कार्यालयमा रहनेछ । “एकान्तकुनामा 
यस्तो कार्यालय खोल्ने हाम्रो योजना छ," भौतिक 
पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयका सचिव 
मधुसूदन अधिकारी भन्छन्‌ । 

चीनबाट काठमाडौँ हुँदै लुम्बिनीसम्म रेल 
जोड्ने सरकारको अर्को महत्त्वाकांक्षी आयोजनाले 
पनि हाल अपेक्षित गति लिन सकेको छैन । ९ चैत 
०७४ मा काठमाडौँमा भएको एक कार्यक्रममा 
प्रधानमन्त्री ओलीले दुई वर्षभित्र रेल सञ्चालनमा 
आउने बताएका थिए । 

चिनियाँ टोलीले यसबीच नेपाल खण्डतर्फको 
रेल सञ्चालन सम्भाव्यतासम्बन्धी प्रारम्भिक 


अध्ययन गरिसकेको छ । आयोजनामा त्यसभन्दा 
थप प्रगति केही हुन सकेको छैन । “विस्तृत 
अध्ययन सुरु भएको छैन । हाम्रो आग्रह चिनियाँ 
पक्षले नै अनुदानमा यस्तो अध्ययन गरिदिओस्‌ 
भन्ने छ,” रेल विभागका महानिर्देशक बलराम 
मिश्र भन्छन्‌, “यस्तो अध्ययन गरेर प्रतिवेदन 
आउन ८/९ महिना लाग्नेछ ।" 

नेपालतर्फ करिब ७३ किमि हुने भनिएको 
रेलमार्गको प्रारम्भिक अध्ययन मात्रै भएको हो । 
यसमा लागत उल्लेख नभएको मिश्र बताउँछन्‌ । 
सरकारी अधिकारीहरू भने यो आयोजनाको लागत 
२ खर्ब २० अर्ब रुपैयाँ हुन सक्ने बताइरहेका 
छन्‌ । विस्तृत अध्ययनपछि मात्र लागतसम्बन्धी 
वास्तविक तथ्यांक आउनेछ । यद्यपि, आयोजनाको 
लागत कसले बेहोर्ने टुंगो छैन । वैदेशिक त्रण 
अनुपात कम भएकाले केही लागत सरकारले 
बेहोर्ने मनसाय देखाए पनि चीनबाटै बढी 
लगानीको आश छ। 

रेलको व्यावसायिक उपादेयता रहे/नरहेकोबारे 
देशभित्र प्रशस्त विचारविमर्श नभएका होइनन्‌ । तर 
जसरी पनि नेपालमा रेल सञ्चालन गर्ने सरकारी 
अठोट छ । चीनको ल्हासा हुँदै सिगात्सेसम्म रेल 
आइपुगिसकेको छ । त्यहाँबाट नेपाली सिमाना 
केरुङसम्म सन्‌ २०२० भित्र रेलमार्ग जोड्ने 
तयारीमा चीन लागेको छ। 

४ वैशाखमा मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले यातायात 
व्यवसायीका सबै समिति भंग गर्ने र यस क्षेत्रमा 
रहेको सिन्डिकेट अन्त्य गर्ने घोषणा गस्यो । तर 
सरकारले यातायात समितिलाई कम्पनीमा जाने 
सर्त पूरा गर्न समयावधि थप्ने काम मात्रै गस्यो । 
पछिल्लो पटक यस्तो म्याद पुनः थपिएर फागुन 
मसान्तसम्मको अवधि तोकिएको छ। 

यातायात समितिले आफना दुई सर्त पूरा 
नहुँदासम्म कम्पनीमा जाने निर्णय मान्य नहुने 
बताउँदै आएका छन्‌ । सर्त छन्‌- कम्पनीमा 
एक सयभन्दा बढी सेयर सदस्य रहन सक्ने र 
यातायात समिति स्वामित्वको सम्पत्ति कम्पनीहरूले 
नै प्राप्त गर्नुपर्ने । 

यातायात व्यवसायीको सर्त मान्दै सरकार 
एक सयभन्दा बढी सेयर सदस्य भए पनि निजी 
कम्पनी हुन सक्ने गरी कम्पनी ऐन संशोधनमा 
लागेको छ । हालको कम्पनी ऐनमा एक सयभन्दा 
बढी सेयर सदस्य हुनेबित्तिकै पब्लिक कम्पनीमा 
रूपान्तरण हनुपर्ने व्यवस्था छ । सरकारले 
ऐनको यो व्यवस्था संशोधन गर्न लागे पनि 
सम्पत्तिको विषयमा भने ठोस निर्णय गर्न सकेको 
छैन । यसअघि गृह मन्त्रालयले सबै गैरसरकारी 


संस्थाहरूको सम्पत्ति छानबिन गर्ने घोषणा गरेको 
थियो । तर दबाब समूहका कारण सरकार आफैँ 
यो निर्णयबाट पछि हट्यो । यातायात सिन्डिकेट 
हटाउने मामलामा पनि सरकार आफ्नै निर्णयबाट 
पछि हट्दै गएकाले सफल हुनेमा धेरैको आशंका 
छ। सरकार भने सिन्डिकेट अन्त्य भएरै छाड्नेमा 
विश्वस्त छ । “हामीले कम्पनी ऐन संशोधन 
गरेरै भए पनि सिन्डिकेट अन्त्य गर्नेछौँ,” भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्रालयका सचिव अधिकारीको दाबी छ। 

सरकारको योजनाअनुसार राष्ट्र बैंकले ११ 
असोजमा युवालाई प्रमाणपत्रका आधारमा कर्जा 
दिने कार्यविधि जारी गप्यो । कार्यविधिअनुसार 
बजेटमा उल्लेख भएजस्तो स्नातक उत्तीर्ण युवाले 
शैक्षिक प्रमाणपत्रको धितोमा ७ लाख रुपैयाँसम्म 
ब्याज अनुदानमा कर्जा पाउने व्यवस्था छ । तर 
हालसम्म यस्तो कर्जा प्रवाह भएको देखिँदैन । 

“पुस अन्तिमसम्म गएको यस्तो कर्जाको 
जानकारी माघपछि मात्रै आउनेछ,” राष्ट्र बैंकका 
कार्यकारी निर्देशक तथा प्रवक्ता नारायण पौडेल 
भन्छन्‌। यस्तो कर्जाको अनिवार्य सुरक्षण गराउनुपर्छ, 
निक्षेप तथा कर्जा सुरक्षण कोषमार्फत । 

हालसम्म यस्तो कर्जाको सुरक्षण भएको 
छैन । यसले पनि यस्तो कर्जा जारी हुन नसकेको 
स्पष्ट हुन्छ । “२२ वटा बाणिज्य बैंकसँग यस्तो 
कर्जा सुरक्षण गर्ने सम्झौता भइसकेको छ,” 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत विष्णुबाबु मिश्र भन्छन्‌, 
“हालसम्म यस्तो कुनै पनि कर्जाको सुरक्षण 
भएको छैन ।” 

यस्तो कर्जा बैंकहरूले जारी गर्ने भए पनि 
सरकारले ५ प्रतिशत ब्याज अनुदान दिनेछ । 
बैंकले आफनो आधार दरमा २ प्रतिशतभन्दा 
बढी नजोडी ब्याजदर तय गर्न पाउँछन्‌ । यस्तै, 
यस्तो कर्जाको सुरक्षण गर्दा शुल्कको ७५ प्रतिशत 
सरकारले र २५ प्रतिशत बैंकले बेहोरे पुग्नेछ । 
तर नयाँ व्यवसाय (स्टार्ट अप) हरूको असफलता 
सम्भावना ९० प्रतिशत रहने भएकाले पनि बैंकरहरू 
यस्तो कर्जा जारी गर्न इच्छुक देखिएका छैनन्‌ । 

“केही समयअघि क्रण लिँदा बैंकहरूमा 
पेस गर्नुपर्ने व्यवसायसम्बन्धी परियोजना बनाउन 
उद्योग वाणिज्य महासंघले सघाउने कुरा भएको 
थियो,” एक बैंकर भन्छन्‌, “तर त्यस्तो केही 
काम हुन सकेन ।” 

वृद्ध भत्ताको विकल्प भन्दै सरकारले बजेटबाट 
ल्याएको ७० वर्ष कटेका वृद्धवृद्धाको स्वास्थ्य बिमा 
योजना पनि अलमलकै अवस्थामा छ । हाल यस्तो 
बिमाको व्यवस्था गर्दै स्वास्थ्य बिमा नियमावली 
मन्त्रिपरिषद्बाट स्वीकृतिका लागि प्रक्रियामा छ । 


७6 


हाम्रो आग्रह चिनियाँ पक्षले नै 
अनुदानमा विस्तृत अध्ययन 
गरिदिओस्‌ भन्ने छ | 
अध्ययन सुरू भएर प्रतिवेदन 
आउँदा ८/९ महिना लाग्नेछ | 


- बलराम मिश्र 
महानिर्देशक, रेल विभाग 


तर यसमा यस्तो बिमा कार्यक्रम कसरी अगाडि 
बढाइने हो, स्पष्ट छैन । 

साता दिनअघि स्वीकृतिका लागि पठाइएको 
नियमावलीपछि पनि यससम्बन्धी विनियमावली 
आवश्यक पर्नेछ । स्वास्थ्य बिमा नियमावली 
स्वीकृत भएसँगै यससँग सम्बन्धित ८ देखि १० 
वटा अन्य विनियमावली एकैसाथ आउनुपर्ने 
भएकाले यसमा समय लाग्ने देखिएको छ । 

बजेटमा ७० वर्षमाथिका वृद्धवृद्धाको वार्षिक 
१ लाख रुपैयाँको स्वास्थ्य बिमा गर्ने उल्लेख छ । 
अन्य प्रावधान के हुने, कम्पनीलाई यसमा कसरी 
सहभागी गराउने आदि विषय विनियमावली आएपछि 
नै स्पष्ट हुनेछ । स्वास्थ्य बिमा बोर्डका अध्यक्ष 
उमाशंकर प्रसाद भन्छन्‌, “हामीले अहिलेदेखि नै 
विनियमावलीमा छलफल अगाडि बढाएका छौँ ।” 

सरकारको प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम १ 
फागुनमा घोषणा गर्ने तयारी छ । प्रत्येक स्थानीय 
तहमा रोजगार सूचना केन्द्र स्थापना गरिसकेको 
सरकारले सोहीमार्फत बेरोजगारलाई परिचयपत्र 
दिने र न्यूततम रोजगारी प्रत्याभूति गर्ने लक्ष्य 
लिएको छ । रोजगारी प्रत्याभूत गर्न नसकिए सर 
कारले प्रतिबेरोजगारलाई वार्षिक २६ हजार रुपै 
याँ भत्ता दिने योजना बनाएको छ । तर यस्ता 
कार्यक्रमको दिगोपना र यसले पार्ने प्रभावमा भने 
अझै पनि शंका छ । किनभने, सरकार सुस्त छ, 
महत्त्वाकांक्षा भने उच्च छ। छ) 
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सरकारको 
नेपाल सर्वेक्षण २0७ 


व्यग्र प्रधानमन्त्रीको 
आधार-तिर्माण वर्ष 


[क वर्ष पूरा गर्दा-नगर्दै केपी शर्मा ओली 
1] [नेत्‌तको सरकारले आफनो भिजनअनुरूप 

% | आउँदो चार वर्षमा गर्ने कामका लागि 
7 मजबुत आधार तयार गरेको छ । यसका लागि 
प्रधानमन्त्रीद्वारा प्रस्तुत समग्र रूपान्तरणको सोच, सुस्पष्ट 
दृष्टिकोण, कार्यान्वयनका योजना र प्रधानमन्त्री स्वयंको 
त्यही दिशामा भइरहेको अहोरात्रको मिहिनेतले सर्वाधिक 
महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका छन्‌ । आफ्ना राजनीतिक 
एवं प्रशासनिक सहकर्मीहरूसँग प्रधानमन्त्री ओलीको एउटै 
मन्त्र छ- हाम्रो काँधमा अभिभारा छ, हामीलाई असफल हुने 
इजाजत छैन । 

प्रधानमन्त्रीको विचारमा दुई तिहाइ बहुमतले दिएको 
राजनीतिक स्थिरताभन्दा पनि बढी महत्त्वपूर्ण पक्ष यो 
सरकारको नीतिगत स्पष्टता हो । प्रधानमन्त्रीकै शब्दमा सफल 
हुने पर्याप्त आधार नीतिगत स्पष्टताले निर्माण गरेको छ । 
बित्तीय र जनशक्ति व्यवस्थापन गर्दै सरकारले पहिलो वर्षमा 
संघीयताको पूर्ण कार्यान्वयन मात्र गराएको छैन, ३ सय ३९ 
वटा कानुन निर्माण, संशोधन, परिमार्जन वा अद्यावधिक गर्दै 
संविधानको पूर्ण परिपालनाको आधारशिला खडा गरेको छ । 
यसबीच सरकारले 'समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली' को संकल्प 
पूरा गर्न जग-निर्माण गरेको छ। 

चार महिनापछि आफनो पार्टीका केही सांसदसँग 
प्रधानमन्त्रीको भनाइ थियो, 'यस आर्थिक वर्षमा देशको 
आर्थिक स्वास्थ्य ज्यादै रुगण बनाइएकामा बजेट तयार 
गर्नुपस्यो। अर्थतन्त्र असहज मोडमा पुगेका बेला ब्रेक लगाउनैपस्यो, 
केही अप्ठेरो भएको हुन सक्छ । तर आउने समयमा हामी 
सुधार गर्नेछौँ । 

०७५ मंसिरको पहिलो साता नीति अनुसन्धान प्रतिष्ठानका 
पदाधिकारीसँग सरकारका उच्चपदस्थहरूको परिचयात्मक 
भेटघाटका अवसरमा देशको विकास आवश्यकतालाई 
प्रस्ट्याउने क्रममा प्रधानमन्त्री ओलीका शब्द यस्ता थिए, “यदि 
छरछिमेकका विकासको गतिलाई पछ्याउन सकिएन, सँगै अघि 
बढ्न सकिएन भने हामीलाई अस्तित्वकै संकट पर्न सक्छ ।' 
कुर्सीमा पुगेको नौ महिनामा गरिएका कामलाई नियाल्ने क्रममै 
प्रधानमन्त्रीको चिन्ता प्रस्फुटित भइरहेको थियो, 'उच्च आर्थिक 
बिकासका लागि हामीले वैदेशिक लगानी भित्र्याउनैपर्छ । 


३८ नेपाल | आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउनैपर्छ, झन्झटको अवस्थालाई 
अन्त्य नगरेसम्म औद्योगिक विकास हुँदैन । व्यापारिक घाटा 
कम हुँदैन । उत्पादन बढाउन सकिँदैन ।' प्रधानमन्त्रीको व्यग्रता 
प्रस्ट शब्दमा अभिव्यक्त भइरहेको थियो, 'कुद्नुपर्ने बेलामा 
हामी बिस्तारै पाइला सार्दै छौँ । 

प्रमुख प्रतिपक्षले सुरुमै यो सरकारलाई मधुमास 
पनि मनाउन नदिने घोषणा गरिसकेकै थियो । सरकारले 
आफनो एक वर्ष बाधा-दौडका रूपमा समेत व्यतीत 
गर्नुपत्यो । तर एकपछि अर्को औचित्यहीन अवरोधलाई पन्छाउँदै 
आफ्नो लक्ष्यतर्फ अग्रसर प्रधानमन्त्रीको एकाग्रता भने भंग 
भएको देखिएन । 

०७५ मंसिर पहिलो साता आर्थिक वर्ष ०७५/७६ को 
नीति तथा कार्यक्रम एवं बजेटको कार्यान्वयनसम्बन्धी प्रथम 
चौमासिक समीक्षाका क्रममा प्रधानमन्त्रीको जोड यसरी 
प्रतिविम्बित भयो, 'यति कामले पुग्दैन । भैँसीले कति दूध दिन्छु 
भन्ने कुरा महत्त्वपूर्ण हुन्छ । सिङ हेर्नुस्‌, कति चिल्लो छ भनेर 
हुँदैन । हामीले कामको गति बढाउनैपर्छ ।' त्यही बैठकमा 
प्रधानमन्त्रीद्वारा एउटा उत्साहवरद्धक नारा प्रस्तुत भयो, 'नेपाल 
हरेक दिन एक कदम अगाडि । मन्त्री तथा सचिवहरूलाई 
प्रधानमन्त्रीको निर्देशन थियो, 'अब हामीले हरेक दिन सबै 
क्षेत्रमा एक कदम अगाडि बढ्ने गरी काम गर्नैपर्छ ।' 

त्यही बैठकमा मुख्यसचिव र सचिवहरूलाई प्रधानमन्त्री 
ओलीको स्पष्ट निर्देशन थियो, 'कानुनभन्दा माथि, सत्यभन्दा 
माथि आदेश हुँदैन ।' प्रधानमन्त्रीबाट प्रस्तुत 'एनेकडोट'- 
गृहमन्त्री हुँदा मलाई कसैले एउटा गुनासो सुनाए । मैले पनि 
सचिवलाई बोलाएर भनेँ, 'यो मानिसलाई मर्का पस्यो कि यसो 
हेरिदिनुस्‌ । मैले त सचिवलाई भनेँ । सचिवले सहसचिवलाई 
अह्ाएछन्‌, सहसचिवले उपसचिवलाई भनेछन्‌ । एवंरीतले 
शाखा अधिकृतसम्म कुरा पुगेछ । पछि थाहा भयो, गर्न नमिल्ने 
काम सदर गरेर ल्याइएको रहेछ । त्यसपछि मैले नै सचिवलाई 
फेरि रद्द गर्न आदेश दिनुपस्यो ।' त्यो सत्यकथाको नैतिक शिक्षा 
प्रधानमन्त्रीकै शब्दमा त्यति साह्रो आदेशको पालना गर्नु हुँदैन, 
तर्क पनि दिनुपर्छ । कानुन बाझ्छ भने छलफल गर्नुपर्छ । 
कानुनबमोजिम चल्ने हो । आदेशबाट लोकतन्त्र चल्दैन । 

भोलिपल्ट पनि सिंहदरबारमै त्यही बैठकको निरन्तरता 
थियो । अन्त्यमा प्रधानमन्त्रीको निर्देशन थियो, 'कतिपय बेला 


प्रतिवेदन लक्ष्यदार हुन्छ । काम के भयो ठोस रूपमा भनिएको हुँदैन । 
हामीलाई त्यस्तो प्रतिवेदनभन्दा पनि निर्माणको जानकारी चाहियो, 
भएको कुरा चाहियो । नीति कार्यक्रम त छँदै छ, के भयो भन्ने पो 
चाहिएको छ । जनतालाई अनुभूत हुने गरी केही हुनुपस्यो । 

उद्योगीहरूलाई सम्बोधन गर्ने क्रममा एउटा बैठकमा प्रधानमन्त्री 
ओलीको यस्तो तत्परता अभिव्यक्त भएको थियो, 'कुन-कृत कानुनमा 
के-के गर्नुपत्यो ? कानुनमा संशोधन गर्न संसदीय अधिवेशनमा 
तपाईंहरूको ध्यान जाओस्‌ । तपाईंहरूसँग अवसर छ, यो सरकार 
लगानीमैत्री वातावरण बनाउने विषयमा तपाईंहरूको कुरा सुन्न 
तयार छ ।' त्यसपछि प्रधानमन्त्रीको आहवान थियो, हामीले आर्थिक 
विकासको गति बढाउनैपप्यो । द्रुत आर्थिक विकास र प्रतिस्पर्धाको यो 
युगमा गति लिन नसक्दा परिणाम के हुन्छ ? प्रधानमन्त्रीको भनाइ 
छ, आजको युगमा तपाईं चाहे सिंह हुनुस्‌, चाहे मृग- नदौडिई बाँच्न 
पनि सक्नुहुन्न ।' 

गत मंसिरको अन्तिम साता अन्तरप्रदेश परिषद्को बैठकमा 
उपप्रधानमन्त्री र अर्थमन्त्रीलगायतका मन्त्रीहरू, मुख्यसचिव र सचिवको 
उपस्थितिमा सातवटै प्रदेशका मुख्यमन्त्रीलाई प्रधानमन्त्रीको सुझाव थियो, 
'हामी ठीक बाटोमा हिँडिरहेका छौँ । तर कतिपय कुरा मिलाउनुपर्छ ।' 
संघीयताको नौलो प्रयासमा संलग्न राज्य संयन्त्रका उच्चपदस्थमाझ 
प्रधानमन्त्रीको प्रस्टोक्ति थियो, 'सबै साथीहरूको छिटो विकास गरौँ भन्ने 
भावना छ । मलाई पनि भतभती पोलिरहेको छ । हामी छिटो कुद्न 
खोज्छौँ तर समग्र राज्य संयन्त्रको हालत थोत्रो मारुतीजस्तो छ ।' 

बैठकमा कर्मचारीतन्त्र प्रधानमन्त्रीको भनाइबाट उत्साहित भएको 
देखिन्थ्यो- कर्मचारीतन्त्रले सहयोग गरिरहेको छैन भनेर फिँजाइएको 
हल्ला निराधार छ । नयाँ परिवेशमा अस्तव्यस्तता छ । पहिले 
नहिँडेको बाटोमा अल्मलिन पनि सकिन्छ । संक्रमणकालमा केही असहज 
भएको मात्र हो । गलत प्रवृत्ति पनि होला । तर रातरातभर काम गरेको, 
खटेको देखिएको छ। 

मन्तव्यको अन्त्यतिर अभिव्यक्त प्रधानमन्त्रीको अनुभव थियो- 
सबैभन्दा सुन्दर नृत्य सिक्न समय लाग्छ । 'ता...थै' मिलाउन गाह्रो 
हुनु अस्वाभाविक होइन । तर, एक वर्ष बित्दा-नबित्दै सरकारले नयाँ 
प्रणालीमा त्यसैअनुसारका संरचनाको निर्माण गयो । प्रधानमन्त्री 
ओलीले आफूतो सपनालाई यथार्थमा रूपान्तरण गर्न यो वर्ष यति समय 
खर्चिनुपन्यो, भेटघाट, अध्ययन, परामर्श र सार्वजनिक सम्बोधनका 


प्रधानमन्त्री ओलीको एउटै मन्त्र 

छ- हाम्रो काँधमा अभिभारा छ, 
हामीलाई असफल हुने इजाजत छैन | 
|: । 


कारण आरामको समय पनि मुस्किल हुन गयो । तर प्रधानमन्त्रीलाई 
सन्तुष्टि छ, यो सरकारको पाँच वर्ष नेपालको संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रको भविष्यका लागि समेत महत्त्वपूर्ण मोड साबित हुनेछ । 
यसबीच संविधानको परिकल्पनाबमोजिम जनताले सार्वभौमसत्ताको 
प्रयोग गर्ने सर्वाधिक उपयुक्त विधि संक्रमणदेखि संरचना निर्माणको 
अवस्थासम्म पुगेको छ। 

प्रधानमन्त्री ओली नेतृत्वको सरकारले अगाडि सारेको सपना 
स्वैरकल्पना मात्र होइन । निर्वाचनका बेला घोषणापत्रमा अघि सारिएका 
प्रतिबद्धताको कार्यान्वयन हुन थालिसकेको छ । पूर्वाधार विकासमा 
प्रधानमन्त्री ओलीको एकाग्रताका केही उल्लेखनीय उदाहरण छन्‌ । जल 
परिवहनको योजनालाई मूर्तता दिन नयाँ सरकारी संरचना नै खडा 
हुँदैछ । ९ सय २६ किलोमिटर पूर्व-पश्चिम रेलमार्गको काँकडभिट्टा- 
बुटवलसम्मको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार भइसकेको छ भने 
७५ किलोमिटर दूरीको केरुङ-काठमाडौँ रेलमार्गको विस्तृत प्रतिवेदन 
तयारीका लागि सम्झौता हुँदैछ । काठमाडौं-पोखरा-लुम्बिनी र रक्सौल- 
काठमाडौँ रेलमार्ग विस्तृत परियोजना तयार हुने क्रममा छन्‌ । पर्यटन 
पूर्वाधारको विकास भइरहेको दृष्टान्त थप अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 
निर्माण र अन्य विमानस्थल स्तरोन्ततिले प्रस्तुत गरिरहेका छन्‌ । 

ओलीको नेतृत्वमा नेपालले अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चहरूमा आफ्नो 
प्रतिष्ठा बढाएको छ, देशको स्वाभिमान उँचो भएको छ । भारत 
भ्रमणका क्रममा हाम्रा प्रधानमन्त्रीद्वारा आन्तरिक र बाह्य भेटघाट 
वा कार्यक्रममा शिष्ट र प्रस्ट भाषामा प्रस्तुत गरिएको एउटा असल 
छिमेकीबाट अर्को छिमेकीले गर्ने अपेक्षाको भारतीयले समेत सराहना 
गरेका थिए । बितेको एक वर्षमा प्रधानमन्त्री ओलीको नेतृत्वमा 
भ्रष्टाचार नियन्त्रण र सुशासन प्रवर्द्धनका दिशामा भएका प्रयासको 
प्रतिफल दोस्रो वर्षमा यसरी देखिनेछ, कसैले नदेखेर सुखै पाउने 
छैन । एक वर्ष बित्दा-नबित्दै सरकारले प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम 
अघि सार्दैछ । रोजगारीमा रहेका सबैका लागि योगदानमा आधारित 
एकीकृत सामाजिक सुरक्षाको थालनी भइसकेको छ । जनताको दैनिक 
जीवनमा सूचना प्रविधिको प्रयोगलाई प्रवर्दन गर्दै सुशासनको आधार 
तयार गर्ने सरकारको ध्येयअनुसार आउने वर्ष प्रस्ट नतिजा सादृश्य 
हुनेछ । समग्रमा भन्दा सरकार यो एक वर्षमा परिवर्तनको मार्गचित्रमा 
प्रारम्भिक पाइला चाल्न सफल भएको छ। छौ 

अर्याल प्रधावमन्त्रीका प्रेस सल्लाहकार हुन्‌ । 
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खेलकुद 


पर्वाधारमा फड्को 


प्रदेश ५ मा आठौं राष्ट्रिय खेलकुद लक्षित डेढ अर्बबराबरका पूर्वाधार निर्माणाधीन 


जे पाण्डे/नेपालगन्ज 


ङ देउखुरी उपत्यकास्थित लमहीमा 

दा महिला क्रिकेट मैदान निर्माण 
भएसँगै सुदूरपश्चिम प्रदेशकी 

क्रिकेटर मन्जु बोगटी उत्साहित 

छिन्‌ । पहाडी जिल्ला बैतडीकी मन्जुले देउखुरी 
क्रिकेट मैदानमा छक्कासमेत हानिसकिन्‌ । क्रिकेट 
मैदान भारतीय स्तरको छ । थोरै लगानी थपे 
अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड चुम्न सक्छ । वरपरको 
प्राकृतिक सौन्दर्यले मैदानलाई झनै मनमोहक 


तुल्याएको छ । क्गुरेटर प्रफुल्ल प्रधान भन्छन्‌, 
“यसले व्यावसायिक क्रिकेट खेलको मार्गप्रशस्त 
गरेको छ, दक्षिण एसियाकै नमुना बन्न सक्छ ।” 

सुपादेउराली, अर्घाखाँचीको प्रख्यात धार्मिक 
स्थल हो । सडकबाट निकै माथि चट्टानमा लाहुरे 
टाँसिएको निशान देखिन्छ । तल अर्को पहरो छ। 
त्यही पहरो खुर्केर भलिबल मैदान बनाइएको 
छ, जहाँ बाँसका दुई खम्बामा जाली झुन्डाएर 
खेलाडीहरू आफूनो सीप तिखार्छन्‌ । यसले 
खेल विकासप्रतिको भावना र लगाव छर्लग पार्छ । 

दाङको कराँते एकेडेमी त खोलामाथि छ । 


सानो खोलाको प्राकृतिक प्रवाह अवरुद्ध नहुने गरी 
१ करोड लागतमा एकेडेमी निर्माण थालिएको हो। 
तुलसीपुर उपमहानगरपालिका-६ स्थित एकेडेमीमा 
अन्य खेलका स्पर्धासमेत हुन सक्छन्‌ । जिल्ला 
खेलकद विकास समितिका अध्यक्ष डिल्ली डाँगी 
भन्छन्‌, “खोलामाथिको एकेडेमीमा इन्डोर सबै 
खेल खेल्न मिल्छ ।” 

बर्दिया भुरिगाउँस्थित हात्ती, गैँडा र 
बाघजस्ता वन्यजन्तु विचरण गर्ने जंगलछेउ खोखो 
एकेडेमी निर्माणपछि खेलाडी गोपीप्रसाद तिमिल्सिना 
अचम्मित छन्‌ । भन्छन्‌, “कि राजधानी कि त 


|, हँ ८ ति ७ 
ह ४,१70 बै र 
४1७५? थक: 
) ३, ।] तलबको) बै 


०० 0007 र 


२ बह क का : 


सहर, सबै लगानी उतै केन्द्रित हुन्थ्यो । यसपालि 
सपनामा पनि सोच्न नसक्ने कुरा भयो ।” 

महेन्द्र राजमार्ग नजिकैको जंगलछेउमा 
१ करोड ७६ लाख लगानीमा खोखो एकेडेमी 
निर्माणले ठाक्रबाबा नगरपालिकाअन्तर्गतका 
२५ विद्यालयका बिद्यार्थी पनि हौसिएका छन्‌ । 
नेपालगन्जस्थित महेन्द्र रंगशालाको त स्वरूपै 
फेरिएको छ । फुटबल मैदान होस्‌ वा प्यारापिट, 
सबै नयाँ । त्यसमाथि पनि चीनबाट ल्याइएको 
ग्रान्ड स्ट्यान्ड प्यारापिटले खेलाडी र दर्शकको 
मनै लोभ्याउँछ । ३ हजार ५ सय दर्शक क्षमताको 
उक्त प्यारापिट नेपालकै पहिलो हो । 

यी केही उदाहरण मात्र हुन्‌ । खेल इतिहासमै 
प्रदेश ५ का बाँके, बर्दिया, दाङ, कपिलवस्तु, 
रूपन्देही, पाल्पालगायतका जिल्लामा खेलकुदका 
धेरै पूर्वाधार जोडतोडसाथ निर्माण भइरहेका 
छन्‌ । अधिकांश पूर्वाधार सम्पन्न भइसकेका छन्‌ 
भने कुनै निर्माणाधीन अवस्थामा छन्‌ । खेलकुद 
समीक्षकहरू भन्छन्‌, “शरदचन्द्र शाहले १४ वर्षमा 
नगरेको विकास ३ वर्षमा भयो ।" 

आठौँ राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता लक्षित 


लमहीस्थित महिला क्रिकेट मैदान 


भौतिक पूर्वाधार निर्माणलाई तीव्रता दिँदा प्रदेश ५ 
खेलमा छलाङ मार्ने भाग्यशाली भएको छ। झन्डै डेढ 
अर्ब रुपैयाँ यसै प्रदेशमा खन्याइएको छ । बुटवलमा 
लङटेनिस कोर्ट निर्माण भएको छ भने दाङमा 
बास्केटबलको । पहिले काठमाडौँलाई केन्द्र मानेर 
गरिने खेल विकासको बजेट अहिले समानुपातिक 
रूपमा बाँडफाँट गरिएको छ । “जहाँ जुन खेलका 
खेलाडी बढी छन्‌, त्यहाँ त्यसैको पूर्वाधार निर्माण 
गर्दै छौं,” राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्का सदस्यसचिव 
केशवकुमार विष्ट भन्छन्‌, “बितेका ५० वर्षमा २ 
अर्ब रुपैयाँ खेलमा लगानी भएको इतिहास छैन, 
अहिले ४ वर्षमा ५ अर्ब लगानी भएको छ ।" 

विष्टका अनुसार प्रदेश ५ कै गुल्मीमा ५० 
करोड रुपैयाँभन्दा बढीको लगानीमा ३० हजार दर्शक 
क्षमताको लखन थापा रंगशाला निर्माण भइरहेको छ। 
त्यसका लागि ५ करोड रुपैयाँ विनियोजन गरिएको 
छ भने तीन वर्षभित्र सबै भौतिक पूर्वाधार निर्माण 
गर्ने लक्ष्य छ । राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ प्रदेश ५ 
का अध्यक्ष भीम ओली भन्छन्‌, “पूर्वाधार निर्माणमा 
छलाङ त मारेकै छौं । पदक चुम्ने प्रतिस्पर्धामा पनि 
अग्रगामी हुने दौडमा छौँ ।” छ 


नेपालगन्ज रंगशाला ग्रान्ड 
स्ट्यान्ड प्यारापिट- 


नेपालगन्ज रंगशाला 
फुटबल मैदान- 


नेपालगन्ज रंगशाला 
एथलेटिक्स सेन्धथेटिक- 
नेपालगन्ज पौडीपोखरी- 


नेपालगन्ज रंगशाला कभर्ड हल 
मर्मत पार्केटिङ- 

नेपालगन्ज सुटिङ एकेडेमी र 

खेल मैदान- 

जुडो हल बाँके- 

भारोत्तोलन एकेडेमी बाँके- 

शुक्र भलिबल स्टेडियम 

खजुरा, बाँके- 

नेपालगन्ज रंगशाला मूल ढोका 

र मूल सडक मर्मत- 

राष्ट्रिय क्रिकेट मैदान 

कोहलपुर- 

लमही क्रिकेट मैदान दाङ- 
बेलभझुन्डी एथलेटिक्स रंगशाला दाङ- 
तुलसीपुर कराँते हल दाङ- 
बास्केटबल कोर्ट दाङ- 
कराते कभर्ड हल दाङ 
प्राक्टिक्स भेन्यु दाङ- 

भुरिगाउँ खोखो हल बर्दिया- 
बाँसगढी कबड्डी हल बर्दिया- 
बर्दिया गुलरियामा दुइटा भलिबल 
कोर्ट र एथ्लेटिक्स ट्र्याक- 
सपाताको कभर्ड हल बर्दिया- 
मायादेवी खेल मैदान कपिलवस्तु- 
लङटेनिस कोर्ट रूपन्देही- 


प्राक्टिस भेन्यु बाँके, बर्दिया 
र दाङ निर्माणमा- 


प्राक्टिस भेन्यु तयारी पाल्पा 
र रूपन्देही- 
निर्माणाधीन र आवश्यक थप 


भेन्यु बाँके, बर्दिया र दाङ- 
नेपालगन्ज रंगशालाको सडक, 
शौचालयलगायत मर्मत सुधार- 


आठौं राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता हुँदासम्म बजेट अझै थपिने । 


सलिनमान बनिया 
साम्राज्ञी राज्यलक्ष्मी राणा 


जहर 
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नमोल केसी अभिनीत क्‌ले ९५ लाख 
अ पृ | रुपैयाँ घाटा बेहोज्यो । लगत्तै अर्को 
फिल्म ए मेरो हजुर ३२ मा ५० लाख 
रुपैयाँ पारिश्रमिक लिए । दुई वर्षअघि 
कृबाट अनमोलले २५ लाख रुपैयाँ पाएका थिए । 
अहिले अनमोलको जस्तै हाईहाई थियो, कुनै 
बेला आर्यन सिग्देलको । तर एउटै प्रकृतिका फिल्म 
खेलेपछि उनको लोकप्रियता खस्कँदै गयो । फिल्म 
पाउनै छाडे, पाएका पनि फलप भए । क्लासिक, 
होमवर्क यसका उदाहरण हुन्‌ । आफूनै लगानीमा 
कायरा खेले । बक्स अफिसमा चिप्लियो । न त 
आर्यनको अभिनयले तारिफ पायो । तैपनि, उनले 
हाल निर्माणाधीन चलचित्र हजार जुनीसम्ममा 
१२ लाख रुपैयाँ पाए । 
कायरामा साम्राज्ञीराज्यलक्ष्मी शाह पनि 
थिइन्‌ । त्यसअघि साम्राञ्जी अभिनीत फिल्म तिमीसँग 
डुबेको थियो । इन्दु मिन्दु लन्डनमाको व्यापार 
औसत रहे पनि साम्राज्ञीले होइन, नवअभिनेता 
धीरज राईले जस पाए । यो खराब 'द्याक रेकर्ड' 
ले साम्राज्ञीको पारिश्रमिकमा कुनै असर परेन । 
बरु नयाँ फिल्म मारुतीमा १६ लाख लिइन्‌ । 
कायरामा १० लाख रुपैयाँ पाएकी थिइन्‌ । पूजा 
शर्मा अभिनीत रामकहानीले लगानी उठाउन 
सकेन । तर १५ लाख रुपैयाँ लिएर सम्हालिन्छ 
कहिले मनमा अनुबन्ध भइन्‌ । अहिले यसकै 
सुटिङका लागि बेलायत पुगेकी छन्‌ । 
एकातिर नेपाली फिल्मको व्यापार मात्र होइन, 
गुणस्तर पनि खस्कंदो छ । अर्कातिर कलाकारको 
पारिश्रमिक चुलिँदो छ । अहिले नेपाली फिल्मको 
औसत बजेट १ करोड ५० लाख मानिन्छ । यस 
हिसाबले कलाकारको पारिश्रमिकमै आधा लगानी 
सकिन्छ । फिल्मको व्यापारचाहिँ गिर्दो छ । 
यस वर्ष सकिन दुई महिना मात्र बाँकी 
छ । यसबीच झन्डै 5० फिल्म प्रदर्शन भए । 


हान 


चक । क न] 


भे पिरलो 


तर मुनाफा आर्जन गर्ने छक्का-पञ्जा ३, जय 
भोले र नाइँ नभन्नु ल ४ मात्र । अरू आधा 
दर्जन फिल्मले जसोतसो लगानी उठाए । नेपाली 
डायस्पोरामा समेत फिल्मको माग घट्दो छ। 
व्यापार यति दयनीय छ तर सीमित कलाकारको 
भाउचाहिँ ज्यामितीय रूपमा बढिरहेको छ । यही 
रापका बीच निर्माता र हल सञ्चालक प्रदीप के 
उदयले फेसबुकमा लेखे, 'कलाकार पारिश्रमिकको 
भाउ बढेको बढ्यै, हलमा दर्शक घटेको घद्यै ।' 
उसो त, बक्स अफिसमा सुक्खा लाग्दालाग्दै 
पनि फिल्म निर्माणमा कमी आएको छैन । प्रत्येक 
साता घटीमा दुई नयाँ फिल्म घोषणा हुन्छन्‌ । 
तर फिल्मको कन्टेन्ट र मेकिङबारे चै हुँदैन । 
चर्चा हुन्छु त केवल कुन कलाकारलाई कति 
पैसा दिइयो ? कलाकार मात्र होइन, निर्माता 
पनि त्यस्तै हल्लामा मस्त हुन्छन्‌ । तर ती 
कलाकारका पछिल्ला फिल्मको व्यापारलाई 
निर्माताले ख्यालै गर्दैनन्‌ । बितरणमा समेत 
आबद्ध उदय भन्छन्‌, “बजारको गहिरो 
विश्लेषण गरेका निर्माताले कुनै कलाकारलाई 
४०-१० लाख रुपैयाँ दिनै सक्दैनन्‌ ।” 
यसो भन्नुको कारण छ उनीसँग । 
जस्तो, ४० लाख कुनै कलाकारलाई दिइयो 
भने त्यति रकम कमाउन फिल्मले 
१ करोड २० लाख रुपैयाँको 
व्यापार गर्नुपर्छ । उदय प्रश्न 
गर्छन्‌, “त्यत्तिको व्यापार 


सिनेमा 


20 केसी 
५० लाख 


्े खड्का 
३० लाखमाथि 

पल शाह 5 
[| | ॥ पा 
१ । विपिन कार्की 
१७ लाखमाथि 


छो लामिछाने 
१७ लाख 
आशिरमान 

देशराज जोशी 
१५ लाख 


आर्यन सिग्देल 
१२ लाख 


सौगात हु) ५ 
आकाश श्रेष्ठ 
१० लाख 
सलिनमान 
दीपकराज गिरी 

नाफाको ५०% 

र अनलाइन राइट 
साम्राज्ञी 


2) राणा 
१६ लाख 


पूजा शर्मा 
१५ लाख 


7 0) शर्मा 
५ लाख 


० &) राउत 
५ लाख 


४४ लेपाल | आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


गर्ने स्टारडम कुन नेपाली हिरो/हिरोइनको छ ?” 

अनमोलपछि सबैभन्दा महँगो पारिश्रमिक 
लिने हिरो हुन्‌, प्रदीप खड्का । तर उनका कुनै 
पनि फिल्मले उल्लेखनीय नाफा कमाउन सकेका 
छैनन्‌ । उनी चम्किएको फिल्म प्रेमगीतले जेनतेन 
लगानी बचायो, त्यसपछि प्रेमगीत २र लिलीबिली 
खेले । यी फिल्मका निर्माताले पनि राहत पाएनन्‌ । 
रोजी त पूरापूर फलप नै भयो । यस फिल्मबाट 
उनले २५ लाख रुपैयाँ लिएका थिए । तर 
प्रदीपलाई अफरको ओइरो छ । उनले चाहने हो 
भने ४०-५० लाख रुपैयाँ सहजै पाउँछन्‌ । उसो 
त, फिल्म नचलेपछि रोजीकै निर्माताले दिएको 
१० लाखको चेक नसाटिएर तनाव छ उनलाई । 
रोजीका अन्य कलाकार पनि पूरा पारिश्रमिक 
नपाएको दुखेसो गर्छन्‌ । 

स्टारडम भएका कलाकारले महँगो पारिश्रमिक 
लिनु अनौठो होइन । बलिउडमा पनि यस्तै हुन्छ । 
तीन खानले एउटै फिल्मबाट करोडौं लिएको खबर 
आउँछन्‌ । बलिउड र हामीकहाँ तात्विक अन्तर 
छ । आमिरकै उदाहरण लिऔँ । उनले सुरुको 
सुटिङमा पैसा लिँदैनन्‌ । आफूलाई त्लुट्याएको 
रकम पनि फिल्मको गुणस्तर वृद्धिमा खर्चिन 
सुझाउँछन्‌ । तर उनले फिल्म हिट भयो भने 
आधा हिस्सा दाबी गर्छन्‌ । निर्माताको लगानी 
उठेन भने पारिश्रमिक पाउँदैनन्‌ । 

ठग्य अफ हिन्दोस्तान फलप भयो । आमिरले 
पैसा लिएनन्‌ /पाएनन्‌। रेस ३ मा सलमानले त्यही 
गरे । निर्माता तथा अभिनेता दीपकराज गिरी प्रश्न 
गर्छन्‌, “हामीकहाँ पारिश्रमिक नलिने तर नाफाको 
सेयर दाबी गर्ने कलाकार कोही छन्‌ ? त्यसका 
लागि कलाकारमा आफ्नो क्रेजले फिल्म हिट हुन्छ 
भन्ने आत्मविश्वास हुनुपर्छ ।” उनी कलाकारको 
वास्तविक लोकप्रियता त्यही बेला मापन हुने दाबी 
गर्छन्‌ । त्यसो हो भने कृबाट अनमोल र रोजीबाट 
प्रदीपले फलपको नैतिक जिम्मेवारी लिनुपर्दैन ? 

पारिश्रमिक लिने मामलामा गिरीले बलिउडका 
खानहरूको शैली अपनाएका छन्‌ । उनी अभिनीत 
आधा दर्जन फिल्म ब्लकबस्टर भए । यतिबेला 
रोहित अधिकारीको निर्माणमा बन्ने फिल्ममा 
काम गर्दैछन्‌ । स्क्रिप्ट पनि उनकै हुनेछ । अहिले 
पारिश्रमिक लिएका छैनन्‌ । गिरी भन्छन्‌, “फिल्म 
हिट भएपछि नाफाको कम्तीमा १० प्रतिशत र 
अनलाइन राइट लिन्छु । निर्माताको लगानी उठेन 
भने एक रुपैयाँ लिन्नँ ।” यसो हुँदा फिल्मप्रति 
आफूनो दायित्व र प्रेम बढ्ने बुझाइ छ, उनको । 

महँगो पारिश्रमिक लिएका कति कलाकारले 
पर्याप्त समय नदिएर तडपने निर्माता धेरै छन्‌ । 


सुटिङ र प्रमोसनमा दु:ख दिएपछि धेरै निर्माताको 
कलाकारसँग सम्बन्ध बिग्रिएको छ । “सबै 
कलाकारमा आफू चलेका बेला धेरै पारिश्रमिक 
लिएर पाएजति फिल्म खेलौँ भन्ने सोच हाबी छ,” 
वितरण कम्पनी स्टेसन फाइभका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत तथा फिल्म निर्देशक प्रचण्डमान श्रेष्ठ 
भन्छन्‌, “तर एउटा फिल्मलाई एक महिना पनि 
दिँदैनन्‌ । त्यसैले कलाकारको पर्फमेन्स र फिल्मको 
गुणमा हास आएको देखिन्छ ।” 

नेपाली फिल्मको बजारबारे जानकार 
श्रेष्ठ अनमोलबाहेक अन्य हिरो /हिरोइनमा खास 
स्टारडम देख्दैनन्‌ । न चर्को पारिश्रमिक तिरेको 
हिरो/हिरोइनको स्टारडम 'क्यास' गर्ने कुनै योजना नै 
हुन्छ, निर्मातासँग । अहिले 'लाइमलाइट' मा नरहेका 
हिरो रमित ढुंगानाले समेत नयाँ फिल्मबाट १८ 
लाख रुपैयाँ लिएको मिडियासँग बताए । जयकिसन 
बस्नेतले त उहिल्यै आफनो पारिश्रमिक २२ लाख 
रुपैयाँ पुगेको घोषणा गरेका थिए । 

बजार र कलाकारको पारिश्रमिकको 
समीकरणलाई केलाइरहँदा अर्को एउटा तथ्य 
भुल्न मिल्दैन । हामीकहाँ हरेक वर्ष करिब ८० 
प्रतिशत नयाँ निर्माता आउँछन्‌ । कोही फिल्म 
बनाउनै विदेशबाट यहाँ आउछन्‌, कोही यहीँ 
अन्य व्यवसायबाट आर्जन गरेपछि फिल्ममा पैसा 
हाल्छन्‌ । कसैलाई कलाकारसँग घुम्ने रहर हुन्छ, 
कसैलाई नाम कमाउने त कसैलाई निर्माताका 
रूपमा 'प्रोफाइल' बनाउने । फिल्म निर्माणलाई 
नै निरन्तरता दिने ध्येय कमैको हुन्छ । 

निर्माता उदयको अनुभवमा यस कोटिका 
नवनिर्माता फिल्मको आय/व्ययबारे बेखबर हुन्छन्‌ 
कतिपयलाई व्यापारको गलत तथ्यांक देखाएर 
फसाइएको हुन्छ । भन्छन्‌, “यस्ता निर्माताले जसले 
जति भन्यो, खर्च गर्छन्‌ । भोलि लगानीको एक 
चौथाइ आउँदैन । त्यसैले अर्को फिल्म बनाउनै 
सक्दैनन्‌, हराउँछन्‌ ।” नेपाली फिल्मवृत्तमा यस्ता 
निर्मातालाई 'पटके' र 'मुर्गा' उपमा दिइन्छ । 

निर्माताको अर्धबुझाइ त छँदै छ, सँगै 
कलाकार न्यूत भएकाले पनि पारिश्रमिक मनोमानी 
ढंगले बढेको तर्क गर्छन्‌, स्टेसन फाइभका श्रेष्ठ । 
चकलेटी हिरोमा अनमोल, प्रदीप, पल अनि फरक 
भूमिकाका लागि विपिन कार्की, दयाहाङ राई, 
सौगात मल्लको विकल्प छैन । नयाँ कलाकार 
खेलाउने 'रिस्क' गर्दैनन्‌ । श्रेष्ठ भन्छन्‌, “नेपाली 
फिल्ममा प्रतिभाको पोखरी सानो छ । त्यसैले 
चलेका कलाकारले जति माग्छन्‌, दिनुपर्ने हुन्छ । 
अडिसनबाट क्षमतावान्‌ कलाकार छान्ने संस्कार 
हामीकहाँ छैन ।” &) 
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गोकर्ण गौतम 


याक्कै पाँच वर्षपहिले । एउटा 
ठ मन पोल्ने खबर ढडढेलोझेँ 
& | फैलियो, 'गायक सुगम पोखरेल 
प्रतिबन्धित लागूपदार्थ प्रयोग 
गर्दागर्दै समातिए । तिनताका सुगम सांगीतिक 
करिअरको शिखरमा थिए | त्यसैले अनेक 
अड्कलबाजी र ठोकुवा सुरू भयो, 'सुगम अब 
सकिए', 'उनको ठाँउमा फलानो गायक आउँछ', 
"पुनःस्थापना केन्द्रमै बित्ने भयो सुगमको 
जिन्दगी' आदि-इत्यादि । त्यो बेलाको माहोल नै 
अप्रिय थियो, सुगमका खाँटी शुभेच्छुकले समेत 
'त्यस्तो हुन्न भन्न सकेनन्‌ | तीन महिनादेखि 
कुलतमा थिए उनी | 'ड्रग्स' कै कारण गायन 
मात्र होइन, जीवन नै ध्वस्त भएका गायक 
कत्ति छन्‌ कत्ति ! कतै सुगम पनि.. 
अब अहिलेको कुरा गरौँ । 
अमेरिकामा १७ र अस्ट्रेलियामा ७ सो 
गरेर फर्किएको दुई महिना बित्न पाएको छैन, 
सुगमले नेपालको डडेल्धुरादेखि रामेछापसम्म 
२५ कन्सर्ट भ्याइसके । यही अवधिमा आधा 
दर्जन पार्श्वगीत रेकर्डिङ गरे । एल्बमको 
काम सकाउने चटारो छ । सबैको अनुमान 
(सायद कतिपयको चाहना पनि) बमोजिम 


सुगम सकिएनन्‌, बरू रफृतार अझ बढ्यो | 
रक्सी नछोएकै ६ महिना भयो | चुरोट घटाउँदै 
छन्‌ | उनकै शब्दमा, मन शान्ति र सन्तुष्टिले 
भरिएको छ | जीवनमा यतिविघ्न सुखानुभूति 
कहिल्यै भएको थिएन । "ड्रग्सले मलाई चरम 
आनन्द दिएको थियो तर त्यो क्षणिक र भ्रम 
थियो,” सुगमले ती पल सम्झिए, "जब यो 
यथार्थबोध भयो, सबथोक बदलियो । नशालाई 
चटक्कै त्यागे ।" 

समातिनु पहिल्यै उनलाई अनुभूत हुन 
थालिसकेको थियो, यसरी जीवन चल्दैन, म 
गाउन नसक्ने भइसकेको छु | तर कसरी 
कहाँबाट उम्कने मेलोमेसो मिलेको थिएन | 
थप्छन्‌, "कर्मप्रति इमानदार हुने र कसैको 
कुभलो नचिताउने हो भने जस्तै भड्खालोबाट 
पनि बाहिर निस्कन सकिंदो रहेछ । यसमा 
आत्मशक्तिको पनि भूमिका हुँदो रहेछ ।' 


५३ 


लेखन र कम्पोजमा पनि उत्तिकै पोख्त हुन्छ 
भन्ने हुँदैन । सुगमले तीनै विधामा अब्बलता 
देखाइसकेका छन्‌ । स्टेजमा उक्लेपछि प्रायः 
गायकले गाउने गीत एउटै-एउटै हुन्छ | 
सुगमको 'ब्लकबस्टर' गीत दुई दर्जनभन्दा धेरै 
छन्‌ | त्यसैले दर्शकको मागअनुसार स्टेजमै 
गीतको निर्क्योल गर्छन्‌ । जबकि, उनका 
रेकर्डड गीतको संख्या २ सय पनि पुग्दैन । 
'ओरिजिनल साउन्ड ट्र्याक (ओएसटी) 
राख्ने पहिलो नेपाली फिल्म हो, लक्ष्य । 
गायकचाहिँ सुगम | मेरो एउटा साथी छ. पछि 
उनले नेपाली फिल्मी संगीत युवापुस्तामाझ 
पुन्याए, आधुनिक र पप मिश्रण गरेर | अहिले 
यही शैली 'मूलधार' बनेको छ | सुगमले गाएकै 
गीत फिल्म प्रमोसनको पहिलो अस्त्र हुन्छ | 
उनको पार्श्वगायनले शतप्रतिशत हिटको रेकर्ड 
बनाएका छन्‌ | भन्छन्‌, "गीत छनोट नै मेरो 


यही कारण हुनुपर्छ, त्यो लत र संगतप्रति 
कुनै पछुतो छैन । जे भयो, हुनु नै थियो र 
राम्रै भयो | 

हरेक उमेर समूहले रूचाउने गायक 
असाध्यै कम हुन्छन्‌ । तीमध्येमा पर्छन्‌ 
सुगम | हरेक शैलीका गीतलाई उत्तिकै न्याय 
गरेर गाउन सक्ने ल्याकत सितिमिति कोहीसँग 
हुँदैन । सुगमसँग छ | राम्रो गायक गीत 


0 


सफलताको सूत्रधार हो । धेरै होइन, गुणस्तरीय 
गीत गाउन चाहन्छु |“ सुगम नेपाली संगीतमा 
लामो रेसको घोडा साबित भइसकेका छन्‌ | 
तर गीत गाउन थाल्दा सोचेकै थिएनन्‌, यात्रा 
लामो होला | 

गायकका रूपमा सुगमको जन्म भएको 
थियो, ०५३ को सुरूआतमा । गीत रेकर्ड गरे 
तर चलेन | केही समयपछि सुदिन पोखरेलसँग 


डेढ दशकअघि दरबारमार्गमा कन्सर्ट गर्दै 
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मिलेर दुई गीत रेकर्ड गरे, फेरि पनि सुपर 
फ्‌लप । हरेश खाइसकेका थिए | विराटनगरबाट 
काठमाडौं बसाइँ सारेका सुगमलाई तिनताका 
यहाँ बस्नै धौ-धौ थियो । रेकर्ड गर्ने पैसा 
कहाँबाट ल्याउने ? संगीतप्रेम यति घनघोर 
थियो कि सारा कष्ट झेल्न तयार भए | 
त्यसैले केही समय 'अन्डरग्राउन्ड' भए | त्यसकै 
प्रतिफल थियो, 'मेरो संसार तिमी नै हौ. । 
उनको चाह यत्ति थियो, गीत हल्काफुल्का 
चलोस्‌, सुन्नेले मन पराउन्‌ | तर रातारात 
हिट भयो | अहिलेको भाषामा भन्दा 'भाइरल' । 
उनी भन्छन्‌, "यो गीत चल्यो, दुई-तीन वर्ष 
गीत गाएर अमेरिका जाने योजना थियो । 
त्यो बेलाको माहोल त्यस्तै थियो ।' तर यति 
लोकप्रिय र व्यस्त हुन थालेँ कि विदेश जानेबारे 
सोच्ने समय नै मिलेन | 

सुगमको आगमन हुँदा निमा रुम्बा, 
नवीन के भट्टराई, धीरज राईहरूले पपगीत 
गाएरै नाम कमाइसकेका थिए | तर दुई-चार 
वर्षभन्दा बढी हिट भइन्न, गाएर मात्र जीवन 
चल्दैन, विदेशतिर लाग्नुपर्छ भन्ने सोच हाबी 
थियो । कम्तीमा सुगमलाई यस्तै लाग्थ्यो 
भन्छन्‌, "तर ती सबै मान्यता समयक्रमसँगै 
भत्कंदै गए । नाम मात्र होइन, दामका 
हिसाबले पनि गायक हुनुमा गर्व र सन्तुष्टि 


॥ | 


अब पैसाका लागि 
मात्र गाउँदिनँ । 
गीत राम्रो छ भने 
सित्तैमा गाइदिन्छु | 
मन परेन भने जति 
पैसा दिए पनि 
गाउँदिनँ । 


- सुगम पोखरेल 
गायक 
हि 


»% संगीतपारखीमाझ सुगम, ललितपुरमा 


गाउनुपर्छ, भ्याउनुपर्छ भन्ने लालसा छैन । "म 
अब पैसाका लागि मात्र गाउँदिनँ । त्यो तह 
पार गरिसकेँ, सुगम भन्छन्‌, "गीत राम्रो छ भने 


छ, मलाई ।' 'मेरो संसारपछि..' सुगमका हिट 
गीतका लस्कर लागे, 'फेरि त्यो दिन.., 'मायाको 
बाटो., 'कति दिन बिते.', 'तिमी मभन्दा कोसौँ 
टाढा. आदि-इत्यादि । सुगम आम गायकभन्दा 
विशिष्ट दर्जामा किन पनि दरिन्छन्‌ भने दुई 
दशकअगाडि आएका यी गीत आज पनि उत्तिकै 
प्रिय छन्‌, दर्शक|श्रोतामाझ । स्टेजमा नगाई 
धरै पाउँदैनन्‌ । 

सुगमलाई हिट हुने हतारो छैन अब | 
मेरो जीवन यस्तो होस्‌, उनको पछिल्लो एल्बम 
हो | व्यावसायिक आँखाबाट हेर्दा यसका गीत 
खासै चलेनन्‌ । "यस्तो हुन्छ भन्ने मलाई 


८०॥ 


सित्तैमा गाइदिन्छु । मन परेन भने जति पैसा 
दिए पनि गाउँदिनँ ।" 

सुगमको आम छवि बनेको छ, 
गायकका रूपमा | तर उनी सुरूमा आफूलाई 
कम्पोजर मान्छन्‌, त्यसपछि गीतकार अनि मात्र 
गायक । उनको कम्पोजमा शिव परियारले 
गाएको 'संगी..' कालजयी मानिन्छ | धेरैले 
उनलाई यो गीत आफैँले गाउन सुझाएका 
थिए तर गाएनन्‌ | कारण यस्तो रहेछ, "सबै 
प्रकारका गीतलाई गायकको रूपमा न्याय 
नगर्न सक्छु । यो सीमितता मैले बुझ्नुपर्छ ।' 
यही कारण हुनुपर्छ, गाउँदाभन्दा कम्पोज गर्दा 


पहिल्यै थाहा थियो । तर संगीतप्रतिको दायित्व 
निर्वाह गर्न र आत्मसन्तुष्टिका लागि त्यो एल्बम 


ज्यादा आनन्द आउँछ उनलाई | यतिबेला 
नयाँ एल्बम 'श्वेत हँसिनी' को तयारीमा छन्‌ | 


निकालेँ,” सुगम भन्छन्‌, "जतिले सुनेका छन्‌, 
मन परेको प्रतिक्रिया दिए । यसमै खुसी छु ।' 
एल्बम बेचेर रोयल्टी आउने समय हरायो । 
कमाइका अरू भरपर्दा स्रोत छैनन्‌, सिवाय 
स्टेज कार्यक्रम । त्यसैले डान्सिङ बिटका 
गीत गाउनुपर्ने लहर (बाध्यता ?) छ | बजार 
निर्देशित गीतको बाहुल्य छ । सुगम सकेसम्म 


गीत लेख्छन्‌, कम्पोज गर्छन्‌, घरमा छोरी 
र पत्नीलाई सुनाउँछन्‌ । उनीहरूले ग्रिन 
सिग्नल' दिएपछि मात्र रेकर्डिङमा लाग्छन्‌ | 
सुगमका गीतका सबैभन्दा आलोचक छोरी र 
पल्ली हुन्‌ | 

पार्श्वगायनमा सुगमको माग उच्च छ | 
प्रतिगीत ५० हजार रूपैयाँ पारिश्रमिक लिन्छन्‌ | 


यसबाट उम्कने प्रयास गर्छन्‌ । पहिलेभझैँ सबै 


फिल्म र एल्बममा गाउँदा खासै अन्तर गर्दैनन्‌ | 


यत्ति हो, एरेन्ज उनले भनेजस्तो हुनुपर्छ, स्वतन्त्र 
भएर गाउन पाउनुपर्छ । गीतको प्रकारअनुसार 
स्वर परिवर्तन गर्छन्‌ | फिल्ममा कुन हिरोले 
'लिप्सिङ' गर्छन्‌, चासो हुन्न । नेपालभित्र 
प्रतिसो ८० हजार र विदेशमा प्रतिसो ३ लाख 
रूपैयाँसम्म लिन्छन्‌ | रेकर्डिङ होस्‌ वा स्टेज 
सो, भ्याइनभ्याई छ सुगमलाई | भन्छन्‌, "कुन 
स्थानमा छु भन्दा पनि कति स्तरीय काम गर्न 
सकेको छु भन्नेतिर ध्यान दिन्छु ।' 
सुगमले संगीतबाट जति चाहेका थिए, 
त्योभन्दा धेरै पाए । काठमाडौँमा आफूनै 
घर बनाउने सपना थियो, त्यो छिट्टै पूरा 
हुँदैछ । आफूनै रेकर्डिङ स्टुडियो खोल्दै 
छन्‌ । 'म्युजिक प्रोड्युसर' बनेर नयाँ प्रतिभासँग 
सहकार्य गर्दैछन्‌ । दुई दशकको अन्तरालमा 
कति कलाकार 'हटकेक' भए, कतिका गीत 
'भाइरल' भए | निरन्तरता दिनेको संख्या भने 
नगन्य छ | निमा रूम्बा, नवीन के भट्टराई, 
दीपक चज्राचार्यको समेत सफलताको ग्राफ 
तल-माथि भइरहेको अवस्था छ । कति त 
पलायन नै भए | सुमगचाहिँ अविराम-अविराम | 
भन्छन्‌, 'भन्याङबाट माथि उक्लेपछि तल 
भर्नैपर्छ । यो प्राकृतिक नियमलाई मैले मनन 
गरिसकेको छु |” तर उही, सुगम तल झर्नुपरेको 
छैन, अहिलेसम्म । छ) 
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पुस्तक 


गार्मेन्ट उद्योगको पतत-कथा 


सुरेश ढकाल 


पाली गार्मेन्ट उद्योगको उद्भव, विकास र अवसानको 

॥ कथा हो, डेथ अफ एन इन्डस्ट्री । मानवशास्त्री 
र्रा मल्लिका शाक्यले आर्थिक मानवशास्त्रको विधागत 
अनुशासनमा रहेर पुस्तक लेखेकी छिन्‌ । नेपालमा कुनै 
बेलामा फस्टाएको, हजारौं नेपाली र भारतीयलाई समेत रोजगारी 
दिन सफल र वैदेशिक मुद्राको आकर्षक स्रोत रहेको गार्मेन्ट 
उद्योगको अवसानको एक अनुपम अर्थराजनीतिक र ऐतिहासिक 
विश्लेषण हो यो पुस्तक । यसलाई नेपालको गार्मेन्ट उद्योगको 
उत्थान र अवसानको एथ्नोग्राफी भन्न पनि सकिन्छ । नेपाली 
राजनीतिको विशिष्ट कालखण्ड माओवादी सशस्त्र युद्धमा गार्मेन्ट 
उद्योग सञ्चालन र अवसानको साँस्कृतिक-राजनीतिक कथा पनि हो, 
यो पुस्तक । तसर्थ निकट| विगतको समकालीन भोगाइबाट गुज्रेका 
वा त्यसमा अभिरूचि राख्नेका लागि पठनीय हुन सक्छ | 

सात खण्डमा संरचित यस पुस्तकको पहिलो १५ पृष्ठले 
अध्ययनको मूल प्रश्न, अध्ययनविधि, नेपालमा औद्योगिक विकासको 
सन्दर्भ र सैद्धान्तिक अवधारणाबारे जानकारी दिन्छ । बाँकी खण्डले 
क्रमशः नेपाल र गार्मेन्ट उद्योग तथा यसका उभार, भौगोलिक 
वितरण, संलग्नहरूको पृष्ठभूमि, उद्योग सञ्चालनका जटिलता, 
उद्योगको अन्तर्राष्ट्रिय सन्दर्भ, सम्बन्ध र सरोकार, मजदुर युनियन, 
माओवादी द्वन्द्व साथै गार्मेन्ट मजदुर तथा सिंगो उद्योगमा त्यसको 
प्रभाव, नेपालले पाइआएको तयारी पोसाकको निर्यात-सुविधा अन्त्य 
र उद्योगको अवसानपछि सिर्जित अवस्थाको वृत्तान्त समेटिएको छ | 
खास राजनीतिक कालखण्डमा गार्मेन्ट उत्पादन तथा निर्यात बिक्रीसंग 
सम्बन्धितहरूको कथा र अन्त्यमा उद्योगको अवसानपछि तिनै 
मान्छेको हविगतबारेको विश्लेषण सूक्ष्म तवरले बयान गरिएको छ | 
मानवशास्त्रीय पद्धतिमा यस्ता घनीभूत अध्ययन-व्याख्यानलाई 
'थिक डिस्क्रिप्सन' भनिन्छ । यो मानवशास्त्रीमा हुनुपर्ने विशिष्ट कौशल 
पनि हो | यही कौशलले नै हो- लेखाइलाई विश्वसनीय बनाउने | 
अमेरिकाको सियाटलस्थित समकालीन भारतीय राष्ट्रिय 
पहिचान झल्कने रेडिमेड गार्मेन्ट वितरक गुजराती मूलका दुई 
केन्याली दाजुभाइ सन्‌ १९८१ मा नेपाल आए | आफूनो वितरण 
कम्पनीलाई पर्याप्त हुने गरी सस्तोमा आफ्नै डिजाइनअनुसारको 
उत्पादन गर्न फ्रेन्चाइज खोल्न चाहन्थे उनीहरू | तर यहाँ 
आएपछि उनीहरूले निर्णय बदले, बरू दर्जन हाराहारीका व्यापारी- 
व्यवसायीलाई आफूनो डिजाइनअनुसारको गार्मेन्ट उत्पादन गर्न 
लगाउने र उक्त उत्पादन किन्ने । यो उपक्रम सफल भएपछि केही 
वर्षमै शाह सफारीलाई गार्मेन्ट निर्यात गर्नेहरू 
हवात्तै बढे । शाह सफारी बजार रूचिअनुसारको डिजाइन गर्न 
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डेथ अफ एन इन्डस्ट्री 

लेखक : मल्लिका शाक्य 
प्रकाशक : क्याम्ब्रिज युनिभर्सिटी प्रेस 
पृष्ठ : %६२ 

मूल्य : ९५२ रुपैयाँ 


खप्पिस थिए | उसको बजार 
विस्तारसँगै नेपाली गार्मेन्ट उत्पादनमा 
नाटकीय विस्तार भयो | यो नै सुषुप्त 
अवस्थामा रहेको र धेरै उद्यमीसमेतको 
काल्पनिकी नरहेको नेपाली गार्मेन्ट 
उद्योगको उत्थानको महत्त्वपूर्ण घटना 
थियो । नेपाली गार्मेन्टको उत्कर्षचाहिँ 
अघिल्लो शताब्दीका अन्तिम वर्ष अर्थात्‌ 
९० दशकको अन्तिम वर्ष थिए | 

आन्तरिक रूपमा तत्कालीन 
द्वनद्वरत माओवादी तथा तिनको 
गार्मेन्ट उद्योगका मजदुरमा परेको 
प्रभाव र गतिविधिका कारण सिर्जित 
असहज परिस्थिति पनि थियो । बाह्य 
रूपमा सन्‌ २००४ पछि निर्यात कोटा 
व्यवस्थाको अन्त्य (मल्टी फाइबर 
एग्रिमेन्ट: एमएफए, अवधिको विघटन) 
संगै नेपालमा तयारी पोसाक उद्योग 
धराशयी हुन पुग्यो । तसर्थ शाक्यले 
यसलाई सुनामी धक्काको संज्ञा दिएकी 
छिन्‌ । उद्योग थला परेसँगै यसमा 
संलग्न लाखौं व्यवसायी, मजदुर र 
अन्य साना उद्यमीसमेत धराशयी बने | 
स्वाभाविक थियो मजदुर नै ज्यादा 
मारमा परे | यस्तो कोटा प्रणालीबाट 
दक्षिण एसियामा सबैभन्दा बढी फाइदा 
नेपालले नै पाएको थियो | तसर्थ यो 
अन्त्य हुँदा सबैभन्दा बढी घात पनि 
नेपाललाई नै भयो | लेखिकाको मत 
छ, तत्कालीन समयमा धेरैले सोचेजस्तो 
नेपाल (सरकार) को आन्तरिक 
प्रयासले मात्र पर्याप्त हुने थिएन, त्यो 
जोगाउन | यसरी उद्योगको सुरू-अन्त्य 
र बीचका सन्दर्भसहितका यावत्‌ वृत्तान्त 
प्रस्तुत गरिएको छ, पुस्तकमा | 

पुस्तक पठनपछि सहजै बुझून 
सकिने तथ्य के हो भने नेपालमा 
गार्मेन्ट उद्योगको अवसान केवल 
एउटा नितान्त आर्थिक वा अर्थशास्त्रीय 
परिघटना मात्र थिएन | नेपाली 


अर्थतन्त्र जान्न कोरा अर्थशास्त्र बुझूनु मात्र पर्याप्त छैन, यसको 
सांस्कृतिक-राजनीतिक पाटो पनि त्यत्तिकै महत्त्वपूर्ण हुन्छ । यो 
आग्रह र निचोड नै यसको केन्द्रीय सन्देश पनि हो | लेखिकाको 
दाबी छ- नेपालमा तयारी पोसाक उद्योगको उभार र अवसान न 
केवल आर्थिक परिघटना थियो, न त साँस्कृतिक मात्रै । बरू ती 
दुई र अन्यको योगको प्रतिफल र परिणति थियो | 

अध्ययन-पद्धतिका हिसाबमा कुनै घटनाको बोध (जस्तै, 
यहाँ नेपाली गार्मेन्ट उद्योगको उत्थान र पतन) उक्त घटनालाई 
समग्र अर्थ-राजनीतिक, सामाजिक-साँस्कृतिक र ऐतिहासिक 
सन्दर्भमा राखेर विश्लेषण गरेर मात्र सम्भव हुन्छ भन्ने स्थापित 
गर्न सफल छिन्‌ शाक्य । यो खासगरी मानवशास्त्र, समाजशास्त्र, 
समाजविज्ञानलगायतका विद्यार्थीलाई उपयोगी खुराक हुन सक्छ । 
पुस्तकको व्याख्या-विवरण यसरी समृद्ध हुनुको अर्को कारण- यो कुनै 
करार गरेर खास समयसीमाभित्र लेखिएको पुस्तक होइन 
शाक्यको झन्डै दुई दशकको निरन्तर र अथक लगाव अनि 
परिश्रमको परिणाम हो | यसले ज्ञान निर्माणको कठिन प्रक्रियालाई 
पनि इंगित गर्छ | 

तयारी पोसाक उत्पादनको असफलता र यस पुस्तकमा 
गरिएको विश्लेषण राष्ट्रिय पुँजीमा आधारित उद्योग तथा राष्ट्रिय 
पुँजी निर्माणमा सोच राख्नेहरूका लागि एउटा नीतिगत सन्दर्भ- 
सामग्री पनि हुन सक्छ । विकासलाई गैरराजनीतिक प्रक्रिया ठान्ने 
वा विकास र राजनीति अलग गर्नुपर्छ भन्ने हुन्‌ वा आर्थिक वृद्धि, 
ज्याला, प्रतिस्पर्धा, उत्पादन र उत्पादक शक्ति (मजदुर) को कामको 
अवस्था आदिलाई टुक्राटुक्रीमा व्याख्या(विश्लेषण गर्ने अर्थशास्त्रको 
सान्दर्भिकता नभएको निष्कर्ष यदि कुनै पाठकले निकाले भने त्यो 
सही हुनेछ | विडम्बना ! हाम्रोमा त्यस्तै विश्लेषकको ढाँचामा निर्माण 
भएको 'समृद्धि' बहसको दबदबा छ । राजनीतिक-प्रशासनिक संरचना 
नै आफूना निजी व्यावसायिक लक्ष्य हासिल गर्न बाधा ठान्नेहरू, 
जो उनको आफूनै र उक्त संरचना ठड्याउन र टिकाउन आफूनै 
इतिहास बिर्सने गर्छन्‌, उनीहरूप्रति पनि कटाक्ष गर्छिन्‌ लेखिका | 

खास विधा र पद्धति विशिष्टतासहित लेखिएको पुस्तक भए 
पनि आम पाठकका लागि रूचिकर हुने थुप्रै सन्दर्भ समेटिएका छन्‌ 
यसमा । जस्तै, कसरी व्यक्ति वा संस्थाहरू जातीय, वर्गीय र शक्ति 


संरचनाका बृहत्‌ सामाजिकताको एउटा 
अंग र अंश हुन्‌ ? कसरी व्यक्तिगत 
वा सामूहिक पहिचानले उसको जीवन 
निर्वाहवृत्तिमा गहिरो प्रभाव पार्छ ? 
कसरी व्यक्तिले गर्ने कामले उसको 
वर्गीय अवस्थिति मात्र होइन, पहिचान 
र दैनिक जीवनको फैलावटसमेत 
निर्धारण गर्छ ? कस्तो थियो सहरी 
मजदुरकेन्द्रित माओवादी नीति ? 
जबकि, कतिपय उद्योगपति आफूना 
उद्योग तिनै युनियनले बन्द गराएको 
मान्छन्‌ | राष्ट्रिय पुँजीमा आधारित 
उद्योगको निर्माण र सञ्चालनमा 
नवउदारवादले कस्तो असर पाय्यो 
जस्ता प्रसंगले पठनको बृहत्तर फलक 
ओगट्छन्‌ | 

आर्थिक मानवशास्त्रमा 
पनि रूचि भएको शोधार्थी हुँदा 
मलाई पुस्तकको बिसौनी प्रश्नले 
आकर्षित गच्यो- विगतको तयारी 
पोसाकको चिहानघारीभन्दा पर नयाँ 
नेपालमा राजनीतिक र सांस्कृतिक 
संश्लेषणसहितको विकास अध्ययनको 
समस्या कथन निर्माण कसरी हुन 
सक्ला ? 

पुस्तकको मूल्य भने आम 
पाठक खासगरी विद्यार्थीका लागि 
अलिक महँगो नै लाग्छ | नेपालमा 
यसको पठन र यसै विषयमा बहस 
पर्याप्त हुन नसकेको अवस्थामा सुलभ 
मूल्यको दक्षिण एसियाली संस्करण वा 
त्योभन्दा पनि महत्त्वपूर्ण नेपाली अनुवाद 
अपेक्षित छ । छौ 


पुस्तक 
पठनपछि 
सहजै बुझ्न 
सकिने तथ्य 
के हो भने 
नेपालमा 
गार्मेन्टउद्योगको 
अवसान केवल 
एउटा नितान्त 
आर्थिक वा 
अर्थशास्त्रीय 
परिघटना मात्र 
थिएन | 


।उउ गा10९। 
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संस्मरण 


बाजेको शास्त्र-विचलत 


प्रमोद मिश्र 


डेल बाजे पौडेल्नी बज्यैसँग हाम्रो गाउँमा बस्थे । साँझ होस्‌ वा 
१ बिहान, स्कुल होस्‌ वा बिदाको दिन- एकपल्ट पौडेल बाजेकहाँ 
पा नपुगी मेरो चित्तै बुझ्दैनथ्यो । मलाई देखेपछि बाँकी रहेका 


घरमा स्वास्नीले पकाएको लोग्नेले नखाने 
चलन देखेको थिएन । स्वास्नी घरमा 
हुँदाहुँदै लोग्नेले भात पकाएको पनि देखेको 


पहेँला दाँत देखाउँदै हाँसिरहन्थे र भन्थे, "लौ, परमत नानी 
आएछन्‌ ।' हाँस्दा उनको छ्याके, नखौरिएको अनुहार, चिरा परेको मैलो 
भोटो र फुलेको टाउकामा कुच्चिएर बसेको टोपी धपक्कै बलेर आउँथ्यो । 
मजस्तो चकचकेलाई मान्छे नगन्ने ठाउँमा उनी 'तपाईं' भन्थे र सम्बोधन 
गर्दा 'परमत बाबु' वा 'परमत नानी' भन्थे | मेरा कुरा सुनेर बालकभझैँ दंग 
पर्थे | यद्यपि, उनी वृद्ध र निःसन्तान थिए | मैले उनलाई कहिल्यै क्रोधित 
वा उदास देखिनँ । 
मोरङको राजवंशी बाहुल्य गाउँमा पाए सानोतिनो पुरोहित काम गर्थे, 
नत्र आफूना र दाजु नाता पर्ने ठूला पुरेतका गाईवस्तु वाग्ले भान्जा संगै 
हेर्थ । ठूला पुरेत नामीगिरा थिए, बत्तीसै दाँत नक्कली लगाउँथे र हातमा 
बांगो बिंड भएको तेल-पुष्ट लट्ठी टेक्दै हिँड्थे । उनी हिउँदमा परिवारसहित 


थिइनँ । राजवंशी गाउँमा प्रसवकालमा 
पत्नी गुमाउने विधुर भने प्रशस्तै 
थिए | तिनीहरूमध्ये आमा, छोरी वा बुहारी 
नभएकाले मात्र स्वयं खाना पकाउँथे | हुन 
त, एकपल्ट ताजपुरिया जजमानकहाँ झापा 
जाँदा (बुबाको एउटा काम सर्वसाधारणलाई 
तीर्थ लैजानु पनि थियो) पिताजीले 
खानै नहुने नमीठो दालभात-तरकारी 
पकाएको मलाई सम्झना छ | बनारसमा 
११-१२ वर्षको उमेरमा दुई जना बंगाली 
रेल कर्मचारीको भान्से भई पढेको कुरा 


मधेसको हाम्रो गाउँ झर्थ र औलो लाग्ने बेला गर्मी र बर्खा छल्न धनकुटाको 
पुर्ख्यौली गाउँ सर्थे । मेरा पिताजी ठूला पुरेतलाई दाजु भन्नुहुन्थ्यो र ठूला 
पुरेतले पिताजीलाई तीर्थगुरू । दुवैबीच एकआपसमा ढोगाढोग स्नेह सम्बन्ध 
थियो । ओखलढुंगामा जन्मेका पौडेल बाजे बुढेसकालमा मधेस झरेका थिए | 
वर्षभरि हाम्रो छिमेकी भई ठूला पुरेतको बाकलको बेरा, दाउरा, माटोको छत 
र खरको छाना भएको घरमा गुजारा चलाउँथे । 

पौडेल्नी बज्यै नाकमा बुलाकी लगाउँथिन्‌, कानमा अकबरी सुनको 
ढुंग्रीमुन्द्री । बाटेको कालै चुल्ठोमा उनी रातो रिबन लाउँथिन्‌ | बत्तीसै सद्द 
दाँतले उनी हिउँदमा कन्यामकप्याम मूलाका पात टोक्दै ढक्कीभरि साग 
गुन्द्रुक हाल्न आँगनमा ल्याउँथिन्‌ | 

"मूला त हामी पनि खान्छौं तर कहीँ लोक मूलाके पात चिबाउँछ !” 
आमा भन्नुहुन्थ्यो । मेरी आमाजस्तै गाउँकी फोक्वो मसी (मेरी राजवंशी 
सानिमा) लाई दहीको व्यापार गरी दुई-चार पैसा कमाएको देखेर पौडेल्नी 
बज्यै पनि दही व्यापार गर्न थालिन्‌ । माटाका आठ-दस हन्डी दही भएको 
ढक्की टाउकामा राखेर उनी एक-डेढ घन्टा लाग्ने दोहमाना बजार दगुरेरै 
पुग्थिन्‌ । बाजे-बज्यै दुवै श्रम गर्थे र जसोतसो जीविका चलाउँथे । म जाँदा 
कहिलेकाहीँ बज्यै कानले कम सुन्ने आफूना बुढासंग मुसुमुसु हाँस्दै ठूलो 
स्वरले कुरा गरिरहेकी हुन्थिन्‌ | उमेरमा निकै अन्तर भए पनि दुवैबीच ढुकुर 
जोडीजस्तै मायापिरती बसेको भान हुन्थ्यो | 

आमालाई छक्क पार्ने अर्का कुरा पनि थियो | पौडेल बाजेकहाँ दुई 
चुल्हामा भात पाक्थ्यो । "घरवालीले पकाएको घरवालाले नखाने दुनियाँमा 
कहीं हुन्छ ! यो अचरज कुरा भएन !” आमाको टिपणी हुन्थ्यो । 

पौडेल बाजेले आफूना लागि भात पकाइसकेपछि मात्र पौडेल्नी बज्यै 
चुल्हामा भात पकाउँथिन्‌ । त्यसपछि चुल्हो लोटाइपानी गरेपछि मात्र पौडेल 
बाजे अर्का छाकको भान्सा थाल्थे | यो उनीहरूको घरको दैनिकी नै थियो | 
५-६ कक्षामा पढ्ने मलाई यी सब कुराको त्यति वास्ता हुन्थेन, यदि पौडेल 
बाजेसंग स्नेह र आदरको सम्बन्ध नभएको भए | फेरि मैले कुनै राजवंशीको 
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किवदन्तीझैँ सुनाउनुहुन्थ्यो । तर पौडेल 
बाजे त आफूनै जहानले पकाएको भात 
नखाने ! हामीलाई बडो अचम्म लाग्थ्यो । 
एक दिन पौडेल बाजे बिरामी परे 
मैले भाउजू भन्ने गरेकी ठूला पुरेतकी 
बुहारी पनि बिरामी परिन्‌ | हुन त, ती 
भाउजू महिनैपिच्छे तीन-चार दिन बिरामी 
परिरहन्थिन्‌ र बाजेले तिनका श्रीमानूलाई 
सघाउनुपर्थ्यो | तर त्यो दिन बिरामी भई 
सकीनसकी पौडेल बाजेले भात पकाए 
मेरो मन खिन्न भयो । उनको घरअगाडिको 
चौतारोमा बसेर पर्खिरहँ । तर बाजे भान्सामै 
व्यस्त रहे । सोध्दा, 'भात पकाउँदै हुनुहुन्छ' 
उत्तर पाएँ । घर फर्कपछि आमालाई मैले 
सोधेँ, "पौडेल्नी बज्यैले पकाको भात पौडेल 
बाजे किन खाँदैनन्‌, माई ?” 
"तोरा ई सब बात से की मतलव ?” 
आमाले भन्नुभयो र थप्नुभयो, "जवान मौगी 
रहते बुढ मुन्सा कहीँ अप्ना खाना अप्ने 
पकाउँछ ?” यो ठूलो मान्छेको पेचिलो 
संसारबाट टाढै बस्‌ भन्ने आदेश थियो 
पक्कै कुनै गोप्य कुरा होला भनेर मेरो मनमा 
झन्‌ खुल्दुली मच्चियो । आमालाई पनि 
खट्केको रहेछ | तर मेरो कौतूहल मेट्ने 
कुनै बाटो थिएन | 'आज म भातै खान्न 
भनें र पलेटी मारेर बसिराखेँ | त्यो उमेरमा 
म हठी थिएँ । खानेकुरा वा अरू केही पुगेन 


भने म आकाश-पाताल एक पार्थे । तर मेरो सबभन्दा ठूलो अस्त्र 
पस्किसकेको थालभरिको भोजन नखाने जिद्दी हुन्थ्यो | त्यतिखेर पनि 
त्यही भयो | अरू कतिपल्ट त आमाले मलाई यस्तो बेलामा कुट्नु पनि 
न्थ्यो । अहिलेचाहिँ आमालाई पनि मनको भारी बिसाउनु थियो 
सायद । त्यसैले भन्नुभयो, "पौडेल बुढा पौडेल्नीके दोसर मरद 
छै । तेही से बुढालाई दुःख खेप्नुपरेको |" आमाले भनेअनुसार 
पौडेल्नी बज्यैको पहिले अर्कै मान्छेसँग विवाह भएको थियो | पौडेल 
बाजेकी पनि अर्कै श्रीमती थिइन्‌ । एउटीको लोग्ने र अर्काकी 
स्वास्नी मरेपछि उनीहरूको एकअर्कासँग भेट भएछ र घरजम गर्ने 
निधो गरेका रहेछन्‌ | तर स्वास्नीले पकाएको लोग्नेले खान नहुने कुरा मेरा 
लागि बुझिनसक्नु थियो । 

एक दिन साँझ खान बसेका बेला पिताजीले भन्नुभयो, "आज बडा 
अचम्म भयो । ६ महिना, वर्ष दिनदेखि म पौडेल दाजुलाई बिरामी परेको 


थ्यु बरु 


2 सर पशु 


बिहे गर्दा तिनले पकाको नखाने चलन 
छ हाम्रोमा । तर खाँदा दोष लाग्दैन 
भन्नुहुन्छ र यो शास्त्रसम्मत छ भने ठीकै 
होला । त्यसमा म के भनूँ ! यो उचित पनि 


देख्दै छु । तर बिरामीमा पनि आफैँ भात पकाउनुपर्ने । कुवाबाट आफैँ पानी 
फिक्नुपर्ने । आज बिहान पनि उनलाई ज्वरो आउँदा-आउँदै भात पकाउन 
बसेको देख्दा थाम्न सकिनँ र भनें, 'दाजु, यस्तो दुःख किन गर्नुहुन्छ ? 
भाउजूलाई भात पकाउन दिनु नि । पहिले त तिनी अचम्मित भए तर 
एकछिनपछि भने, 'के गर्नु, पण्डितजी, शास्त्रले मान्दैन । त्यसपछि मैले 
एउटा श्लोक भनेँ । त्यो श्लोकअनुसार आफूनो जहानले पकाएको भोजन 
पवित्र हुन्छ| बरू नखाँदा अपहेलना हुन्छ । एकछिन सोचेर पौडेल दाजुले 
भन्नुभो, 'म के भनूँ ! तपाईं भन्नुहुन्छ भने त्यसै होला तर दाजुको डर 
लाग्छ | मान्नुहुन्न होला |” 

पिताजीले ठूला पुरेतसंग कुरा गर्नुभएछ । ठूला पुरेतले भने, "विधवालाई 


लाग्छ | भाइले कति दु:ख पाउने !” सन्तोष 
मान्दै पिताजीले सुनाउनुभयो, "आजैदेखि 
पौडेल दाजुले भाउजूको हातको भात 
खान थाल्नुभयो 
"अब बुढालाई आराम हुन्छ,” आमाले 
भन्नुभयो । म मनमनै खुसी भएँ । पौडेल 
बाजेसँग आजउपरान्त अघाउन्जेल बात 
मार्न पाउने भएँ भनेर । | 
मिश्र संयुक्त राज्य अमेरिकास्थित लुइस 
विश्वविद्यालयमा अंग्रेजीका विभागाध्यक्ष हुन्‌ । 


एउटीको लोग्ने र 
अर्काकी स्वास्नी 
मरेपछि उनीहरूको 
एकअर्कासँग भेट 


भएछ र घरजम 
गर्ने निधो गरे 

का रहेछन्‌ | तर 
स्वास्नीले पकाएको 
लोग्नेले खान नहुने 
कुरा मेरा लागि 
बुझिनसक्नु थियो | 


अखबार 


खि 


रूपेश श्रेष्ठ 


पहिलो पृष्ठमा छापिएको छ 
'चिसोबाट कसैलाई मर्न नदिने' 
प्रधानमन्त्रीको तात्तातो दमदार भाषण 


दोस्रो पृष्ठमा तातेका छन्‌ 

भुँडेमान मन्त्री र नेतागणका 

चिल्ला दाबाहरू 

तेस्रो पृष्ठमा हवांगै छ 

नयाँ नायिकाको बाफिलो ठूलो फोटो 


चौथो पानाभरि छ- 


घर बनाउने सिमेन्ट 

देश बनाउने छड 

समयलाई उत्सव बनाउने रक्सी 

र, सम्बन्ध बढाउने कण्डमको तात्तातो विज्ञापन 
पाँचौं पृष्ठमा 

सत्तासंग तात्तिएको छ सम्पादक 

सम्पादकसंग तात्तिएका छन्‌ पाठक 

बडेबडे विद्वान्‌हरू छैटौं पृष्ठभरि 

भए|नभएका सबैसंग तात्तिएका छन्‌ 
लोकतन्त्रदेखि समृद्धि सबै-सबै त्यहीँ तातेको छ 


सातौं पृष्ठमा हिस्रक बजारभाउ तातेको छ 

सातौँमै गरिबीको निम्छरो अनुहार तातेको छ 
दौरा-सुरूवाल लगाएको पुत्छामा लगाइएको आगो पनि छ 
आठौँमा आन्दोलनको सानो फोटोभरि 

बिछट्टै तात्तिएको छ, बेरोजगार 

अन्यायको विरोधमा कुदेको राँके जुलुस पनि छ 


नवौँ पृष्ठमा छ, देशको नयाँ मानचित्र 
त्यही पृष्ठमा कानुन देखेर तातेका छन्‌ बिचौलियाहरू 
ब्याजदर बढेर उद्यमीको पारो पनि 


त्यहीँ तात्तिएको छ 

दसौँमा छ, चुनदेखि जहाज घोटालाको सूची 
त्यतै कतै छापिएको छ, चिसोबाट जोगिने उपाय 
खसीको तातो सुप पकाउने रेसिपी 

र स्वास्थ्यमा सुधार आउने राशिफल 


ऐजन-ऐजनले भरिएका रंगीन राष्ट्रिय अखबारले 
आफूलाई न्यानो पार्न 
ओढेको छ, मोटो ज्याकेट एड 


देशभरि तापक्रम ख्वातखुत्तै घटेका बेला 
खुब तातो छ, आजको अखबार 

साँच्चि, 

यही अखबारको कुनै कुनामा छापिएको छ 
एउटा सरकारी सूचना 
जसले भन्छ, 
'जनताले चिसोबाट जोगिएर बस्नू' 


त्यही सूचना पढेर सायद 
यो मुटु जमाउने ठिहीमा 
अखबार ओढेरै सुतेको छ 
फुटपाथमा मेरो देश 
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ले ५०-६० पटक पढेको किताब कम्युतिस्ट मेतिफेस्टो नै हो यद्यपि सुरुमा जानी- 
नजानी पढेँ । तर उमेरसँगै गाम्भीर्य बढेपछि अर्थगत व्यापकतालाई बोध 


गरेँ । कतिपयले यही कृति पढ्नकै लागि जर्मनी भाषासमेत सिकेका छन्‌ | 


विद्यार्थीकालमा क्रान्तिकथा ठानेर पढ्न थालेको यस किताबको अनुवादमा मूल 

भाषाको मिठास भत्केको होला तर मूलभाव बचेको छ | मानव समाजको विकासरचर्चा गर्दा 
मजदुर, सर्वहारा, पुँजीपति वर्ग र समाजवादी विचार समेटिएका छन्‌ | तत्कालीन युरोपका 
लागि ती विचार स्वाभाविकै थिए होलान्‌ तर नेपालमा त्यस्ता वर्गको विकासै भएको थिएन | 
अहिले बुझ्छु- कम्युनिस्ट घोषणापत्रका हरेक पंक्तिमा एउटा-एउटा पुस्तक छ । त्यहाँ 
भनिएको छ, 'अमेरिका र भारत पत्ता लागेपछि पुँजीवादको विकास भयो । यही कुरा बुझ्न 


पनि कोलम्बसले अमेरिका पत्ता 
पनि अमेरिका पुगेका कोलम्बसबारे 
पहिलो संस्करणमा 'मानव समाजको 


लगाउँदाका 
बारे मैले कम्तीमा दुई पुस्तक पढेँ । कम्युनिस्ट मेनिफेस्टोको 
जको इतिहास 


उँ 


यात्रा-कथा पढ्नु पर्छ । हिन्दुस्तान खोज्न हिँडे 


वर्ग-संघर्षको इतिहास' भनी लेखिएको थियो । 


तर अनुसन्धानबाट खुल्यो- कोलम्बस हाइटी पुग्दा राज्य नै थिएन | वर्गविहीन समाजमा 


वर्ग-संघर्ष हुने कुरै भएन | त्यसैले 
थिएन भनेर परिमार्जन गरियो 


भविष्यलाई समेत मार्गदर्शन गरिएको 


ले लिखित इतिहासपूर्वको आदिम साम्यवादी समाजमा वर्ग-संघर्ष 
यसमा अर्थशास्त्र 
रिएको छ | 


, दर्शनशास्त्रलगायत विषय प्रस्तुत गर्दै सुदूर 
साहित्यिक स्वादको यो पुस्तकमा भनिएको छ, 


'मजदुरहरूको पार्टी र हकहितविरूद्ध कुनै पार्टी खोलिने छैन ।' तर नेपालका कम्युनिस्ट पार्टीहरू 


परिवर्तन र क्रान्तिभन्दा सत्ताको 


ध्याउन्नमा हुन्छन्‌ | 
जवाहरलाल नेहरुको पहिलो मन्त्रिमण्डलका शिक्षामन्त्री मौलाना 


अबुल कलाम आजादको 


इन्डिया विन्स फ्रिडमले हिन्दुस्तान र पाकिस्तानको विभाजनको अन्तर्य खोल्छ । १४ वर्षको उमेरमै 


उर्दू पत्रिकाको सम्पादक रहिसकेका प्रतिभाशाली 
अलिकति मात्रै लचक भइदिएको भए त्यो विभाजन नहुने तर्क राख्ने 
नेहरू, गान्धीहरूलाई दोषी ठहस्याएका छन्‌ 


भए । त्यतिबेला 


भन्ने सोच्थे, अंग्रेजहरू । मुस्लिम क्षेत्रलाई चार 
'यसले मुस्लिम लिगलाई सहयोग गर्छ ।' तर उनको कुरा सुनुवाइ 
स्वतन्त्रता पक्षपाती थिए । खबरदारी गर्दागर्दै 
र सरदार पटेलहरू परे | अन्त्यमा, भारतमा 
छुट्टै पाकिस्तान खोजे | त्यसबेलादेखिको द्वन्द्वको दुखाइ आजपर्यन्त छँदै छ | 

शिष्ट भाषामा लेखिएको यस किताबलाई भारत-पाक विभाजनको समीक्षा भने हुन्छ 


ली आजाद इन्डियन नेसनल कंग्रेसका अध्यक्ष पनि 


यिनले 
आफूले राज गर्न नपाएपछि हिन्दुस्तान टुक्रिओस्‌ 


र वटा बनाउने ताका आजादले असहमति जनाए, 


भएन | आजाद भारतीय 
पनि हिन्दु पुँजीपति वर्गको प्रभावमा गान्धी, नेहरु 
आफूनो कहिल्यै हित नहुने ठानेर मुस्लिमहरूले 


| थोरै 


लेख तथा पुस्तक पढ्न पाइने यी लेखक प्राज्ञिक लाग्छन्‌ तर प्रश्न उब्जिन्छ- यस्ता प्रतिभाशाली 
व्यक्ति किन अगाडि आउन सकेनन्‌ ? गान्धीका पुस्तक आध्यात्मिकहरूले धेरै पढे भने नेहरुका 
किताब अंग्रेजी सिक्नेहरूले पनि पढे | तर, आजादलाई मुस्लिम भएकै कारण बेवास्ता गरियो | 

नेपालमा पनि एउटै समुदायका मानिस मात्रै राज्यको कार्यकारी भूमिकामा किन हुन्छन्‌ ? 


उत्तर उही आउँछ । बहुमतको बलमा अल्पसंख्यकलाई पेलेर जाँदा भयावह नतिजा आइलाग्छ 


भन्ने बलियो पाठ इन्डिया विन्स फ्रिडमबाट लिन सकिन्छ | 


५२ नेपाल | आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


पार्टी सरकारमा आइसकेपछि लेनिनले 
लेखेको किताब 'लेफूट-विङ' : कम्युनिज्म एन 
इनफ्‌यान्टाइल डिसअर्डरमा उग्रवादी चिन्तनमाथि 
गहन विश्लेषण छ । लेनिनसँग युरोपेली कम्युनिष्ट 
आन्दोलनका अनुभव र अध्ययन थिए | 'वोल्सेभिक 
क्रान्ति' गर्ने लहर छाए पनि परिस्थिति फरक 
थिए । पुस्तकमा उल्लेख छ, 'रूसी पार्टीसँग 
मात्रै यस्तो अनुभव छ, जो युरोपका अन्य 
पार्टीसँग छैन ।' जारहरूले देश निकाला गर्दा 
तितरबितर भएर अनेक देशका मजदुर-किसान 
आन्दोलनसँग जोडिएका रूसीहरू एकाध वर्षमा 
गोप्य बैठक-समीक्षा गर्थे । सबै युरोपेली देशको 
अनुभव संश्लेषणबाट सन्‌ १९१७ को क्रान्ति हुँदा 
कसैले पत्याएको थिएन | रूसभित्र र बाहिर 
क्रान्तिलाई सन्देह गरिन्थ्यो किनकि अन्यभन्दा 
रूस पिछडिएको थियो । तयारी र अनुभवबिना 
चाहनाले मात्रै क्रान्तिको सपना पूरा नहुनेमै जोड 
देखिन्छ, लेनिनको | 
यो सानो किताबले कम्युनिस्ट पार्टीहरूले 
मजदुर-किसानको भावनाको कसरी सेवा गर्ने भन्ने 
सांगठनिक तौरतरिका सिकाउंछ । नेपालका ठूला 
भनिएका कम्युनिस्ट पार्टीको शैलीलाई लेनिनको 
आँखाले हेर्दा आकाश-जमिनको फरक देखिन्छ । 
किताब बोल्छ, 'ठूला कुरा गर्नुभन्दा प्रतिक्रियावादी 
संघसंस्थामा गएर जनताको सेवा गर | यस्तो 
गाह्रो काम गर्न सक्दैनौ भने तिमी कम्युनिस्ट 
हुनै सक्दैनौ ।' 
वोल्सेभिकहरू वेश्यालय र भट्टीमा समेत 
घुसेर महिला र गरिबहरूलाई क्रान्तिका लागि 
तयार गराउँथे | नबुझेरै पुंजीवादी चंगुलमा फसेका 
जनतालाई मुक्ति दिनु असली कम्युनिस्टको कर्तव्य 
हो भन्ने धारणा लेनिनको देखिन्छ | रूसी साहित्य 
पढ्दा लाग्छ- साहित्य कमजोर भएको देशमा 
क्रान्ति पनि गाह्टै होला कि ! 
ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


लि लि 000 । हिरोको मित्रता 


बलिउडमा नायकद्वय शाहरूख खान र सलमान खानको 
टकरावजस्तै नेपाली चलचित्रमा दुई चर्चित 
नायकको टकरावले सधैँ चर्चा पाउँछ । 
स्टारडमको लडाइँले नायक अनमोल केसी 
र प्रदीप खड्काबीच मात्र होइन, 
प्रशैसकबीचमा समेत तिक्तता देखिन्छ | 
तर पछिल्लो समय भने यी दुई नायकको 
निकटताको चर्चा हुन थालेको छ | प्रदीपले 
नायक अनमोलको १७ फागुनदेखि रिलिज हुन 
लागेको फुटबल खेलको उतारचढावमा आधारित 
चलचित्र क्याप्टेनलाई फेसबुक स्टाटसमार्फत शुभकामना 
दिएका छन्‌ । उनले चलचित्रको ट्रेलर आफूलाई निकै मन परेको भन्दै 
अनमोलको प्रशंसामा शब्द खर्चिएका छन्‌ । यसअघि अनमोल र म साथी 
मात्र रहेकामा अब दाजुभाइ भएको धारणा व्यक्त गरेका छन्‌ | त्यसको केही 
दिनपछि नायक अनमोलले पनि प्रदीपलाई धन्यवाद दिँदै उनको २२ चैतमा 
रिलिज हुने लभ स्टेसनलाई अग्रिम शुभकामना दिएका छन्‌ | 


'सिस-कास्टिङ' को सिकार 
गोकर्ण गौतम अपरिचितभैँ लाग्छन्‌ | अभिनयमार्फत आशीष र रेवतीलाई यो अभाव पूर्ति 
गर्ने अवसर थियो | विडम्बना ! यसमा पनि यो जोडी चिप्लेको छ । 


उपन्यासमा साया नेवार हुन्छिन्‌ | त्यो पात्रको जात मात्र थिएन, 
कथानकमा पनि भूमिका थियो | तर व्यवहार, लुक्स, लबज कहीँ-कतैबाट 


अञ्जु-मनोज सहकार्य 


वैवाहिक सम्बन्धविच्छेदपछि पहिलो पटक गायिका अञ्जु 

पन्त र गायक एवं संगीतकार मनोजराजले एकसाथ गजल 
गाएका छन्‌, 'सम्झे पनि तिम्रो याद । गजलकार सुरेश 
वाग्लेको पछिल्लो एल्बम तिमी साथ भएपछिमा समावेश 
गजललाई स्वयं मनोजले नै संगीत भरेका हुन्‌ | अञ्जु 

र मनोजराजको वास्तविक कथा देखाइएको उक्त गीतको 
भिडियोमा मनोजको भूमिकामा मोडल अनिल थापा र 
अञ्जुको भूमिकामा अभिनेत्री प्रियंका कार्कीको अभिनय छ | 


सुविन भट्टराई लिखित उपन्यास समर लभ्चमाथि फिल्म बनेको छ । तर 
फिल्म हेर्दा दृश्य र कलाकारले आशातीत तान्दैनन्‌ | अन्य स्वदेशी 


लभस्टोरी फिल्मभन्दा समर लभ निम्छरो भने छैन | निर्देशक मुस्कान 
ढकालले फिल्मको आधारभूत संरचना नाघेका छैनन्‌ | 

विराटनगरका अतीत शर्मा (आशीष) र काठमाडौँकी रैथाने साया 
शाक्य (रेवती) को स्नातकोत्तर पढ्ने क्रममा कीर्तिपुरमा भेट हुन्छ | 
सायालाई प्रत्यक्ष नदेखी नामबाटै मोहित हुन्छन्‌ अतीत । उनीहरूको 
जात मिल्दैन, मन मिल्छ | लुकेर बिहे गर्छन्‌ | त्यसपछि सायाको 
परिवार बाधक बनिदिन्छ | सम्बन्धमा दरार आउँछ | अतीत र सायाको 
प्रेम यही टुंगिएला त ? 

उपन्यास पढिरहँदा पाठकको मस्तिष्कमा दृश्य 
आफैँ निर्माण हुन्थ्यो । सामीप्यराज तिमिल्सिना 
उपन्यासको यो शक्तिलाई पटकथामा उतार्न धेरै 
हदसम्म सफल छन्‌ । मूलकथासंग सरोकार राख्ने 
घटनाक्रम छुटाइएको छैन | निर्देशकले पात्रलाई 
ती सबै ठाउँमा पुन्याएका छन्‌, जहां-जहाँ उपन्यास 
घुम्थ्यो । मिलन-विछोडको शैली पस्कने तरिका 
पनि कमसल लाग्दैन | तर समस्याको स्रोत उही 
हो, मुख्य पात्र । फिल्मका आशीष र रेवतीमा 
उपन्यास पढ्दा पाठकले कल्पना गर्ने अतीत र साया 


५४ नेपाल | आइतबार ५ फागुन, २०७५ 


साया नेवार लाग्दिनन्‌ । न उनका बाबु बनेका ओम प्रतीकमै नेवारको 
झल्को आउंछ | उपन्यासको पात्रप्रति निर्देशक ढकालको अन्यायका 
रूपमा बुझ्नुपर्छ यसलाई । दृश्य बुन्ने शैलीमा ढकाल सफल देखिन्छन्‌ 
उपन्यासको 'रोडम्याप भन्दा बाहिर गएका छैनन्‌, न त फिल्मको 
आधारभूत संरचनालाई नै भुलेका छन्‌ | सिनेमाटोग्राफर सञ्जय लामा 
प्रशंसाका हकदार हुन्‌ । आफ्नो खिचाइमार्फत दृश्यभाव प्रभावी बनाउन 
यथासक्य प्रयास देखिन्छ उनको । मध्यान्तरपछि भने ज्यादै तन्काइएका 
छन्‌ । 'फूल्यासब्याक' ले ठाउँ-ठाउँमा झर्को लाग्छ | 

नम्रता सापकोटाको भूमिका छोटो भए पनि 
अभिनय स्वाभाविक छ । सुरजसिँह ठकुरीको 
उपस्थिति पनि सानदार लाग्छ । गीतलाई 'न्यारेटिभ' 
कै एउटा भागका रूपमा प्रयोग गरिएको छ 
फिल्मको गुण-अवगुणको पहिलो भागीदार निर्देशक 
हो । 'मिस-कास्टिङ' को जिम्मेवार पनि उनै हुन्‌ 
त्यसैले समर लभबाटै ढकाललाई धाप मार्न सकिने 
अवस्था छैन । 


न गोकर्ण गौतम 
पूर्ण पाठ : 1610091.€16911[2001.८01) मा 


फ्रेन्च निर्देशकको 


१८ माघदेखि सर्वनाम थिएटरमा 
चलिरहेको छ, पिँजडाकी चरी । 
यद्यपि, यो नाटकका निर्देशक भने 
फ्रेन्चमाषी हुन्‌ । सर्वनामका 
कलाकारसँग मिलेर फ्रान्सको 
थिएटर डेला अर्डिनेरका निर्देशक 
म्याक्सिम सिसडले नाटक मञ्चन 
गरेका हुन्‌ । नाटकमा थारू 
समाजमा आधारित कमलरी 
प्रथालाई देखाइएको छ | नेपाली 
भाषामा नाटक बनाउनु चुनौतीपूर्ण 


मेला 


कार्टुनिस्ट क्लबको संयोजनमा नेपाल 


ललितकला प्रज्ञाप्रतिष्ठानले सिर्जनात्मक 
कला महोत्सव गरेको छ । यसअन्तर्गत 


परफरमेन्स आर्ट प्रतियोगिता, कार्टुन 
कार्यशाला एवं प्रतियोगिता, वास्तुकला 


भए पनि कलाकारको सहयोग र 
बुझाइले सहज भएको निर्देशकको 
अनुभव छ | "कलाको कुनै 

भाषा हुँदैन, यो एउटा नाट्य 
प्रस्तुति मात्र होइन, अभियान 
पनि हो,” सिसड भन्छन्‌, "विश्वकै 
रंगकर्मीलाई एउटै सूत्रमा बाँध्ने 
क्रमको निरन्तरता हो ।" मनोज 
महर्जन, भूमिका थारू, सुनिता बाडे 
र पाश्लाक्पा शेर्पाको अभिनय रहेको 
नाटक ४ फागुनसम्म चल्नेछ | 


'नाम बोलाउँदा विश्वासै लागेन 
सल्यानका अविनाश बोहरा, २१, तीन दिवसीय 
टी-ट्वान्टीको डेब्यु खेलमै दुबईको घरेलु 
टिमलाई हराउँदा 'म्यान अफ द सिरिज' भए | 
अविनाशसँगको कुराकानी : 


० 


मैले नै पाउँछु भन्ने सोचेको थिइनँ | म्यान अफ 
द सिरिजमा मेरो नाम बोलाउँदा विश्वासै लागेन | 
क्रिकेटर बन्नुको खास कारण ? 

बच्चादेखि खेल्थे । तर म आर्मी (भारतीय) 


बन्न चाहन्थेँ । 
आर्मीको सपना देख्ने ठिटो कसरी बल र ब्याट 
समात्न पुग्यो ? 

सेनामा भर्ना हुने केही कागजात बनेनन्‌ | त्यसपछि 
पूर्ण रूपमा क्रिकेट खेल्न लागियो । 
आर्मी बन्न नपाएकामा दुःख लाग्दैन ? 

बिल्कुल लाग्दैन । सेनामा भर्ती भएको भए यो 
तहको सफलता पाउँदिनथेँ होला । 
आजीवन क्रिकेटमै बिताउने ? 

क्रिकेटबाहेक अर्थाक सोचेकै छैन | 
खेलेर जीवन निर्वाह गाह्ठो हुन्न ? 

छ, बिस्तारै आर्थिक र पारिवारिक जिम्मेवारी 
बढ्छ । सरकारले खेलमा राम्ररी लगानी गरिदिए 
हुन्थ्यो । किनभने, खेल र खेलाडीले विश्वमा देशलाई 
चिनाउने गर्छन्‌ । नेपालको नामै नसुनेकाले पनि 
क्रिकेटमा पाएको उपलब्धिले चिनिरहेका छन्‌ | 
आफूनो खेलमा कुनै कमजोरी ? 

हाम्रो फिटनेस अन्य अन्तर्राष्ट्रिय खेलाडीको दाँजोमा 
राम्रो छैन | ममा त्यो कमजोरी देख्छु । 
अबको लक्ष्य के छ ? 

विश्वकप ट्रफी उचाल्ने । 


प्रवर्द्धनात्मक स्थलगत चित्रकला कार्यशाला 
र प्रतियोगिता वसन्तपुर परिसरमा भए । 
प्रत्येक विधामा प्रथम, द्वितीय तथा तृतीय 
हुनेलाई क्रमशः दस, सात र पाँच हजार 
रूपैयाँको पुरस्कार रहेको छ | यही 
कार्यक्रमअन्तर्गत नेपाली कार्टुन (व्यंग्यचित्र) को 

इतिहाससम्बन्धी वृत्तचित्र निर्माण र पुस्तक लेखनसमेत हुने भएको छ | 


एक कथाको 
पहिलो भए पूरै एक लाख, दोस्रो भए ६० हजार अनि तेस्रो भए ४० हजार । 
यो कुनै किताबका लागि होइन, मात्र एउटा कथाका 
लागि पुरस्कार राशि हो | स्थापित लेखकदेखि 
नवप्रतिभासम्मका कथाकारका लागि यो राष्ट्रव्यापी 
खुला आधुनिक कथा प्रतियोगिता हो | 
आयोजक १२ खरी बुक्सका अनुसार अन्तिम 
चरणसम्म पुग्न सफल उत्कृष्ट २५ वटा 
कथाको संग्रह गरी जनही पाँच हजार रूपैयाँ 
पारिश्रमिक दिइनेछ | 


खरी 


., ७ 


सुनीता अधिकारी 


ब मनबहादुर बस्नेत 


पूर्ण पाठ : 1€1991.€169111[001.८01) मा 


[1 बंगलादेशी फ्यान 


करिब १२ घन्टा लामो रात्रि बस यात्राले थाकेको ज्यान ढाकाको 
स्यामोली फिल्म हल नजिकैको एउटा होटलमा लगेर बिसाइयो | 
होटल औसत खालको थियो । सस्तो|महँगो दुवै भन्न नमिल्ने | 
त्यही भएर होला, नेपालबाट आएको व्यवसायीको जम्बो टोलीले 
होटलका प्रायः कोठा बुकिङ गरेको रहेछ १५ दिनयता | 

ढाकामा बर्सेनि आयोजना हुन्छ, अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको ट्रेड 
फेयर | फेयरमा टिमुरको छोपदेखि धागोका पस्मिना व्यापारीसम्मको 
जमघट थियो | मैले त्यो होटलको नाम बिर्सिएँ | तर होटलका एक 
कर्मचारी एमडी सान्तो शेखलाई बिर्सन सकिनं । बंगाली मुस्लिम 
सान्तो हिन्दी पनि राम्रै बोल्थे । उनका कारण हिन्दी बोल्दा बंगला 
नजान्ने र नबुझ्ने धेरैलाई राहत मिल्यो । 

'आप लोग कोन सी जगे से ?', उनले सोधे | हाम्रो टिम अगुवा 
यादव पौडेलले 'नेपाल से' भनेर जवाफ फर्काएपछि सान्तो शेख थप 
उत्साहित बने । उनको गफको मुख्य केन्द्रमा थिए, नेपाली हिरो 
क्रिकेटर सन्दीप लामिछाने | त्यसपछि त बंगलादेशमा सन्दीपको 
लोभलाग्दो क्रेज थाहा पाउन बेर लागेन | सन्दीपले अघिल्लो 
महिना ढाकामा बंगलादेश प्रिमियर लिग (बीपीएल) खेलेका थिए | 
इन्डियन प्रिमियर लिग (आइपीएल), बिग बास लिग (बीबीएल) मा 
तहल्का मच्चाएका सन्दीपले पछिल्लो समय धेरै बंगलादेशी फूयान 
कमाएछन्‌ | सम्भवतः त्यसमध्येकै जब्बर फ्यान हुन्‌ सान्तो । सान्तो 
बंगला मिश्रित हिन्दीमा भन्दै थिए, 'आप की देशमे प्रधानमन्त्री और 
राष्ट्रपति कौन है, मेरेको मालुम नही, मै ईन लोगोको नही जानता 
हुँ । लेकिन मै सन्दीपको जरूर जानता हुँ ।' 

उनको कुरा सुनेर हाम्रो टिम मख्ख पपन्यो | मेरो छाती गर्वले 
फुल्यो । हैट ! क्रिकेटको शक्ति । 


जिरो प्वाइन्टमा परेड 


अन्तर्राष्ट्रिय सीमामा हुने दुई देशका सैनिकको परेड प्रत्यक्ष देखेको 
थिइनँ । खासगरी भारत-पाकिस्तानको बागा बोर्डरको परेड टीभीतिर 
मात्रै देखेको थिएँ । तर यसपटक आमनेसामने भएर हेरियो, भारत- 
बंगलादेशको जिरो प्वाइन्ट फूलबारी-बंगलाबन्धमा | संयोगवश त्यही 
दिन भारतको गणतन्त्र दिवस रहेछ | त्यही कारण सैनिक परेड 
अन्य दिनभन्दा अलि बृहत्‌ र भिन्न थियो । 

भारतीय र बंगलादेशी दुवैतर्फका सैनिकको पोसाक 
उस्तै, रंग फरक थियो | दुवैका टाउकोमा सिउर ठाडो 
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थिए तर सिएरको रंग बेग्छै | परेड जिरो प्वाइन्टको बीच 
सडकमा थियो । सडक दायाँ-बायाँ फलामे प्याराफिटमा दुवै 
देशका दर्शकको बाक्लो हूल थियो | सबै परेडमा रमाइरहेका | 
आ-आफूना देशका सैनिकले बुट बजारेर फर्किदा उनीहरू कर्तलध्वनिका 
साथ ताली पिट्थे | तालीको तालसंगै सैनिक अझ हौसिन्थे | र, 
आक्रोशका साथ बुट बजार्थ । बुट बजार्ने त छँदै थियो । रोचक 
दृश्य अर्को पनि थियो | दुवै देशका सैनिकले एकअर्कातिर पिठ्युँ 
फर्काएर लात्ती उचाले | लात्तीले टाउको नघाए | करिब एक घन्टा 
लामो परेड सकियो | दुवै देशका सैनिक हात मिलाएर छुटे | 


'पायोनियर' पन्नालाल 


काँकडभिट्टा-फूलबारी-बंगलाबन्ध व्यापारिक मार्गबाट बंगलादेशसँग 
व्यापार सुरू भएको दुई दशक नाघिसक्यो | यो व्यापारिक नाका 
सञ्चालन र बंगलादेशसंगको व्यापारमा एउटा व्यक्तिको नाम पनि 
सधैँ जोडिन्छ, झापा धुलाबारीका व्यवसायी पन्नालाल जैन । 

बंगलादेशसंगको व्यापार थालनीसंगै यिनले एउटा संस्था जन्माए, 
नेपाल-बंगलादेश चेम्बर अफ ट्रेडर्स | अहिले पनि यो संस्थाले बंगल( 
[देशसँगको व्यापारमा सेतुको काम गरिरहेको छ | "नेपाल-बंगलादेश 
व्यापार यो अवस्थामा आइपुग्नुका पछाडि पन्नालालजीको प्रत्यक्ष, 
परोक्ष भूमिका छ,” ढाकास्थित नेपाली कार्यवाहक राजदूत धनबहादुर 
वलीले नेपाली व्यवसायीमाझ भने, "उहाँ बंगलादेशसंगको व्यापारका 
पायोनियर नै हुनुहुन्छ ।” 

पन्नालाल अझै बंगलादेशसंगको व्यापारमा सक्रिय छन्‌ । खासमा 
उनको मूल ध्येय धेरैभन्दा धेरै नेपाली वस्तुलाई बंगलादेशी बजारमा पुस्याउनु 
थियो | तर भइदियो अर्कै | नेपाली वस्तु बंगलादेश निकासी कम र आयात 
ज्यादा । यसले पन्नालाल ज्यादै निराश छन्‌ | "बंगलादेशसंगको व्यापार 
पनि भारतसँगको जस्तै आयातमुखी बन्दै गयो,” पन्नालालले 
चिन्ता गरे, "हामीसंग निकासी गर्ने वस्तु नै छैन, बंगलादेशले वस्तु 
थपेको थपै छ ।' 

उनलाई डर छ- अब पनि नेपालले निकासी गर्ने वस्तुको 
पहिचान गरेर पठाएन भने बंगलादेशसंगको व्यापार सधैँ घाटामै 
हुनेछ । विगतमा दोब्बर-तेब्बर नाफाको नेपाल-बंगलादेश 
व्यापार अहिले दोब्बर-तेब्बर घाटामा छ | यस्तै चाल हो भने 
भारतसँग जस्तै बंगलादेशसँग पनि मुलुकले अर्बौं व्यापार घाटा 
बेहोर्ने दिन नआउला भन्न सकिन्न | तर त्यो दिन आउन नदिन 
पन्नालालजस्ता निकासी प्रवर्द्धनमा क्रियाशील अभियन्ताको 
सक्रियता झनै देखिन्छ । £ 
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हेर्दा त ठिक छ्‌, 
तर कति पो टिक्छ 


000॥८९ 24३ हरू कमसल कच्चा पदार्थ प्रयोग गरी 
निर्माण गरिएको हुन्छ जसले गर्दा तपाईंको आकस्मिक 
क्षति पुग्न सक्ने सम्भावना बढी हुन्छ । 


त्यसैले तपाईंकै सवारीको लागि बनाईएको 
८९०९ 2915 नै पहिचान गरौं 
र सधैं प्रयोग गरौं । 
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इन्जिन पार्टसको 
वारेन्टी पाउनुहोस्‌ 
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